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UWAGA! Właściciele aptek, sklepów 
zielarskich i kosmetycznych. 
PW IAGROKopl oraz H,F.1CARBO· 

ZAPRASZAJĄ DO: 

HURTOWNI FARMACEUijUNfJ n(ARBon 
W Rzeszowie 

ul. Boyo leleńskiego 25 

Telefonlane przyjmowanie zamówień 
PRZEM6l: tel. 69.fJ2 (od 8.30 - 21.(0) 

RZESZÓW: tel. (0-17) 410-41 u..'8W. 34. 40; fax 419-71 

Dostawa na nasz koszt w umówionym terminie 
UOCJoone warunki płatności I ZAPRASZAMY 

CENA 2000 zł 
za Chrystusa 

Po CO nam 
Euroregion? 

Jest to aktualnie w naszym województwie bodaj najczęściej zadawane pytanie. 
Stawiają je zarówno samorządy lokalne, jak też różne gremia społeczne i osoby 
prywatne. Odpowiedzi bywają tak różne, jak tylko mogą być: od optymistycznych 
i pozytywnych, widzących w Euroregionie szansę na szybszy rozwój gospodarczy 
województwa .:::::;/8Ż po skrajnie negatywne, dopatrujące się w tej ponadnarodowej 
i ponadpamtwowej strukturze zagrożenia dla polskości naszego przygranicznego 
regionu i tożsamości kulturowej jego mieszkańców. 

W ramach krótkiej telefonicznej sondy 
zwróci lem się z tym pytaniem do wielu firm 
produkcyjno-handlowych oraz turystycznych. 
Jak się okazało, znakomita większość moich 
rozmówców nie miała wyrobionego sądu na 
temat ewentualnego wpływu Euroregionu Ka
rpackiego na ich działalność. Zdecydowanie 
przeważały odpowiedzi. iż brak jest bliższych 
informacji na temat ewentualnej konkretnej 
działalności Euroregionu, a poszczegóme fir
my i tak nawiązały już kontakty gospodarcze 
z partnerami za wschodnią czy południową 

granicą· 

Przeciwnicy Euroregionu . 
Naszym rodzimym przeciwnikom Eurore

gionu daleko jest wprawdzie do retoryki posła 
Jana Łopuszańskiego ("są ciemne siły, które 
przygotowują kolejny rozbiór Polski"), nie
mniej ich protest podejmuje walkę z twórcami 
Euroregionu KarpaGkiego. Jak wiadomo, 
Klub Samorządowy Radnych Rady Miasta 
Przemyśla rozesłał do wszystkich władz Rze
czypospolitej oraz Rady Europy swój protest 
przeciwko sposobowi powolania Euroregionu. 
"Administracja rządowa Rzeczypospolitej Pol
skiej - czytamy w oświadczeniu Klubu Sa
morządowego - naruszyła elementarne zasa
dy demokracji lokalnej. Powstanie Euroregio
nu " Karpaty" w żaden sposób nie było skon
sultowane z mieszkańcami wojewodztwa prze-

myskiego". Grupa radnych (13 osób) idzie 
w swym proteście dalej, stwierdzając, iż "Pod
pisanie porozumienia w sprawie Euroregionu 
"Karpaty" jest przejawem błędnej polityki 
wschodniej ministra spraw zagranicznych Rzą
du RP", co w konsekwencji prowadzi do 
"możliwości utraty tożsamości narodowej 
i kulturowej Polaków mieszkających w woje
wództwach przemyskim I krośnieńskim". 

W konkluzji autorzy prot~stu domagają się 
"zawieszenia realizacji postanowień porozu
mienia w sprawie Euroregionu "Karpaty" do 
czasu akceptacji przez poszczególne samorzą
dy lokalne województw.; przemyskiego przy
stąpienia do Euroregionu". W rozmowie z wi
ceprzewodniczącym Klubu Samorządowego 

- dr. Wiesławem Gąską, proszę o przybliże
nie niektórych argumentów. Na czym np. 
miałoby polegać niebezpieczeństwo "utraty to-
7~amości narodowej i kulturowej Polaków" 
zamieszkujących województwo przemyskie 
i krośnieńskie? Otóż, jak formułuje to mój 
rozmówca "w ramach Euroregionu proponuje 
nam się współpracę z Użgorodem zamiast ze 
Lwowem, z którym przecież wiąże Polaków 
ogromna część historii naszego narodu i na
szej kultury. Próbuje się kierować nas ku re
gionowi, który nigdy nie miał związku z his
torią narodu polskiego. Stosunki między re-

Ciąg dalszy na sir. 3 

Katastrofa 
We wtorek (16 marca) Da dro

dze E-4 między Ostrowem a Ra
dymnem doszło do tragicznej kata
strofy. Była godzina 9.20 -

sucha nawierzchnia, bardzo dobra widocznoŚĆ. Z Jarosławia do Prze
myśla podążała kolumna samochodów policyjnych (2 nysy i 2 żuki). 

Qąg dalszy na str. 3 
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W Limanowej o powiatach 

MARZEC 
21 

Niedziela 

.. Powiat organizacja. szanse i problemy" to temat konferencji, która 
w ubieglym tygodniu odbyla się w Limanowej. Uczestniczyl w niej prezy
dent Przemyśla Mieczyslaw Napolski. Podstawą do dyskusji były wystą

pienia proL Michala Kuleszy pełnomocnika rLljdu do spraw reformy 
administracji publicznej, i posla Piotra Foglera sprawozdawcy sejmowe-
go ustawy o powiacie. 

Lk. 

Wykłady dla biznesmenów 
Czlonkowie zarządów i rad nadzorczych spółek, powstałych w wyniku 

przeksztalceń przedsiębiorstw komunalnych wzięli udzial w seminarium, 
które odbylo się w dniach 15- 17 III w Urzędzie Miasta w Przemyślu_ 
Seminarium zostalo zorganizowane przez Centrum Konsultingu i Badań 
Biznesu .. Ekspert" z Warszawy. Wyklady poprowadzili wybitni specjaliści 
z Wydzialu Zarządzania Uniwersytetu Warszawskiego i wspomnianego 
Centrum Konsultingu, a także znani eksperci doradcy z Ministerstwa 
Przeksztalceń Wlasnościowych i Biura Administracji Publicznej URM. 

I.k. 

Oddział PKO w Lubaczowie 
16. marca w Lubaczowie uruchomiony zostal oddzial Powszechnej 

Kasy Oszczędności Banku Państwowego. Otwarcia oddzialu dokonal dyre
ktor PKO w Przemyślu - Eugeniusz Kulchawiec. Wśród zaproszonych 
gości znaleźli się przedstawiciele centrali PKO. wladz samorządowych 
i rLi!dowych, ksi~dz dziekan dekanatu lubacLOwskiego. Po poświęceniu 

pomieszczeń przez ks. proboszcza Wieslawa Banasia, oddzial przyjął pier
wszego klienta. którym byl Adam Kantor. Nowy oddzial PKO zatrudnia 
23 pracowników. zas jego szefem jest Krystyna Czekaiska. 

cld, 

Izba będzie istnieć 

W jednym z ostatnich numerów .. ŻP" informowaliśmy o kłopotach 
przemyskiej Izby Wytrzeźwień. Szpital jednospecjalistyczny w Żurawicy 
wypowl~dzial dyrek~ji łzby pomieszczenia przez nią zajmowane, a będące 
wlasnoScią szpitala. Dyrekcja WSJ w ŻUrdwicy poinformowala, Ze w zwią
zku z przcdlużemem okresu dostosowawczego bazy szpitala do wymogów 
rOi'porządzenia MZiOS z 3 do (, lat - anuluje wypowiedzenie na korzys
tanie /e skrzydla pawilonu nr XII przeznaczonego dla potrzeb Izby Wy-
trzeźwień. 

d.d, 

III Zjazd UD 
21 marca br. w Urzędzie Miasta odbył się "' Zjazd Regional

ny Unii Demokratycznej. Po udzieleniu absolutorium dla Rady 
Rl:gionalnej UD, wybrano nowe władze partii. Nowym przewod
nil:z'Ieym Rady Regionalnej został burmistrz Przeworska - - Ka
/.imier~ Borcz. J...onlrkandydat Adam Piecuch z Przemyśla 

uzyskał o połowę głosów mniej. W 9-osobowym prez}dium 
Rady Regionalnej znaleźli si.,: między innymi: Piotr Pilch - do
tychczasowy przewodniczący, Andrz.ej Bere7.teeki - radny 
/. Przemyśla, Wacław Paczkowski (skarbnik Rady Regionalnej) 
oraz skarbnik Bogumiła Brodowicz. 
Po dyskusji programowej podj"to trzy oświadczenia dotyczące 

popar>;ia dla rLądu Hanny Suchockiej, neutralności światopoglą
dowej państwa i życzliwej współpracy 7. kościołem oraz poparcia 
dla idei euroregionów. 

(a) 

Pracowite dni posła 

Minister Obrony Na rodowej, poseł Janusz Onyszkiewicz spę
dził w naszym województwie dwa pracowni te dni. W sobotę, 20 
III. o godz. 10.30 uczestniczył w otwarciu nowej siedziby ZUS 
w Prleworsku. o 15.00 spotkał się z wyborcami w Radymnie, od 

I(RONIKA POLICYJNA 
Poszedł Marek ... 

W nocy l S. marca jarosławscy policjanci w bezpośrednim 

pościgu zatrzymali Marka G .. który wybił szybę w sklepie "Skła
dnica Harcerska" i z wystawy skradł kilka tubek kleju i kilka 
baterii paluszkowych. U fZl) dzenie "ałkomat" w wydychanym 
przez Marka G. powietrzu wykazało 2,76 promila alkohołu. 

Sprzedawała kompot 

W J arosławiu pol icjanci zatrzymali na gorącym uczynku Kry
styn, W., która w swoim mieszkaniu sprl.edała Jerzemu A. nar
knty~ (1,5 cm sześć . "kompotu") za 30 tys. zł. 

Potar w Starym Dzikowie 
16. marca w Starym Dzikowie w zabudowaniach Stanisława 

W. wybuchł poł_ar. Spłonę la drewniana stodoła wraz ze składo
wan,! w niej słom'l, młocarnie, trzy wozy konne i za pasy zboża. 
Straty wyceniono na ok. 100 młn zł. Prawdopodobnic przyczyną 
pożaru było zwarcic instalacji elektrycznej. 

Tragiczny spacer 
17. marca w Przcworsku na ul. Lwowskiej , jadący For

dem Sierr,! Ryszard P. najechał na idącego srod kiem jezdni 
'\ndr/cja K. z Wólki Malkowej. który zgi nął na miejscu. Okoli
onosci tego wypadku hada policja. Na razie us talono, że kierow
ca Forda był Irz.e7.wy. 

Napad w poczekałni 

I H. marca () godz. 17.30 w poczckalni jarosławskicgo Dworca 

Wojewoda w ..sanwilu" i Lubaczowie 
I 8. marca wojewoda przemyski spotkal się w Zakładach Wyrobów 

Powlekanych .. Sanwil" L. dyrektorami największych zakJadów przemys
lowych Przemyśla, dla których wojewoda nie jest organem zalożycielskim. 
Tematem spotkania byla sytuacja gospodarcza przedsiębiorstw oraz sytua
cja na rynku pracy w rejonie Przemyśla. 
W tym samym dniu wojewoda przebywał w Lubaczowie. W czasie spot
kania z przedstawicicłami Urzędu Rejonowego, Urzędu Miasta i Gminy 
oraz delegacjami z zakladów pracy, omówione zostały problemy trudnej 
sytuacji na lubaczowskiem rynku pracy oraz konocpcje przeciwstawienia 
się temu zjawisku. d,b. 

Referendum w Hucie Szkła 
Blisko 73% ogóło zalogi Huty Szkla "Jarosław" SA uc-zestniczyło 

18.111. w ogólnozakladowym referendum w sprawie odwołania Zarządu 
przedsiębiorstwa. 
Z ogólnej liczby 1017 oddanych ważnych głosów - 868 (85%) bylo za 
odwołaniem. 26.m ma odbyć się posiedzenie Rady Nadzorczej Huty. 

b.g, 

~dni o reklamacb 
18 marca w Przeworsku odbyła SIę seSja Rady MIasta. Radno dys

kutowali nad projektem miejscowego planu szczegółowego zagospodaro
wania przestrzennego centrum miasta. Ustalono również warunki i wyso
koŚĆ opłat za umieszc-zanie rek.lam na terenie Przeworska. Rada wyraziła 
swoją opinię na temat kształtu i siedziby przyszłego powiatu samorządo
wego. cld, 

EKG w Roźwieoicy 

Gminny Ośrodek Zdrowia w Rożwienicy, a także punkt felczerski 
w Węgierce (ta sama gmina) już w tym tygodniu będą mieć własne 
przyrządy do wykonywania EKG. Oba urządzenia kupuje Urząd Gminy 
Rożwienic-d u polskiego produocnta w Krakowie. Jak wiadomo - ośrodki 

zdrowia nie mogą na siebie zarobić i tym bardziej cenna jest pomoc 
Urzędu, który oprócz zakupu tych cennych urządzeń - nie pobiera od 
GOZ opłat za c-L)'nsz, wodę i c.o. Elektrokardiograf dla Rożwienicy jest 
nieco wyższej klasy (cena: 40 mln), niż ten dla Węgierki (15 mln), jednak 
oba urządzenia będą znakomicie służyć mieszkańcom gminy, którzy do
tychczas ociem wykonania badań EKG musieli jeździć do Jaroslawia. 

ł.k. 

Uczyć, by leczyć 

Na zalecenie Pełnomocnika Wojewody Przemyskiego ds. Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych odbylo się w Przemyślu szko
lenie pracowników oświaty i służby zdrowia w tym zakresie. Udzial 
w szkolepiu wzięli nauczyciele ze Szkoły Podstawowej w Orzechowcach, 
uczniowie i nauczyciele Zespołu Szkól Ekonomicznych i Zespołu Szkół 
Budowlanych w Przemyślu, pracownicy Szpitala Jednospecjalistycznego 
w Żurawicy i Specjalistycznego Psychiatrycznego ZOZ w Jarosławiu oraz 
alumni seminarium duchownego w Przemyślu. Zajęcia prowadzone były 
przez panią dr Lubomirę Szawdyn (członek Światowej Organizacji Zdro
wia, kieruje warszawskim Centrum Leczenia Odwykowego). 

ł.k, 

17.30 pełni I dyżur w Biurze Poselskim w Przemyślu i póżnym 
wieczorem spotkał się z pracownikami Południowego-Wschodnie
go Instytutu Naukowego w Przemyślu. 

W niedzielę rano rozmawia I z wojewodą, przewodniczącym 

Sejmiku i prezydentem Przemyśla, O godz. 10.00 wspólnie z po
slem Zbigniewem Janosem wziąl udział w Regionalnym Zjeździe 
UD w PrzemysIu, a o 13.00 spotkał się z członkami Związku 
Łowieckiego. O godz. 15.00 poseł Janusz Onyszkiewicz wyjechał 
do stolicy. 

Jac. 

W środę. 24.111 i w czwartek. 25.111 w godz. od 8.00 do 
14.00 przy ul. 3 -go Maja 53 w Jarosławiu (parter Złobka 
nr 1) przyjmowane będą zgłoszenia dzieci do powstające
go Ośrodka Rehabilitacyjno- -Wychowawczego dla Dzieci 
Niepełnosprawnych Umysłowo. 

BO 

Sprzedam Skodę Favorit (1991). Przemyśl. 59- 95 
(wieczorem). G 

Nowo otwarty sklep H.O. SA T oferuje zestawy sate
litarne po atrakcyjnych cenach oraz sprzęt audiowideo 
na 18 rat, bez poręczycieli. 
Przemyśl, ul. Asnyka 2 (w bramie). 

G 

PKP do Marka K. podeszło kilku mężcz)'m, którzy bez powodu 
pobili go i zabrali reklamówkę, w której były drobiazgi. W pod
jętym przez policjantów pościgu schwytano sprawców, który mi 
okazali się Krzysztof R., Remigiusz P., Tomasz S. i Tomasz. ł 

Unieruchomił autobus 

W Przedmieściu Dubieckim niel.nany sprawca unieruchomił 
zaparkowany na poboczu drogi autobus marki Auto~an i wymo
ntował z niego rozrusznik. 

Dziecko na jeroni 

18. marca w Bolestraszycach 4-letnia Aneta R. wbi.:gła na 
szosę (koło Domu Ludowego) wprost pod nadje7.dżający samo
chód osobowy . Dziewczynka z poważnymi obrażeniami trafiła do 
szpitala. 

Wywrotka w Cieszanowie 

ł9. marca w Cieszanowie na ul. Skorupki, Rys,·ard c., jadąc 
Fiatem 126p, z nie usta lonych powodów stracił panowanie nad 
pojazdem, który po uderzeniu w krawężnik prz.ewrócił się. Do 
szpita la trafił pasażer łreneusz S .. u kierowcy "al~oI1lat" wykaz.a l 
0 ,87 promilla alkoholu. 

PolTącenie w Żurawicy 

20. marca na drodze E w Żurawicy, jadąca s<lmochosdem 
osobowym Maria R. potrąci la pieszego Józefa H., któ ry p rzecho 
dził przez jcnjnię w miejscu nie ozna kowa nym. Pieszy z urazem 
klalki piersiowej przewicziony został do szpitala_ 
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Koleżance 
Barbarze Szymonlcz 

serdeczne wyrazy współczucia 
z powodu śmierci 

MATKI 
składają: 

Przemyskiej 
Zarząd I pracownicy 

Spółdzłelni Mleczarskiej w Przemyślu 
k-262 

Wyr(J]){ głębokiego współczucia 
z powodu śmierci 

ŻONY 
WOjciechowi Baranowskiemu składają 

koledzy i koleżanki z pracy. 
G-16513 

W Dzienniku Urzędowym Województwa 
Przemyskiego Nr 4 z dnia 8 marca 
1993 r. ukazały się : 

Rozporządzenie Nr 15 Wojewody 
Przemyskiego z dnia 2 marca 1993 r. 
w sprawie zwalczania wśdekllzny 
zwierząt dzikich w rejonie miejscowości 
WItoszyce. 

- Rozporządzenie Nr 16 Wojewody 
Przemyskiego z dnia 5 marca 1993 r, 
w sprawie przeprowadzenia poboru 
w 1993. roku na terenie województwa 
przemyskiego. 

- Rozporządzenie Nr 17 Wojewody 
Przemyskiego z dnia 5 marca 1993 r, 
w sprawie powołania wojewódzkiej 
i rejonowych komisji lekarskich. 
wojewódzkiej I rejonowych komisji 
poborOWYCh oraz zatwierdzenia 
wojewódzkiego planu poboru 
w 1993 roku. 

- Uchwała Nr 1/1/93 Rady Gminy w 
Lubaczowie z dnia 10 lutego 1993 r. 
w sprawie zatwierdzenia aktualizacji 
Miejscowego Planu Ogólnego 
Zagospodarowania Przestrzennego 
Gminy Lubaczów. 

CZyNNA W kAżdĄ 
plAcu TARGOWYM 

NiE<łziElĘ 
"ZiElONy 

Przemyśl . ul. Sportowa 4 
od. godz. 7 do 13-tej. 

Możliwość spRlEdAŻy,.kupNA zbĘdNych 
CZĘŚCi SAMOC~<><ło\\J)'ch. 
INfORMAcjA pod 
NR. TEL 21--49 

K-260 

ręgowy orzą Iqz U 
Represjonowanych lołnierzy-Gómik6w 
w Przemyślu zmienił dotychczasową 
swoją siedzibę. Obecnie związek 

mieści się w Klubie Gomizonowym 
przy ul. Grodzkiej 8. bo 

Zarząd 
poszukuje 

Miasta Radymno 
kandydatów na 

stanowisko Sekretarza Gminy 
Miejskiej Radymno. 

Kandydaci 
warunki: 

powinni spełniać 

- wykształcenie ~ze (prawnicze, 
administracyjne). 

- przynajmniej 4 letni staż pracy. 

Ofery prosimy składać do dnia o, 
14 kwietnia 93 na adres: 

37-550 Radymno. ul. Lwowska 20 
lub w sekretariacie Urz du Miasta , 

I 

1 
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Po CO nam 
Euroregion? 

(Ciąg dalszy ze sir I) 

gionem przemyskim i lwowskim rozwijają się dobrze bez Eu· 
roregionu - a tego, co idzie dobrze, nie należy poprawiać . 

Euroregion Karpacki powołany zostal odgórnie i zbyt szyb
ko, szybkość zaś jest wskazana tylko przy łapaniu pcheł. 

Skoro współpraca w ramach Euroregionu ma dotyczyć lokal
nych społeczności przygranicznych, to niechże pozwoli się 

samym społecznościom (samorządom lokalnym) decydować 
o tym, co i jak chcą. Prawdziwa demokracja wymaga budo
wania od dołu --- a nie narzucania z góry" Tyle dr Gąska. 

Zwolennicy Euroregionu 

Pomimo widniejącej na oświadczeniu Klubu Samorządo
wego pieczątki Rady Miejskiej, powyższe poglądy nie są wy
razem stanowiska wszystkich czy nawet większości radnych. 
Niektórzy z nich mają poglądy zgoła przeciwne, np. Wojciech 
Mikula (reprezentant Klubu Gospodarczego) uważa, iż Euro
region Karpacki stanowi dużą szansę rozwojową dla gospo
darki dwóch naszych przygranicznych województw. Łatwiej 

będzie np. starać się w ramach Euroregionu o finansowanie 
przez fundacje i banki zachodnie wielu możliwych przedsięw
zięć. A dlaczego Lwów znalazł się poza Euroregionem? No 
CÓŻ, Ukraińcy zapewne obawiają się kulturowego i gospodar
czego wpływu Polaków, tak zresztą jak i niektórzy Polacy 
obawiają się rzekomego zagrożenia ze strony Euroregionu. 
Można mieć nadzieję, że z czasem te obawy ustaną i obwód 
lwowski również włączy się do Euroregionu Karpackiego. 
Przyłączy się on wtedy, gdy zrozumie, że uczestnictwo daje 
konkretne korzyści. 

Dodajmy tu jeszcze, że bardzo pozytywną opinię na temat 
\uroregionu Karpackiego wyrażają publicznie przedstawiciele 
Niezależnego Forum Prywatnego Biznesu z Jarosławia. 

Władza ma głos 

Euroregion dala nam jakby w prezencie administracja rzą
dowa i samorządowa - oddajmy' więc jej głos. Pana Adama 
Pęziola, wojewodę pr.lCmyskiego, pytam o powód, dla które
go tak szybko powołano Euroregion, bez konsultacji z samo
rządami miast i gmin? - -"Myśmy zrobili wszystko zgodnie 
z prawem" - odpowiada pan wojewoda. Na pewno jest 
lepiej - dodaje - jeśli dla podejmowanej inicjatywy jest 
ogółna, społeczna aprobata. Tylko, jeżeli zajmowaliby się tym 
wszyscy, to przygotowanie takiej inicjatywy trwałoby latami . 
Byłoby to ogromne wydatkowanie energii społecznej na for
malno-prawne przygotowania, które w końcu wszystkich 
znudzi.łyby. Gdyby ta cała idea Euroregionu wywoływala ja
kieś skutki prawne lub zobowiązania finansowe dla stron 
porozumienia, to naturalnie trzeba byłoby każdego pytać, czy 
się zgadza. AJe w istocie umowa ta nie rodzi niczego takiego. 
Jest to przecież tylko powołanie formalnej płaszczyzny, umoż
liwiającej kontakty i współpracę transgraniczną, a także osią

.panie pewnych korzyści. Jeśli ktoś tych korzyści nie chce, to 
l est to jego problem - niech więc nie korzysta z tej możliwo
ści . Nikt go do tego zmuszać nie będzie. Powtarzam, jeśłi 
chodziłoby tutaj o zawiązanie np. jakiegoś stowarzyszenia 
gmin, to oczywiście nie można byłoby takiej "osoby prawnej" 
powołać bez zapytania się o zgodę każdego z potencjalnych 
członków. Euroregion nie ma jednakże osobowości prawnej 
i poszczególne samorządy lokalne nie są jakimiś stałymi czło
nkami tejże formalnej struktury. Jest natomiast tylko sprawą 
danej gminy, czy zechce ona korzystać z pomocy tej struk
tury. A wiadomo, re Euroregion może liczyć na konkretną 
pomoc finansową szeregu międzynarodowych instytucji finan
sowych i fundacji wspomagających tego typu współpracę . 

transgraniczną. Na razie otrzymaliśmy od japońskiej fundacji 
sto tys . dolarów na prace organizacyjne oraz drugie tyle na 
przeszkolenie kadry administracyjnej Euroregionu. Gdy po
wstaną konkretne projekty wspólnych inwestycji, to być możc 
pojawią się pieniądze znacznie większe" . 

Katastrofa 
pod Radymnem 

Niecałe trzy kilometry przed Radymnem, na pro
stym odcinku drogi, kierowca małego Fiata, jadącego 
za poLicyjną kolumną zdecydował się na jej wyprzedze
nie. W trakcie tego manewru z naprzeciwka (od strony 
Radymna) nadjechał z dużą szybkością samochód oso
bowy volkswagen passat. Oba pojazdy (passat i fiat) 
otarły się o siebie, co spowodowało, że obaj kierowcy 
stracili panowanie nad kierownicą. Fiat wpadł pod 
policyjnego żuka, którego kierowca błyskawicznym 
manewrem zminimalizował skutki zderzenia. Volkswa
gen, mający o wiele większą szybkość, uderzy! czołowo 
w jadący na końcu kolumny radiowóz (nysa). 

W rozbitym doszczętnie volkswagenie zginęli 
29--letni Andrzej T. i jego matka - 51-letnia Krys
tyna T. (Mieszkańcy Swiętego); powa.mc obrażenia od-

o 
Lwów 

C 
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Frank.,y,,,, 

RUMUNIA 

Drugie pytanie, jakie stawiam swemu rozmówcy, dotyczy 
nie włączenia do Euroregionu obwodu lwowskiego. Dlaczego 
partnera do współpracy w ramach Euroregionu, mieszkańcy 
woj. przemyskiego muszą szukać aż w Użgorodzie, a nie tuż 
za wschodnią granicą? Wojewoda Pęzioł jest wyraźnie po
denerwowany -"Przecież nikt nie broni naszym mieszkań
com współpracy gospodarczej i kulturalnej ze Lwowem 
i przygranicznymi terenami obwodu lwowskiego" - - tłumaczy 

nieco podniesionym głosem. Euroregion nie jest jakimś za
mkniętym obszarem, nakJaniającym do współpracy tylko 
w obrębie swych granic. Każda ze stron umowy podpisanej 
w Debreczynie ma pełną swobodę podejmowania współpracy 
z kimkolwiek spoza obszaru Euroregionu i ta nasza formalna 
struktura nie tylko w tym nie przeszkodzi, ale wręcz pomoże. 
A że obwód lwowski nie wszedl do Euroregionu? No CÓŻ, 
pierwszy zgłosił swój akces obwód zakarpacki. Formuła Eu
roregionu jest jednak otwarta i być może w przyszłości wej
dzie także obwód lwowski. Póki co, byłyby z tym problemy 
również z powodu pewnej potrzeby zachowania równowagi 
między stronami. W trakcie prac przygotowawczych przyjęliś
my taką roboczą zasadę, że obszar każdej ze stron byłby nie 
większy niż ok. 12 tys. km kw., i nie liczniejszy niż ok. 1,5 
miliona mieszkańców. Gdyby włączył się obwód lwowski, to 
ukraiński obszar Euroregionu liczyłby 4 i pół miliona miesz
kańców, czyli prawie tyle co cała Słowacja". 

Tytułowe pytanie stawiam również p. Janowi Bartrnińs
kiemu, przewodniczącemi Wojewódzkiego Sejmiku Samorzą
dowego w Przemyślu. "Potrzeba stworzenia Euroregionu 
- odpowiada mój rozmówca - jest jakby oczywista, choć 
niektórzy odczuwają chyba lęk przed czymś nowym, niezna
nym, ale przecież dobrze już sprawdzonym w Europie. Jed
nym z aspektów jest tu pomoc finansowa międzynarodowych 
fundacji, dzięki której np. będziemy mogli sfinansować przy
gotowanie spacjalistycznego raportu o stanie środowiska na
turalnego na obszarze Euroregionu . Do różnych instytucji 
i stowarzyszeń wysiałem zaproszenia do wysuwania i opraco
wywania konkretnych projektów, które można byłoby zreali
wwać w zakresie Euroregionu. W dużym stopniu chodzi też 
o zwyczajne ułatwienie kontaktów gospodarczych i handlo
wych z Węgrami, Słowacją i Ukrainą . Struktura Euroregionu 
potrzebna jest tu m.in. po to, żeby te kontakty nie miały 
charakteru tylko turystyczno prywatnego. Chodzi o skutecz
niejsze usuwanie barier w tych kontaktach. W istocie najwięk
szy wpływ na rozwój współpracy transgraniczej w Euroregio
nie będą miały podmioty gospodarC7.e, czyli konkretne hiznes
y zainteresowane w tej współpracy. I właśnie struktura Euro
regionu stwarza szanse na uzyskanie konkretnej pomocy 
w rozwiązywaniu problemów związanych z taką współpracą". 

Wypada zakończyć artykuł reneksją, r.e tylko czas może 
pokazać, jak naprawdę będzie wyglądała owa pomoc i czy 
zechcą z niej skorzystać samorządy i mieszkańcy naszego 
województwa_ 

JACEK BORZĘCKI 

nieśli pasa7~rowie - dwie kobiety, których stan okreś
lono jako krytyczny i mężczyzna (stan ciężki, lecz nie 
zagrażający życiu). 

W radiowozie (w nysie) obrażeń doznało dziesięciu 
policjantów (trzech z Przeworska i siedmiu z Jarosła· 
wia). Stan trzech policjantów nazajurz po wypadku 
lekarze określili jako poważny, pozostali mają szereg 
urazów wymagających leczenia . 

W godzinę po tym, jak rozegrała się tragedia 
- byliśmy na miejscu wypadku . 
Szeroka w tym miejscu jezdnia zasiana szczątkami po
jazdów, plamy krwi i oleju, odłamki szkła. Ofiary wy
padku odwieziono już do szpitala . Na miejscu proku
rator i policjanci, zajęci zabezpieczaniem śladów. Roz
niesiony dosłownie passat, świadczy o ogromnej sile 
uderzenia. Ktoś spośród gapiów wskazuje na stojący 
obok szosy brzozowy krzyż: "Dokładnie w tym miej
scu dwa albo trzy lata temu, w małym {jacie, który 
wpadJ pod ciężarówkę - zginęła cała rodzina. Przed
tem również było tu kijka wypadków. To chyba jakieś 
przeklęte miejsce". 

Jac. 

STR. 3 

Co podpisano 
vv Debreczynie? 

Były to w sumie 3 dokumenty. Oto ich streszczenie oraz ważniejsze 
fragmenty: 

Deklaracja m.iDi<Itró" 
Najbardziej spektakularnym aktem było oczywiście podpisanie De

klaracji przez ministrów spraw zagranicznych Polski, Węgier i Ukrainy 
(Słowacja w ostatnim momencie rozmyśliła się i nie pr.l)'słała swego 
ministra). W deklaracji ministrowie wyrażają "pełne poparcie swych 
rządów dla woli organów samorządowych i administracji lokalnej Re
gionu Karpat i rzeki Cisy powołania Euroregionu Karpackiego, jako 
struktury służącej utrzymywaniu trwałych stosunków opartych na 
współpracy między jej uczestnikami z Polski, Słowacji, Ukrainy i Wę
gier". Ministrowie, podpisując deklarację , kierowali się "wolą naro
dów europejskich swobodnego komunikowania się, współdziałania 
i utrzymywania stosunków wzajemnych w oparciu o tradycyjne euro
pejskie, demokratyczne wartości polityczne i kulturałne, jak również 
o zasady i praktykę gospodarki rynkowej, oraz dążeniem do ułat
wiania współpracy transgranicznej jako czynnika ł-dgodzącegO dzielący 
charakter granic państwowych". Ministrowie wyrazili też swoje prze
konanie, że "utworzenie Euroregionu Karpackiego przyczyni się w is
totny sposób do umocnienia przyjaźni oraz wzrostu dobrobytu społe
czności zamieszkujących region". 
Deklaracja ta pozostaje otwarta do podpisania przez Słowację oraz 
Rumunię. 

Porozumienie 
Drugim dokumentem było Porozumienie o Utworzeniu Związku 

Międzyregionalnego "Euroregion Karpacki". Członkowie - - założycie
le (po 3 osoby z Polski, Słowacji, Ukrainy i Węgier) dokonują tym 
dokumentem aktu powołania Związku Międzyregionalnego ".Eurore
gion Karpac.k.i". Członkami-założycielami ze strony Polski są: Zyg
munt Błaż - wojewoda krośnieński, Jan Bartmiński przewodniczą
cy Sejmiku Samorządowego woj. prL.Cmyskiego oraz Wojciech Malino
wski - przewodniczący Sejmiku Samorządowego woj. krośnieńskiego. 

Statut 
Trzecim dokumentem, integralnie zresztą powiązanym z poprze

dnim, jest Statut Związku Międzyregionalnego "Euroregion Karpa
cki", podpisany również przez członków- -założycieli. 

W preambule Statutu stwierdza się, że przygraniczne regiony Pol
ski, Słowacji. Ukrainy i Węgier, powołując Euroregion . "działają 
w oparciu o zasadę równości i zasadę W"ajem.nych korzyści" . Określa 
się też Euroregion Karpacki jako "wspólny organ doradczy i koor
dynacyjny, mający na celu wspieranie współpracy transgranicznej mię
dzy regionami przygranicznymi". 

W ramach "Postanotrień ogólnych" Statutu stwierdza się, że: 
l) Niniejszy Statut nie narusza istniejących już fonn i rodzajów współ
pracy transgranicznej danego Państwa lub Strony. 
2) Niniejszy Statut nie narusza zakresu ani treści uprawnień przy
sługujących każdej ze stron z mocy prawa krajowego danego Państwa. 
3) Strony w ramach wzajemnych uzgodnień oraz stosownie do swoich 
możliwości, zapewnią środki flnansowe niezbędne dla działalności 
Związku i jego organów utworzonych na mocy niniejszego Statutu. 
Wszelkie koszty związane z funkcjonowaniem Euroregionu Karpac
kiego będą pokrywane z budżetów lokalnych, a także z innych dostęp
nych źródeł wsparcia jego działalności . 
4) Strony będą wspierać inicjatywy lokalne Słu7.ące rozwijaniu współ· 
pracy transgranicznej oa obszarL.C Euroregionu Karpackiego_ 
5) Organy Związku pełnią funkcje doradcze, konsultacyjne i koor
dynacyjne, z których nie będą wynikać zobowiązania natury prawnej 
dla żadnej ze Stron. 
6) Przy wypełnianiu ~woich funkcji oraz realizacji zadań, Związek 
i jego organy mogą współpracować 2 międzynarodowymi organizac
jami i agencjami, w których polu zainteresowania pozostaje współ
praca międzyregionalna. 
7) Rządy Państw, których przedstawiciele szczebla regionalnego i loka
lnego uczestnic7.ą w Związku, otrzymywać będą oa żądanie wszelkie 
informacje o dzialalności Związku i jego uchwalach. Mogą również 
zwracać się bezpośrednio do organów Związku w celu informowania 
ich o swoim stanowisku, a także z żądaniem bezpośrednich konsultacji 
w interesujących jc sprawach. 

W rozdziale "Obszar dzialania" stwierdza się m.in., że: 
- Członkostwo oraz obszar dzialania Związku mają charakter otwar
ty i mogą ulegać zmianie ... 
- Czlonkostwo w Związku nie wyklucza prawa Uczestników do 
nawiązywania dwu lub wielostronnych stosunków i zawierania porozu
mień z innymi wspólnotami terytorialnymi nie należącymi do Związku . 
- Związek nie jest nowym podmiotem ponadnarodowym lub ponad
państwowym, lecz stanowi strukturę służącą ulatwianiu współpracy 
międzyregionalnej między jego Członkami . 

RcYLdzial "Cele i zadania Związku" warto przytoczyć w calości: 
"Organizowanie i koordynowanie wspólnych działań na rzecz rozwoju 
współpracy między Członkami Związku w dziedzinie gospodarki, nau
k.i, ekologii, kultury i oświaty; 
Pomoc w opracowywaniu konkretnych projektów w L.8kresie współ
pracy transgranicznej między Członkami Związku w dziedzinach będą
cych prL<:dmiotem wspólnego zainteresowania; 
Rozwijanie i ulatwianie kontaktów między mieszkańcami obszaru 
działania Związku, w tym kontaktów między ek.spertami w różnych 
dziedzi nach' 
Rozwijanie 'dobrosąsiedzkich stosunków między Członkami Zwią;-ku; 
Określanie dzit:<:lzin możliwej wielostronnej współpracy transgranicznej 
między członkami Związku; 
PośredniC7=ie oraz ułatwianie współpracy między Członkami Związku 
a międzynarodowymi organizacjami, instytucjami i agencjami. 

W rozdzialc ,,st:ruktora organi7.acyjo8 Z",iązku" wymienia się na
stępujące organy Związku: Radę Związku, Sekreta17..a Generalnego 
oraz komisje robocze. Zaznac7a się jednocześnie, że organy Związku 
(pełniące funkcje doradC"LC, konsultacyjne oraz koordynacjync) pode
jmują decy"~je, które nie posiadają mocy prawnej, a jedynie charakter 
zleceń wobec Członków Związku. 

W sklad Rady Zwią7.ku (najw)".l.Szego organu) wchodzi po trzech 
p17..cdstawicieli ka:i.dej ze Stron (w tym dwóch p17.cdstawicieli wladz 
samo17.ądowych wylonionych w drodze wyborów oraz jeden przed
stawiciel administracji państwowej sZC7..ebla regionalnego). Rada Zwią
zku wybiera i odwołuje Sekretarza Generalnego, który wykonuje swoje 
zadania przy pomocy Sekretariatu. W okresie pierwszych czterech lat 
siedziba Sekretariatu będzie corocznie zmieniana na zasadzie rotacji 
między Stlonami Związku. Rada Zwiazku powołuje również komisje 
roboc-LC, pr~y czym mocą Statutu powołuje się stałe komisje robocze: 
K. Współpracy (jospodarC"LCj, K. Współpracy Kulturalnej oraz K. 
Rewizyjną . Wszelkie uchwaly Rady podejmowane są na 7..asadzie jed
nomyślności. 

Na koniec dodajmy jeszcze, że .,Zatwierdzone przez Radę Związku 
wspólne projekty oraz koszty związane z fun.kcjonowaniem Sekretaria
tu i komisji roboczych - będą finansowane prLez członków Związku 
w oparciu o zasadę równości (po przeliczeniu na waluty wymienialne). 
Zauważmy te7~ że Związek ulega rozwiązaniu, jeśli Rada stwierdzi . iż 
cele i zadania związku nie są realizowane. lub jeśli w Związku pozos
tanie tylko jedna Strona (okres wypowiedzenia czlonkostwa wynosi 
6 miesięcy) . W takim przypadku majątek oraz zobowiązania Związku 
ulegają równemu podzialowi między wszystkie Strony". 

(opr. jb) 



STR. 4 

L6j 
Pół dolara za 
Chrystusa 

W Jarosławiu są dwa cmentarze 
jeden "stary", zabytkowy, położony 

w centrum miasta i drugi, zwany "No
wym", zlokalizowany na peryferiach 
obok trasy E--4. Właśnie tam, na No
wym cmentarzu w dniach od 6 do 8 mar
ca nieznani sprawcy sprofanowali 36 gro
bowców i uszkodzili pomnik. Z trzech 
stron cmentarz jest otoczony solidnym 
płotem z betonowych płyt, wysokich na 
2,5 metra; tylko od frontu jest zwyczajna 
siatka. Masywna ozdobna brama i bocz
na furta na noc zamykane są na kłódki. 
W sobot~ byli ludzie na pogrzebie i nikt 
niczego nie zauważył· opowiada zatru
dniony na cmentarzu pracownik - do
piero w poniedziałek przed południem 
przybiegła jakaś kobieta i powiedziała, że 

okradli grobowce. Poszedłem sprawdzić 

i oczom nie wierzę. Z pomnika zabrali 
płyty. Id~ dalej - a tam uszkodzony 
grobowiec. Jeden, potem drugi. Co ja bę
dę opowiadał - najlepiej samemu zoba
czyć. 

Na skraju żołniers

kiej kwatery, na owalnej 
podstawie okazały mo
nument. Podobno spo
czywa tu ktoś znaczny, kiedyś jego imię 
przypominały mosiężne litery. Dziś zo
stały z nich tylko dwie - KA oraz sze
reg dziur w kamieniu. Licząc otwory mo
żna się domyśleć, że napis tworzyły 62 
litery. 

Kilkadziesiąt metrów od bramy, na 
lewo przy głównej alei, w sektorze nr 16 
są żołnierskie kwatery. Niziutkie murki, 
emaliowane tabliczki - równo jak na 
wojsko przystało. Nad żołnierskimi mo
giłami góruje obelisk z nieregularnych 
głazów. Do niedawna były na nim trzy 
tablice z nazwiskami, każda z nich od
lana w brązie, ważyła blisko pięćdziesiąt 
kilogramów. Po tablicach zostały tylko 
urwane śruby mocujące i ślady na kamie
niu. 

W zachodniej części cmentarza stoją 

grobowce rodzinne. Prawie jednakowe 
w swej architektonicznej formie - wido
cznie budowane przez jedną firmę. Na 
nich ozdoby, też bardzo podobne do sie
bie. Najczęściej są to okrągłe medaliony 
z wizerunkiem Chrystusa lub Matki Bo
żej. Odlewane w różnym metalu, w kilku 
wersjach, często powtarzają się na sąsia
dujących grobach. Wykonane z białego 

metalu są nie naruszone; te, które były 

pomalowane złotą farbą - mają widocz
ne ślady zadrapań ostrym narzędziem. 

Po tych, które odlane były z mosiądzu 
- pozostały tylko resztki śrub (tzw wą
sów) i ślady na tynku. 

Janusz Michniowski należy do ludzi, ktÓT7Y pomimo gOT7-
kich doświadczeń twórczo przemieT7ają życie. Urodzil sit;: 
w Przemy;lu i w tym roku skończy siedemdziesiąt lat. Jego 
postać emanuje mlodością. Z jednakową dokladnością , wręcz 

precyzją, wywołuje wspomnienia z dzieciństwa i reaguje na 
sprawy bi c7.ące. Od roku mieszka w Jarosławiu. Mieszkanie J. 
Michniowskicgo jest pdne publikacji, wydawnictw z zakresu 
sztuki i likratury, dzieł plastycznych i przeróżnych pamiątek. 
Odwiedzają go czt;:sto młodzi ludzie: ci, z którymi ląc!)' go 
pasja pisania. Jarosławscy poeci z kn;gu Eksperymentalnej 
Grupy Artystycznej stanowią - jak sam powiada -- krąg 

jego najwierniejszych i naj szczerszych pT7yjac iół . Oni, "eks
perymentaliści", mówią mu po imieniu. Takie jes t życzenie 
Janusza Michniowskiego , człowieka wrażliwego, pragnącego 
ustawicznego kontaktu z ludźmi. 

" Czujr;: się jednak sa motny, opuszczony" - powiada o sobie 
7.ołnier/, pocta, i mala rz . 
Janusz Miehniowski nic narzeka na niemożność wypełnienia 
czasu wolnego. Pisze wiersze i wspomnienia. Nie ma w nich 
na rzekali. S" fakty. PT7yszcdł na świlll na ulicy Konarskiego 
w Pncmyślu, w dawnym Domu Rzemieślników i· Rękodziel

ni ków "Gwiazda". PT7cmyski ro7.dzia ł jego rycia to spłot 

bardzo wielu wspomnień, z wojenną okupacją w łącz.Jl ie . 
Bieg wydalicli pokaże, 7..e takich rOl.d7jalów w życiu państwa 
Michniowskich było lnacznie więcej. 

W kwietniu 1940 roku So wieci aresztowali ojca Janusza . 
. , Wpadli ncx':ą do domu i chorego Z1lbrali mówi dzisiaj . 

Ni/m dali pół godziny na spakowanie sir;:. Poz.nosiliśmy 

wszystko nil sumochód. Mumii, siostra, braI, j;l i mój kolega, 
sierota ". Wyznaczono im ro lę zes łańców. Zimowy step, lepia
nki ze śnieg u, Kustanajskaja obłast, Ka rasus kij rejon, roboty 
w polu, wymiana ziarna na łój we wsi oddalonej o 37 ki lo
metrów wszys tko to stanowiło two T7ywo powszednich dni 
I mics it;:cy spędzo nych na nicludzkiej ziemi. 

Zyli wiarą i nadziej ą , po korni wo bec okrutnego los u. Mo-

Na wielu płytach zamykających gro
bowce brakuje klamek, zamków i ozdób. 
Te elementy również były wykonane 
z mosiądzu lub brązu. W dwóch wypad
kach złodzieje - aby oderwać ozdobne 
uchwyty, przykręcone solidnie do płyty 

- zdjęli ją otwierając grobowiec. 

Jeden medalion z twarzą Chrystusa 
w koronie cierniowej ma średnicę około 
15 centymetrów i odlany z mosiądzu, 

waży około 0,5 kg. 

czenie kraju okupanta. Tock, Krasnowodsk, 
miasta wywaczały dalsze koleje życia Janusza Michniows
kiego, jego bliskich i przyjaciół. Brat "zgubił si<;:" w drodze 
do wojska. Spotkał się z nim w Palestynie . .. Zdzisław dos/131 
się do 3. Dywizji Strzelców Karpackich gen. Maczka 
- wspomina Janusz Michniowski . - Walczył pod Gazą. 

Dziś mieszka w Anglii i wciąż leczy rany". 
Droga Janusza wiodła pT7CZ Iran, Irak i Egipt do Włoch. 

Kampanię włoską zakończył 5. lipca 1944 roku, potem był je
szcze w Anglii. Do Polski powrócił w czterdziestym siódmym. 

Powojenna T7cczywistość pr.ryniosła nowe doświadC7cnia. 
Jego życic w PRL- u wymaga odrębnego potraktowania. 
Z wiełu wzglt;:dów władza go nie rozpieszczała: wsadzała do 
wipienia, a resztowa ła . 

Janusz Michniowski zawsze był człowiekiem aktywnym. 
Pisał wiersze, poematy, dzienniki. Była to w istocie T7eczy 
kontynuacja drogi twórczej, którą rozpoczą ł w 1943 roku 
w Khanekin , w Iraku. T o właśnie tam powstał jego pierws.ry 
wiersz. Wysiał go matce do obozu polskiego w Masini (Ugan
da), gdzie pracowała jako nauczycielka . Przez wicie powojen
nych lat , do chwili powrotu do Polski używał pscudonimu 
"Yo mo". Pod tym pseudonimem był znany wśród młodych 

i starszych tworców, z którymi dzielił swe niepokoje. 
W okresie z.awicszenia dzi a łalności Pen Clubu powołał do 

żyeia krajową grupę artystyczną "Pcnka" . Aktywnie d.z.ialał 

w Ośrodku Kultury Wsi "Scena Ludowa". Często bywał na 
pleneraeh - w Krynicy i Brusach, Mielnie i Kos7..ali nie, na 
Podkarpaciu i na Lubelszczyźn ie. " Najmniej znają mnie 
- podkreśla - w Przemyślu i Jarosła wiu". 

Plenery były pasją jego życia . Prez..entował własną twór
czoŚĆ i poznawał kreacje innych . 

Każdy plener to nowe doświadc-t:cnia dokona nia i znajo
mości . To dziesi ą tki 7.dj t;:Ć i pamiątek obrazów, m iniatur 
rzeźbiarsk ic h, exlibrisów, któ re zdobią ści any mieszka nia Ja
nusza. 

Ja nusz M ichniowski uczestn iczył w ub iegło rocznych je
siennych imprez..ach a rt ys tycznych zorganizowa nych p rzez 
M O K w Jarosławiu . Młoda widownia przyjęła jego twórczość 
niezwykle gorąco . 

h.g. 
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W Jarosławiu jest kilkanaście punk
tów skupu metali kolorowych, za kilo
gram złomu można tam dostać 15 - 16 
tysięcy złotych. 

Żeby zarobić jednego dolara, złodziej 
musiał łomem oderwać dwa takie meda
liony i prawdopodobnie "przerobić" je 
na złom. Ślady, jakie zostały na murach 
świadczą, że nie była to lekka praca. 

Staruszka spotkana na cmentarzu po
wiedziała: długo już żyję, ale jeszcze ta
kiego świętokradztwa nie widzialam. Że
by temu, co to zrobił, ręka uschla! 

Trwa obecnie inwentaryzacja szkód, 
zgłaszają się poszkodowani, z których 
wielu mieszka poza Jarosławiem. Policja
nci z KRP prowadzą energiczne śledzt

wo. Sprawca lub sprawcy będą odpowia
dać z Art. 197 KK: 

par. I· "Kto 7łośliwie przeszkadza 
pogrzebowi, uroczystościom lub obrzę

dom żałobnym, albo znieważa miejsce 
spoczynku zmarłego - podlega karze 
pozbawienia wolności do lat 3. 

par.2 - Jeżeli czyn polega na ogra
bieniu zwłok albo grobu, lub innego 
miejsca spoczynku, sprawca podlega ka
rze pozbawienia wolności od l roku do 
lat lO" 
oraz Artykułu 203 : 

par. I - "Kto zabiera lub przywłasz
cza cudze mienie ruchome, podlega karze 
pozba wienia wolności od 6 miesięcy do 
lat 5". 

JACEK SZWIC 

Fot. Krzysztof Mruk 
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Iw Lubaczowie o belgijskich królikach głoś- I 
no było już przed rokiem. Dla tego regionu, 
gdzie co piąty mieszkaniec nie ma pracy, hodoL specjalnej rasy królika miała być szan::,.j 

Pienit/dze i króliki 
W grudniowym numerze "ŻP", w artykule pt. "Kra

ina tysiąca królików" jego autorka napisała: "Rolw'cy 
hodowcy będą hodować króliki, których odbiorcą bę
dzie międzynarodowa firma "European Brending Ser
vis", dzialająca w 16 krajach Europy. Jedyne przedsta
wicielstwo tej finny znajduje się wlaśnie w Lubacz(lwie". 

Artykuł kończy wielce obiecujące zdanie: "Będziemy 
mieli w Lubaczowie swoją własną Australię". 

Jak to zwykle w takich wypadkach bywa - optymi
ści mnożyli złotówki przez króliki - których jeszcze 
wtedy nikt nie widnał, a pesymiści pokpiwali z tej "Aus
tralii" i pukali się w czoło. 

Przypadek sprawił, że 8. marca będąc w Lubaczowie 
zajrzałem do baru "Smakosz" (w Urzędzie Miasta) 
i tam usłyszałem, jak ktoś w obcym języku głośno za
chwala flaczki· "very good". 
Byli to przedstawiciele belgijskiej firmy "European Bren
ding Servis", którzy przyjechali, by na miejscudogJądać 
"króliczego interesu". 

Mając dostęp do najbardziej kompetentnych źródeł 
poprosiłem belgijskich biznesmenów, by podzielili się 

swoimi uwagami na temat perspektyw tego przedsięw
zięcia. 

Pan Alois van Goethem - będący gorącym orędow
nikiem współpracy z Polską, powiedział:.,Z pol
skimi rolnikami - farmerami współpracujemy 

już od roku. Na początku próbowaliśmy z hodo
..,Ią kurczaków, lecz to nie wyszło. Zaczęliśmy 
~ tysiąca sztuk, ale częste na tym terenie prze
rwy w dostawie energii elektrycznej spowodowa
ły padnięcie ponad 200 sztuk. To nic był biznes. 
Teraz pracujemy z rolnikami nad uruchomie
niem hodowli specjalnej rasy królika mięsnego. 
Przywieźliśmy 1200 królików - to będzie pod
stawowe stado. które da początek produkcji. Li
czymy, je już w listopadzie będziemy eksporto
wać 50 tysięcy królików na tydzień". 

Gdy zaszokowany tą liczbą, kręcę z niedo
wierzaniem glową, pan Alois, aby mnie przeko
nać, na kartce papieru rysuje schemat hodowli. 
" W ciągu roku od jednej matki można otrzymać 
60 sztuk potomstwa, a po dwóch miesiącach 

mlody królik jest zdolny do dalszej reprodukcji. 
Więc realne jest. że z podstawowego stada po 
pół roku osiągniemy planowane ilości". 

Łatwo mnoży się króliki na kartce papieru, 
rzeczywistość jest jednak inna. Pytam więc pana 
Aloisa o problemy, jakie napotkał przy urucha
mianiu króliczego biznesu. 

"Jest dużo, bardzo dużo problemów. Nawet ta
kie natury moralno-etycznej. Okazuje się, że nie 
wszyscy hodowcy są uczciwi. Bywalo, że stwier
dzaliśmy w stadach podstawowych braki, któ
rych rolnicy w żaden racjonalny sposób nie po
tralili wyjaśnić. Innym problemem jest brak pie
niędzy. Wasi rolnicy są biedni i nie mają z czego 
inwestować. Jedna matka kosztuje ponad milion, 
pojedyncza klatka ponad 200 tysięcy, więc chcąc 
założyć hodowlę, trzeba trochę pieniędzy zain
westować. A zyski będą dopiero po sześciu miesiącach. 
Oczywiście, moja firma pomaga w inwestowaniu, lecz 
hodowcy też muS7.-ą w to włożyć trochę pieniędzy. 
Najważniejsze jest jednak, by ludzie decydujący o sys
temie ekonomiczno -finansowym zrozumie/i, że nie mo
jna tylko brać. Na przykład przywozimy koncentraty 
paszowe, na granicy płacimy 6%, potem 20. Wasz sys
tem finansowy jest szalony (crazy), bo kto widział, żeby 
zanim jeszcze ruszy produkcja dająca zyski, obciążać 

rolnika podatkami. Bankowe kredyty z bardzo wysoką 

stopą procentową również nie uJatwiają inwestycji i two
rzenia nowych miejsc pracy, których wam brakuje. Jeżeli 
to się nie zmieni, w'kt rozsądny nie będzie tu inwes
tował". 

Aby nie ograniczać się tylko do teoretycznych roz
ważań na "króliczy" temat, postanowiłem zobaczyć, jak 
w praktyce wygląda hodowla i porozmawiać z hodowcą. 
Na terenie naszego województwa istnieją cztery hodowle 
belgijskiego królika - w Podemszczyźnie (k. Lubaczo
wa), w Manasterzu, Tuchli i w Szówsku. Decyduję się 

na Szówsko, gdzie z królikami "eksperymentuje" pan 
Marian Kłak. 

Duże budynki gospodarcze, obok silosy. Stojące na 
podwórku maszyny i ciągniki świadczą, że pan Kłak jest 
rolnikiem "Lałą gębą". 
"Mam kilkunastoletnie doświadczenie w hodowli drobiu 
- opowiada o sobie - miałem wolne pomieszczenie, 
więc postanowiłem spróbować z królikami. Zainwesto
wałem ponad 150 mln w stado liczące 15() sztuk. To 
trudna hodowla, wymaga ostrego reżimu mówi pan 
Marian. Wyciąga z klatki pięknego , białego królika 
- za parę miesięcy będę wiedział. czy jcst to opłacalny 
interes. Na razie wiem jedno - żeby zacząć trzeba mieć 
pienić!dze ". 

Raz jeszcze potwierdza się stara prawda, że "pie
niądz robi pieniądz", nawet w przypadku błyskawicznie 
mnożących się królików. 

JAC. 

Co prywatyzacji w naszym I 
województwie pisaliśmy często 

i zazwyczaj były to teksty pe
łne najprzeróżniejszych proble
mów i kontrowersji. Dochodzi
ło do nich między pracownika
mi nierentownych przedsię

biorstw a dyrekcją czy orga
nem założycielskim, którym 
w przypadku np. przedsię

biorstw rolnych jest wojewoda. 
Dlatego cieszy przykład prze
worskiego PO M- u, w którym 
prywatyzacja przebiega spokoj
nie i chyba nikt z obecnie za
trudnionych w tym zakładzie 

pracowników nie zgłasza za-

Pól 
vv 

godziny 
Sądzie .; 

KtM z mieszkańców Przeworska 
i okolic nie zna okazałego budynku 
w centrum miasta, do którego co dnia 
zmiern rzesza interesantów, aby znaleźć 
rozwiązanie wielorakich problemów. Mo
wa oczywiście o budynku, w którym 

'mieszcią się m.in. Urząd Miejski. Rejo
nowy i Gminny. Od roku toczyło się po
stępowanie w sprawie tego właśnie budy
nku, a konkretnie jego podziału dla po
szczególnych urzędów. Budynek należący 
w calości do Skarbu Państwa początko
wo podzielono w sposób następujący : 

I strzeżeń, co do jej sensowności. I 
Prywatyzacja 

z ludzką twarzą 
We wrześniu 92. roku wojewoda 

przemyski powołał Komisj ę d o zba
dania sytuacji linasowo - gospodar
czej POM-u w Przeworsku. Komisja 
doszła do niezbyt odkrywczych 
- ałe chyba jedynych w tej sytuacj>i 
wniosków: trudna sytuacja przedsię-o 

biorstwa spowodowana zo stała cał

kowitym załamaniem się rynku , 
a szczególnie brak zapotrzebowania 

na usługi naprawcze sprzętu rolnicze
go i bieżnikowanie opon. Członko

wie Komisji uznali. że najlepszym 
rozwiązaniem dla POM -u będzi~ 

prz~kształcenie własnościowe. pole
gające na sprz~daży przedsiębiorstwa 
w cało~ci. Ofertę zakupu zło:7:yła spó
łka z 0 . 0 .. 30 g rudnia 92 roku, 
Sąd Gospodarczy ogłosił upadłość 

POM- u w Przeworsku. Decyzj ę tę 

podjęto błyskawiczn ie, do czego wal
nie przyczynił s ię wni osek głównego 

wierzyc iela POM - u - Bełchatows

kich Zakładów Przemysłu Gum o we
go. Był to jedyny wierzyciel, który 
wystąpił z wnioskiem o likwid ację . 

POM zak u pił od zakładu w Bełcha

towie komponenty potrzebne przy 
bi eżnik owaniu opon na sumę około 

mili a rda zło tych. O gólna kwo ta dłu
gu z odsetkami przeworskiego 
POM - u wyn os i obecnie 8 mld. zł. 

Po wycenie majątku doszło do spot
kania władz POM - u z syndykiem 
i przedstawiciela mi wojewody prze
myskiego. Ustalono, że syndyk masy 
upadłościowej prze prowadzi rozmo
wy z głównymi wierzycielami, aby 
ustalić za sady spłaty długu. Nato
miast właściciełe spółki zgodzili się 

zatrudnić całą załogę przedsiębiorst

wa, a nawet w perspektywie zwięk· 

szyć zatrudnienie. Obecnie pracuj e 
w POMie 60 osób. Może więc 

przeworski POM będzi e dobrym 
przykładem na to, że prywa tyzacja 
jest jedynym rozwiązaniem dla wielu 
przedsiębiorstw rolnych. 

FoL A. WILGUCKI 

Miasta, 19% 
Urząd G miny, Urząd Rejonowy zaś 
otrzymał 60%. Burmistrz poc7.U1 si ę po
krzywdzony tym podziałem i odwołał się 
do Krajowej Komisji Uwłaszczeniowej 
w Warszawie. Nies tety w Warszawie 
okazali się jeszcze mniej hojni i zahrali 
panu burmistrzowi nawet to. co dostał 
wcześniej . Ciekawe, gdzie w tej chwili 
podzieją się urzędnicy burmistrza? 

(w) 

Sprostowanie 

W artykule " Klón;:dy autostrada?", zamie
sz.czonym w ŻP z dnia 3.111.'13 r. zamiast uw 
(Urząd Wojewódzki) mylnie podano UM (U-
17Ąd Miejski) . 

Przepraszamy. 

Sprostowanie 

W wywiadzie "OC - co to takiego?" (ŻP 
nr II z 17." 1.93) zamiast Ochrona Ludności 
podano ~hrona Łącznoś6. 

Za pomyłkę przepraszamy. 
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Spółdzielczy galimatias 
która miała odwołać prezesa Spółdzielni .-- w rzeczywistości 
nie istnieje! Tak więc zadanie to przejęło Walne Zgromadze
nie Członków Spółdzielni "Energetyk", które 5. stycznia od
wołało z zajmowanego stanowiska Bogdana P. Uznano też, 
że do czasu zakończenia inwestycji przy ulicy Goszczyńskiego 
w Przemyślu pan P. winien pełnić obowiązki prezesa. 

Marzenie o własnym M czasem się spełnia, ale droga do 
jego realizacji jest długa, trudna, pełna wyrzeczeń i rozczaro
wań . Okazuje się, że naszymi pieniędzmi, które oszczędzaliś
my całymi latami, teraz ktoś nie właściwie gospodaruje. 

Ale zacznijmy od początku i cofnijmy się do ubiegłego 
roku, kiedy to Delegatura Najwyższej Izby Kontroli w Rze
szowie przeprowadziła kontrolę w Młodzieżowej Spółdzielni 
Mieszkaniowej " Energetyk " w Przemyślu . Spółdzielnia była 
głównym inwestorem budowy bloków mieszkalnych przy uli
cy I Armii Wojska Polskiego i ulicy Goszczyńskiego. 

Spółdzielnia "Energetyk" istnieje od roku 1987, ale od 
pewnego czasu zaczęło się tam dziać coś dziwnego. Na prośbę 
mieszkańców nowo wybudowanych bloków przy ul. I Armii 
Wojska Polskiego, senator Jan Musiał zwrócił się do Najwyż
szej Izby Kontroli z wnioskiem o przeprowadzenie we wspo
mnianej Spółdzielni gruntownej kontroli. 

NIK -owska inspekcja ujawniła szereg nieprawidłowości 
w działaniu Zarządu Spółdzielni "Energetyk", której preze
sem był pan Bogdan P. Stwierdzono dokonanie przez Spół
d7ielnię zakupu 700 metrów kwadratowych parkietu w cenie 
po 140 tys. na ogólną wartość 98 mln zł. w PPHU "SZIMA
POL" w Maćkowicach. Faktury wystawione przez firmę "Szi
mapol" były bez dat, nie określono w nich ilości parkietu 
dębowego i bukowego oraz jego klasy. Pomimo takich nie
prawidłowości, prezes Spółdzielni zatwierdził tę fakturę do 
wypłaty. Podkreślenia wymaga fakt, że w tym samym czasie, 
gdy dokonywany był zakup parkietu, ten sam produkt 
w Przemyskim Przedsiębiorstwie Pf7~mysłu Drzewnego kosz
tował 128 tys. za parkiet dębowy i 88.200 za bf7A>zowy. 
Dlaczego nie dokonano 7.akupu tańszego parkietu - trudno 
powiedzieć. Kolejne uchybienia wykazane pf7~Z NIK doty
czyły nieprawidłowego rozliczenia w PKO przez Spóldzielnię 
kosztów bloków mieszkalnych prL)' ul. I A WP. Do kosztów 
rozliczonych budynków włączone zostały koszty modernizacji 
i rozbudowy kotłowni przy ZSB przy ul. Bakończyckiej. Spe
cjaliści z NIK- u stwierdzili, że Spółdzielnia świadomie doko
nała nieprawidłowego rozliczenia, wliczając modernizację kot
lowni w koszty budowy bloków. Postępowanie takie było 
sprzeczne z postanowieniami ministra administracji, gospoda
rki terenowej i ochrony środowiska w sprawie finansowania 
tego typu inwestycji. "W rezultacie tak dokonanego roz/icze-

nia około 514 mln zł zostaJo bezprawnie umorzone i ob
ciążyło to budżet pa.ństwa, zaś pozostała kwota została roz
Jożona do spłaty w ratach" - tak brzmiał jeden z wniosków 
pokontrolnych NIK- u. 

Delegatura Najwyższej Izby Kontroli w Rzeszowie wy
stąpiła do Rady Nadzorczej MSM "Energetyk" o odwołanie 
z zajmowanego stanowiska prezesa Zarządu - pana Bog
dana P. 
NIK argumentował swoją decyzję tym, że m.in. nieprawid
łowo dokonano rozliczenia z PKO, bezpodstawnie wypłacono 
dla członków Rady Nadzorczej i pracowników Spółdzielni 
nagrody w kwocie 50 mln zł, a wypłaty premii dla członków 
Zarządu i głównego księgowego dokonano bez zatwierdzenia 
przez Radę Nadzorczą. Inwestycję przy ulicy I A WP zakoń
czono w cztery miesiące po terminie, natomiast rozliczenia 
kosztów całej inwestycji dokonano dopiero po upływie 5 mie
sięcy od jego zakończenia. Miało to m.in. wpływ na wysokość 
naliczanych przez PKO odsetek od zaciągniętego kredytu 
i ostateczną cenę mieszkań. Ujawniono również brak dbałości 
o minimalizację kosztów inwestycji poprzez zamieszczanie 
w umowach postanowień niekorzystych dla Spółdzielni. 

Zarząd Spółdzielni "Energetyk" dokonując przyjęcia na 
członków, nie od wszystkich wymagał ustalonego statutem 
wkładu mieszkaniowego. W lipcu i sierpniu 91 r. prezes Spół
dzielni wynajął dwa mieszkania w bloku przy ul. I A WP na 
podstawie umowy- najmu, a jest to niezgodne ze statutem 
spółdzielczym. Do czasu zakończenia kontroli od dwóch lo
katorów, którym wynajęto mieszkania, nie pobierano czyn
szu. Jeden z lokatorów dopiero w styczniu 1992 r. przyjęty 

został na członka Spółdzielni, a już w lipcu otrzymał miesz
kanie. Bardzo ciekawe. 

W związku z takimi wynikami kontroli, NIK wniósł m.in. 
o: wyegzekwowanie należności za wynajęte mieszkania, ode
branie pracownikom Spółdzielni i członkom Rady Nadzorczej 
bezprawnie wypłaconych nagród, zaniechanie dokonywania 
zakupów za pośrednictwem Spółki "Compiex", ogłaszanie 
przetargów na wykonywanie obiektów mieszkaniowych i za
wieranie umów z najlepszymi i najkorzystniejszymi oferen
tami. Zaznaczyć tr.reba, że wcześniej na wykonanie inwestycji 
przy ulicy I A WP Spółdzielnia nie ogłosiła przetargu. 

Po kontroli NIK·u okazało się, że Rada Nadzorcza, 

Okazuje się również, że pokontrolne zalecenia NIK--u nie 
są realizowane przez Spółdzielnię. Głównym wykonawcą prac 
budowlanych przy ul. Goszczyńskiego była i nadal jest firma 
"Complex". Prace budowlane w czteroklatkowym bloku zo
stały zakończone z 31. grudnia 92 roku; ale czy brudne klatki 
i krzywe drzwi można nazwać dobrze wykonaną pracą. In
westycja, o której mowa, nie została jeszcze rozliczona, choć 
powinno to nastąpić w ciągu 60 dni od daty zakończenia 
prac. Na początku -- czyli w roku 1990, kiedy rozpoczynano 
budowę bloku przy Goszczyńskiego - jeden metr kwadrato
wy miał kosztować 8 mln zł, teraz zaś cena ta ma w2;i"osnąć 
do 10 mln. Mieszkańcy bloku są zdesperowani i oburzeni 
takim postępowaniem Spółdzielni i prezesa; nie wiedzą, jaka 
będzie rzeczywista stawka za lokal. 

Pan prezes Bogdan P., który może mieć w tej sprawie 
bardzo dużo do powiedzenia, jest nieuchwytny. Sekretarka 
w biurze Spółdzielni mówi, że prezes przebywa na dłuższym 
zwolnieniu lekarskim. 13. marca br. odbyło się spotkanie 
lokatorów bloku przy ul. Goszczyńskiego, którzy postanowili 
wziąć sprawę w swoje ręce, zaś na koniec "dopaść" pana 
prezesa. 

"To wszystko są nasze pieniądze, na które ciężko pracuje
my. Z powodu takich posunięć Spółdzielni wszyscy na tym 
tracimy i dokładamy dodatkowe funduS7~. W jakiś sposób 
ten spółdzielczy galimatias trzeba uporządkować" - powie
działa jedna z lokatorek. Mieszkańcy bloku wystąpili z jeszcze 
jednym pismem do Rady Nadzorczej MSM "Energetyk", 
w którym zwracają się o spowodowanie działań ze skutkiem 
natychmiastowym w stosunku do osoby prezesa Zarządu 
- Bogdana P., w celu: roz.liczenia z PKO inwestycji przy ul. 
Goszczyńskiego, wyjaśnienia zawyżonych kosztów inwestycji, 
uzgodnienia ze służbami miejskimi kwestii zameldowania mie
szkańców bloku, podpisania umowy o pracę z osobą sprząta
jącą budynek mieszkalny itd. Jednoc7~śnie mieszkańcy infor
mują, że niezastosowanie się do przedstawionych wniosków 
stanowić będzie podstawę do powództwa sądowego. 

Czy cała sprawa znajdzie swój finał na sali rozpraw, trud-
110 jeszcze mówić, jednak być może Najwyższa Izba Kontroli 
:znów zawita do "Energetyka", by sprawdzić, czy "propozycje 
nie do odrzucenia" zostały przyjęte. 

DARIUSZ DELMANOWICZ 

tytuł nawiązuje do biografii 
Szczepańskiego, do momentu, 
w którym zdecydował się wye
migrować do Polski. Obecnie 
mieszka w Kielcach, wyklada 
rysunek w tamtejszej Wyższej 

Szkole Pedagogicznej. 

chroniczne. Powinna pokazać wielokulturo
wość kresów, nie pokazuje jej. Oglądając pej
zaże Szczepańskiego, można odnieść wrażenie, 
iż C'L)'nnikiem tworzącym kresy była wyłącznie 
polskość. Prawie zupełnie brak owego na
tchnienia historii wielu narodów, atmosfery, 
której tyle zawdzięc7.ają wszyscy, którzy mie
szkali i mieszkają na kresach. Ekspozycja przywodzi rów

nież na myśl istotne pytanie, 
czym są kresy. Jest to pytanie 
ważniejsze od sentymentalnych 
zachwytów nad utraconą prze
szlością Rzeczypospolitej. Wa
rto, chcąc znależć odpowiedź 

na owo pytanie, przypomnieć 
esej Adama Szostkiewicza 
"Kresy jako metafora"". 

REPR. J. GRUNTOWICZ Krakowski dziennikarz pisze: 

Jeden stereotypowy widok żydowskiego 

cmentarza w Brodach i katedra św. Jura we 
Lwowie nie wyczerpują tematu. 

Wystawa pozostawia niedosyt. Zamiast 
pokazać jak Wschód spotykał się z Zacho
dem, stanowi jedynie oparcie dla patriotycz
nych fundamentalistów. Ołówek autora na 
pokazanych rysunkach pr.reważnie śpiewa dla 
"brata polskiego". 

Utwory Mozarta, Schuberta i Brahmsa 
składaly się na repcrtuar Wiedeńskiego Mo
zart- Trio, które było goszczone przez Prze
myskie Towarzystwo Muzyczne. Był to wspa
niały popis profesjonalizmu i talentu muzycz
nego ludzi, którzy chcieli wyrazić swoje ma
rzenia i wypełnić obowiązek wniesienia powa
żnego wkładu w rozwój wiedeńskiej tradycji 
muzycznej . Mozart- Trio zostało założone 
w roku 1991, debiutowało na festiwalu "Wie
deńskie Lato Muzyczne". Po tym festiwalu 
członkowie Trio zapraszani byli do Francji, 
Czechosłowacji i innych krajów europejskich. 

Najstarszym członkiem zespołu jest Diet
hard Anner, Austriak, urodzony w 1957 r. 
w Indonezji. W wieku 9 lat rozpoczął naukę 
gry na wiolonczeli. Studiował w Wiedniu, po
tem w Petersburgu, gdzie poznal przyszłą żonę 
Irinę, pianistkę. Trzeci instrument zespołu to 
skrzypce, a grała na nich Verena Stourzh uro
dzona we Wiedniu w 1966 roku. Ma za sobą 
staż w młodzieżowej orkiestrze Gustawa Mah
Iera, w Wiedeńskiej Orkiestrze Kameralnej 
(pierwsze skrzypce), w orkiest rze Wiener Sym
phoniker. Od 1978 roku występuje jako solist
ka oraz gra w orkiestrze kameralnej w kraju 
i za granicą. 

Po raz drugi w odstępie kilku nueSlęcy 
w przemyskim muzeum obecna jest twórczość 
Włydysława Szczepańskiego. Jak zapewne pa
miętają bywalcy muzeum, pod koniec sierpnia 
1992 Wladysław Szczepański ze swoimi rysun-

"Kresy jako bogactwo kultur, 
religi są metaforą bardzo pojemną. Dla mnie 
są metaforą sytuacji, w jakiej znalazła się kul
tura może nie całego świata, ale na pewno tej 
części świata, która powołuje się na dziedzict
wo zachodnie. (. . .) W Biblii Bóg stwarza świat 

ANTONI SAR KADY 

• Lwowska przyśpiewka o Jóźku Marynow
skim, lwowskim batiarze z ok. 1905 roku. 

Każdy z członków tria ma już więc za 
sobą wiele sukcesów. IY.cięki talentowi muzy
ków i sprawnej dziaJalności Towarzystwa Mu
zycznego, melomani spędzili niezapomniany 
wieczór. 

Pr.remyskie Towarzystwo Muzyczne jest je
dnym ze starszych i jeszcze funkcjonujących 
w Polsce Towarzystw tego typu. Przeżywa jed
nak wielkie trudności finansowe, jako że już 
od 1989 roku nie jest dotowane. Otrzymuje 
jedynie środki na organizowanie jesicni muzy
cznej. A przecież nie tylko raz w roku może
my usłyszeć dobrą muzykę poważną w kame
ralnej sali. Dzięki pomocy ze strony konsulatu 
austriackicgo w Krakowie (który wypłaca ho
noraria 7.apras7.anym gościom) i wcześniej
szym funduszom, dotychczas jakoś udawało 
się powiązać koniec z końcem. Obecnie towa
rzystwu grozi zamknięcie. Ktoś może spyta, 
bo po co komu potrzebna muzyka poważna, 
kiedy ludziom brakuje na chleb? Dziwnie 
w tym kontekście zabrzmieć mogą slowa .,Nie 
samym chlebem żyje człowiek", ule kieruję je 
do ludzi, którzy mogą pomóc, a dotychczas 
nic mieli okazji kgo zrobić. 

L.W. 

"KOMUŻ TO GRAJU? 
KOMUŻ ŚPIEWAJU? 

MARYNOSKIEMU BRATU POLSKIEMU" * 
kami po raz pierwszy zagości ł w naszym mieś
cie pokazując pejzaże lwowskie. 

Obecna wystawa poszerza pole widzenia 
artysty. Prezentuje Wilno, Krzemieniec, Żól
kiew, Brody, Bóbrkę, Lwów. Podobnie jak 
poprzednio Władysław Szczepański ba.rdzo 
specyficznie pokazuje rzeczywistość. Interesuje 
go przede wszystkim architektura - te miej
skie widoki, w których skupia się na bryle 
budynku, są prawdopodobnie najlepsze w jego 
dorobku (vide "Zaułek Ormiański we Lwo
wie"). Tam, gdzie wprowadza sztafaż, czuje 
się oddech socrealizmu. Z pewnością nie jest 
to zamierlOny efekt , gdyż skądinąd wiadomo, 
że twórca posiada krytyczny sąd o Kraju 
Rad. Jednak okazujc się, żc akademi7.In , wpo
jony na uczelni , kiedy Związek Radziecki jesz
cze trwał, jest trudny do wykorzenienia . 
T rzeba bowiem wiedzieć, że Władysław Szcze
pański urodził się (1951) i studiował we Lwo
wie. Jest lwowskim Polakiem. 

Szczególne miejsce w ekspozycji zajmuje 
autoportret artysty z 1984, zatytulowany "Na 
właściwej drodze". Domyślać się można, iż 

i cechą dzieła stworzenia jest różnorodność. 
Pan Bóg mógl był stworzyć jeden gatunek 
drzew, jedno uniwersalne zwierzę. Post.anowiJ 
zrobić inaczej. (...) Kresy to było ogromne 
szczęście dla naszego życia duchowego w Po
lsce ... " 

Pora zrozumieć, że obecność na dawnych 
ziemiach Rzeczypospolitej Ukraińców, Biało
rusinów, Litwinów, Zydów, Ormian, Ta tarów, 
Karaimów i innych nacji nic była przekleńst
wcm, ale dziejowym błogosławieństwem. Waż
nc jest , a by zrozumieć to dzisiaj, gdy, wedle 
słów Adama SzostkiewiC7.a, cały świat staje się 
"kresami", gdy granice między państwami sta
ją się pf7.ezroczyste, gdy wraz więcej ludzi 
może czerpać radość z podró70wania bez wiz, 
gdy wyzwanie, któremu na imię wielość religii, 
obyczajów i tradycji dotyka nas codziennie, 
kiedy tak ważna jest tolerancja, zrozumienie, 
wzajemne poznanie . Pozostawszy bez daw
nych kresów Polska staje wobec nowych kre
sów, kresow "światowych". 

W takim kon tekście wystawa Władysława 
Szczepańskiego jawi się jako zamierzenie ana-

•• Adam Szostkiewicz "Kresy jako metafo
ra", Strych KulturaJny nr 3, Przemyśl, 
zima 1990. 

REPR. J. GRUNTOWICZ 
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• Jest pan korespondentem znanego austriac
kiego d7jeooika, zamieszC"".f.3 pan artykuly w in
nych centralnych pismach austriackich i niemie
ckich. Co sprowadza pana do Pnemyśla? 
- Nie jestem w Przemyślu po raz pierwszy. 
Byłem tu już w czasie konOiktu o kuściół Ka
rmelitów i podczas wizyty Ojca Świętego. Te
raz znów o Przemyślu głośno z powodu roz
biórki kopuły na kościele św. Teresy i pod
pisania porozumienia w sprawie utworzenia 
Euroregionu Karpaty. Poza tym interesuję się 
sprawą pograniczy etnicznych. Sprawy te są 

mi bliskie, bo sam pochodzę z pogranicza nie
miecko francuskiego, z okolic Strasburga. 
• Czy tam również sprawy narodowościowe są 
tak emocjonalnie traktowane jak w regionie 
przemyskim? 

ustawowe zabezpieczenie praw mniejszości sło
weńskiej przyczyni się do słowenizacji Karyn
tii - są tak samu idiotyczne, jak twierdzenia, 
że może dojść do ukrainizacji województwa 
przemyskiego. 
• Czy więc podobne twierdzenia nie są świado
mą manipułacją niektórych łokałnych polity
ków? 
- Być może, ale mogą one znajdować po
słuch tylko dlatego, że społeczeństwa mało się 
znają. Tak samo jest na pograniczu pols
ko--niemieckim. Badania socjologiczne na 
Opolszczyźnie potwierdzają, że największa nie
chęć do Niemców śląskich jest na tych tere
nach, gdzie Niemców nie ma. Natomiast tam, 
gdzie żyje ludność mieszana, gdzie wszyscy 
dobrze się znają - napięcia są najmniejsze. 

euroregionami świadczą o braku zaufania do 
wlasnych możliwości. To tak, jakby w sporcie 
ktoś chcial grać jedynie ze słabszymi, bo tylko 
wtedy może założyć, że wygra. 
• J ak pan sądzi, co na pogranic-LU polsko--u
krańskim, po jednej i drugiej stronie granicy, 
może przyczynić się do rozwiania wzajemnych 
obaw i uprzedzeń? 

Przede wszystkim rzetelna wiedza o sąsia

dach. Niestety, przezwyciężenie uprzedzeń 
trwa bardzo długo. W przypadku Polaków 
i Niemców do końca lat 80 tych nie można 
było np. znaleźć w pracach historyków zacho
dnioniemieckich informacji o istnieniu w Po
lsce we wrześniu 1939 r. niemieckiej V kolum
ny, a więc opis tzw. krwawej niedzieli w Byd
goszczy niewiele różnił się od podanych na ten 

Lęk przed • 
Clemną 

• • 
pIwnIcą 

- rozmowa z warszawskim korespondentem austriackiego dziennika "Die Presse" - Klausem Bachmannem 

- Nie, przemyskie w niczym nie przypomina 
regionu mojego dzieciństwa, choć w przeszło
ści stosunki między Niemcami a Francuzami 
też nie były sielankowe. Z perspektywy moich 
europejskich doświadczeń mogę powiedzieć, i.e 
strach większości przd mniejszością jest tylko 
tam, gdzie większość ma kompleksy wobec 
mniejszości. Jak bowiem można zrozumieć, że 
99% Polaków boi się I % mniejszości ukraińs
kiej? Możliwy jest strach przed państwem 

ukraińskim, bo Ukraińców jest więcej, ale tu
taj właściwe ułożenie stosunków zależy od 
Warszawy i Kijowa, a nie od Przemyśla. Na
tomiast w tym regionie uprzedzenia wynikają 
z lęku przed nieznanym. Polacy niewiele wie
dzą o Ukraińcach, nie znają swoich sąsiadów. 
Można to porównać, np. do lęku przed wejś
ciem do ciemnej piwnicy,. choć tam mogą być 
tylko stare rowery, które nic złego nikomu nie 
zrobią, ale dopóki nie zapali się światla bo
imy się tam wejść. Tym światłem może być 
tylko wzajemne poznanie się Polaków i Ukrai
ńców. Francuzi i Niemcy znają się bardzo do
brze, głównie dlatego, że nie istnieją żadne 

przeszkody przy przekraczaniu granicy francu
sko- -niemieckiej. 
• Czy w Europie możoa znałeźć region podob
ny ze W"Lgłędu na stosunki narodowościowe do 
regionu przemyskiego? 

W pewnym sensie, choć na znacznie mniej
szą skalę, podobne tendencje występują jedy
nie na pograniczu słoweńsko austrackim 
w Karyntii. Odsetek Słoweńców w Austrii jest 
również nikły, ale są wioski, gdzie Słoweńcy 
stanowią większość. Mimo to poglądy, że 

Co przyniesie' 
Dużo radości, przebudzenie, podwyż

kę, bociany, a na ulicy dużo ładnych 
dziewczyn skąpo ubranych. (policjanci ze 
Straży Miejskiej) 

Wiosna przyniesie dla mnie radość, 
ponieważ wyjdę wreszcie do cywila 
- i to jest rzecz najważniejsza, która się 
teraz liczy. (żołnierz) 

Przede wszystkim dużo wina i może 
będą rozdawać pieniądze ... (grupa meta
lowców) 

Wiosna przyniesie łaskawość, smutek 
i pewną niespodziankę, Jednak wydaje 
nam się, że nic lepszego, ponieważ Lechu 
i tak nam nic nie da. (starsi panowie 
dwaj) 

Wiosna już mi przyniosła katar, ale 
oprócz tego będę się mógł nacieszyć 
przyrodą, która zrekompensuje mi trudy 
w szkole (matura!) i w życiu. (maturzysta 
z 11 LO) 

Zapewne dużo radości, ożywienia, 
ciepła, a także wiele nowalijek i dzięki 
nim świeżych witaminek. (starsza zakon
nica - kucharka) 

Wiosna nie przyniesie nic dobrego, 
ale może będzie lepiej. (filatelista - pe
symista) 

Na wiosnę zostanę ciOCIa. Poza tym 
chciałabym dostać pracę. (lajemniC7a 
dziewczyna) 

Dużo straJKow ogólnokrajowych, 
zmianę rządu, w ogóle duże zmiany poli
tyczne, a przde wszystkim podwyżki 

Na pograniczu niemiecko -francuskim rów
nież mogą znaló.-Ć się osoby, które obawiają 
się obcych narodowo sąsiadów lub chciałyby 
lęk przed obcymi wykorzystywać do celów po
litycznych. Jednakże tam wszyscy mają świa
domość, że przyniesie to niekorzyść dla obu 
stron. Po obu stronach granicy współpracują 
ze sobą przede wszystkim gminy i gdyby ktoś 
chcial wykorzystywać jakieś uprzedzenia, na
tychmiast spotkałby się z potępieniem ze stro
ny społeczności lokalnej. To jest właśnie zasa
dnicza różnica między regionem przemyskim 
a strasburskim. 
• Czy sądzi pan, że powstanie Euroregionu Ka
rpackiego zagraża integralności terytorialnej 
bądź suwerenności Polski? 
- To jakieś nieporozumienie lub świadoma 
manipulacja! Przecież to, co ma być robione 
pod płaszczem Euroregionu, można robić 

i bez podpisania statutu Euroregionu, w ra
mach współpracy przygranicznej. Gdyby 
przedstawiciele Pulski, Ukrainy, Węgier i Sło
wacji nie podpisali umowy w Debreczynie, to 
i tak należałoby coś robić, bo nj" ma innej 
możlwiości ożywienia gospodraczego i kultu
ralnego tak biednych regionów przygranic7-
nych. O ile więc mogą być jakieś racjonalne 
obawy przed euroregionami na zachodniej 
granicy Polski (bo gospodarka niemiecka jest 
o wiele silniejsza niż. polska), to tutaj te oba
wy są irracjonalne. To właściwie Ukraińcy 

i Słowacy powinni się obawiać. Słowacy np. 
mogą czuć zagrożenie, zarówno ze strony pol
skiej, jak i węgierskiej. Polska na Euroregionie 
może tylko zyskać. ( ... ) Polskie obawy przed 

temat informacji Goebelsa. A więc, że: Polacy 
widząc swoją klęskę postanowili zemścić się 

na spokojnej ludności niemieckiej i zabili po
nad 5 tys. Niemców bydgoskich. Natomiast 
wśród opracowań polskich trudno było zna
leŹĆ książkę, gdzie opisane byłoby bezprawie 
i gwałty na ludności niemieckiej. Pisano więc, 
że były to sprawiedliwe kary osób osądzonych 
przez sądy polowe i żadnych ekscesów nie by
lo. Ka7..dy uparcie trwał przy swoim. Dziś już 
to zaczyna się zmieniać. Równi<::'.l stosunkom 
polsko- -ukraińskim potrzeba solidnych badań 
naukowych. Dwa lata temu uczestniczyłem 

w Krakowie w konferencji naukowej, gdzie 
ówczesny ukraiński poseł dr Włodzimierz 
Mokry slusznie stwierdzi I pod adresem swoich 
kolegów z Ukrainy i Kanady, że caly czas 
piszą tylko o Mazepie, kiedy więc wreszcie 
zaczną pisać o wypadkach na Wołyniu 

i SS- HałyC7yna? Analogiczny zarzut można 
postawić także historykom polskim, aby po
patrzyli krytycznie również na swoje winy wo
bec Ukraińców. 
• Rozumiem więc, że proponuje pan, abyśmy 
w regionie przemyskim nie ulegali nastrojom 
tych polityków, któr.ty usiłują na waśniach na
rodowościowych zbijać kapitał polityczny oraz 
abyśmy przez solidną refleksję historyczną sta
rali się obałać pokutujące w społeczeństwie mity. 

Właśnie tak. I więcej wiary wc własne siły," 
by dialog polsko ukraiński nic był rozmową, 
w której ka.7..dy z uporem maniaka powtarza 
swoje racje. 
• Dziękuję za rozmowę. 

Rozmawiał STANISŁAW STĘPIEŃ 

Wiosna! 
i większą biedę. (pielęgniarki z przycho
dni rejonowej) 

Przede wszystkim miłość oraz bocia
na, który przyniesie dzidziusia. (zakocha
na para) 

Chciałabym mieć dużo zdrowia, że
bym mogła dalej pracować. Zdrowie jest 
najważniejsze, a pieniądze przyjdą same. 
A tak w ogóle chciałabym, aby było cie
pło. (starsza sprzedawczyni z bazaru) 

Wiele różnych zmian zarówno w ży
ciu osobistym, jak i w duszpasterskim. 
Zresztą czas mi tak szybko płynie, że 
nawet nie zauważyłem, iż wiosna nad
chodzi! (ksiądz) 

Dużo biwaków, nowych obowiązków, 
wiosennych porządków: czas wypełniony 
oczekiwaniem na wakacje, dużo miłości 
i rozmów przy księżycu. (harcerka ze 
szkoły średniej) 

A co mi po wiośnie, kiedy butów Ule 
mam. (kolejarz) 

Wiosna przyniesie dużo, dużo pracy. 
Przylecą bociany, powiększy się rodzina. 
(policjant) 

No cóż - mam zamiar SIę ożenić. 
(kierowca karetkl) 

Moim kolegom poniedziałek na wa
garach, a mi za trzy miesiące 

poligon. (uczeń Technikum Elektronicz
nego z kolegamI) 

Wydaje nam się, że przyniesie dużo 
bocianów, kwiatów, szczęścia oraz dużo 
forsy. (dziewczyny z Ekonomika) 

Dużo roześmianych, chętnych do ży
cia dziewczyn, i żeby wraz z nadchodzą
cą wiosną przyszło opamiętanie dla tych, 
którzy nami rządzą. (woźny w szkole .~re
dniej) 

Na pewno ciepło oraz wzrost popula
cji mieszkańców Przemyśla . okolic. 
(dwaj marzyciele) 

Zdanie matury, ale narazie jest wku
wanie, urozmaicone fajnymi weekendami 
na łonie natury. (zakochani maturzy.ści) 

Dużo nauki, porządki, pierwszy ślub 
i pierwsze wesele w moim życiu (nie mo
je, lecz to, na którym będę), dużo humo
ru i radości, zieleni i kolorów no i ... idą 
Święta' (uczeń liceum) 

A dajcie mi wy święty spokój! ([oto
graf z Kazimierzowskiej) 

I tego właśnie wszystkim Czytelni
kom życzymy - świętego spokoj~! 

Sądę przeprowadzili dla nas ucznio
wie klasy la III LO (Ekologicznego): 
Ewa, Ewelina, Kaśka, Agnieszka i Ro
bert. Dziękujemy. iii. 

STR. 7 

Wiosenne przełomy są urtrapieniem kiero
wców i pieszych w całym kraju. Puściły lody 
i od razu został obnażony stan nawierzchni 
naszych dróg. W niektórych miejscach potwo
rzyły się wyboje, nieostrożni kierowcy mogą 
w tych "pula pk ach" poważnie uszkodzić swo
je pojazdy. Przechodnie z kolei narażeni są na 
ochlapanie błotem. Jakby na to nie patrzeć, 

zmotoryzowani płacą podatek drogowy i mają 
prawo 7.ądać w miarę przyzwoitych warunków 
do jazdy. Gdy tylko pogoda będzie sprzyjać, 
drogowcy winni zakasać rękawy i zabrać się 

za "latanie" dziur, takich choćby okazalych, 
jak te na zdjęciach (skrzyżowanie ulic Borelo
wskiego i Krasińskiego w Przemyślu). 

woj 

Fot. J.S 

HURTOWNIA 
CHEMII BUDOWLANEJ 

"PETłT" 

Rzesz6w, ul. Rejtana 65 
(Baza Połmozbytu) 

teł. 654-274 wewn. 251 
do płytek 

"~';nl,in\l· białe, kolorowe 
wyrównująca 
wodoszczelna 

'.LCdL"d'Wd ciepłochronna(do 
styropianu) 
montażowy 

.. IJol::lalKI do cementu: 
mrozoodporny, wodoodporny, 
przyśpieszający wiązanie, 
pollepszlłjąl";y przyczepność 

gruntujące 

meblowe, reklamowe 
_'-.. >n~,.,.nl do usuwania farb 

klE!jowych; tapet 

STOSUJEMY UPUSTY!!! 
MOŻLIWOŚĆ ZAKUPU 

NA INWES1YCJE 
Czynne od 8 do 15 

oprócz sobót 
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ckim przedsiębiorcy. Skrzyński zmarł 
w 1937 - nie pozostawiając następ
cy. Tak więc cały Bachórz w spadku 
otrzymała, przebywająca na stałe we 
Lwowie hrabina Maria. Widzialem 
ją tylko kilka razy. Ostatnio tuż 

przed wojną. Przyjechała ratować to 
- co się dało - najpierw przed 
Niemcami, potem pr7ed Ruskimi. 
Od tamtego czasu nie widziałem jej. 
A po wojnie to już pan wie, co się 

działo ... ". 
DziwniL: brzmiała ta opowieść 

przedwojennego buchaltera w kieps
ko ogrzanym pokoju sekretaryjnym 
PGR, w którym nic już nie przypo
mina dawnej sWletnoścl hrabiows
kich pomieszczeń. Wspomnienia pa
na Alojzego przerwała kobieta, pro
sząca o pomoc dla chorych dzieci. 
Zastępca dyrektora uruchomił starą 

wśród byłych pracowników PGR, 
pracujących od lat w tym przedsię

biorstwie i mieszkających w blokach 
wystawionych przez PGR na dział

kach o nieuregulowanym prawie 
własności. Władze gminne Dynowa, 
jak również przedstawiciele gminy 
Bachórz już finalizują prawne roz
strzygnięcie tej kwestii. Działki, na 
których stoją bloki mieszkalne przej
dą w wieczyste użytkowanie tychże 

ludzi i stosowne zapisy już są nano
szone w księgach wieczystych. "Przy
najmniej tyle tym ludziom damy 

mówi radny Gminy Józef Mazur. 
Ci ludzie pracowali tulaj po kilka
dziesiąt lat,' utracili swoją praq: i je
szcze gdyby musieli opuszczać swoje 
mieszkania nie, tego byłoby już 

za wieJe. A PGR w Bachórzu już 
w całkowitej ruinie. Budynki puste, 

, 

zamierza w tym roku wydzierżawić ziemię na 
korzystny~ warunkach. Co będzie w przyszłym 
roku ... ? Nikt nie wie. Trudno też przewidzieć, jak 
polski parlament rozstrzygnie kwestię powrotu 
majątków do ich prawowitych właścicieli. 

Wśród olszyn 

Wspomnienia przedwojennego buchaltera dzi
wnie harmonizowały z pustką pohrabiowskiego 
majątku. Opustoszałe hale produkcyjne, gdzienie
gdzie ktoś udaje, że coś robi. Tylko stare drzewa 
i stojące figurki świętych świadczą o niegdysiej
szej świetności. 

Lecz cóż - życie ma swoje prawa. Ludzie 
pracują ; mają swoje radości i troski. W pośpie

chu codzienności nikt już nie pamięta o samo
tnym hrabiowskim grobie, stojącym gdzieś wśród 
dynowskichf pól. .. 

ARTUR WILGUCKI 

SZC7-ęśliwy staruszek 

67- ·letni Australijczyk Emil Martin, który w minionych 19 la· 
tach przeszedł 6 ciężkich ataków serca i dziś żyje ze skromnej renty 
inwalidzkiej. znalazł w jednej z kopalni na pustyni odległej 800 
kilometrów od miasta Penh bryłę złota o wadze 3,5 kilograma 
Wartość samorodka olbrzyma oceniono na 67 tys. dolarów amery
kańskich. 

,.Bylem prawie ocz grosza przy duszy - powiedział szczęśliwy 

odkrywca. Ostatnio musiałem pożyczyć trochę pieniędzy od syna. 
To wszystko jest jak sen". 

• • • 
Ośmioletnia matka 

Mieszkanka meksykańskiego miasta Guadalajara, Sulma Guada
lupe, urodziła pięknego chłopca o wadze 3,2 kg. Wydarzenie lo nie 
zasługiwałoby rzecz jasna na uwagę, gdyby nie fakt, że matka dopie
ro co skończyła ... 8 lat. Jest to rekord światowy, który z pewnością 
odnotowany będzie w "Księdze Guinnesa". 

ŻP - 24 MARCA 1993 R. 

Fol. J. Szic 

SI<andal Kiedy do sekretariatu dyre
ktora PG R w Bachórzu wszedł 
pan Alojzy Gonia, zrozumia
łem, że to człowiek z innej 
epoki. Pan Alojzy zapytany 
o przedwojenne czasy, bez 
problemu - z zakamarków pa
mięci przywoływał ludzi, 
wydarzenia, daty. A opowiadał 
barwnie i potoczyście, jakby 
cytował rodowy herbarz szla
checki ... 

ra Ina z ac orza 
Przyjmujący poród, dyrektor państwowej kliniki Roberto Perez 

poinformował, 7.e dzięki dobrej opiece nad Sulmą w ciągu dziewięciu 
miesięcy ciąży i w porę dokonanemu cesarskiemu cięciu, stan zdro
wia dziecka i matki jest bardzo dobry. 

Ku głębokiemu rozczarowaniu dziennikarzy i opieki społecznej. 
spółautor rekordu - ojciec dziecka - wolał uniknąć należnej mu 
sławy i chwaty, jak też kontaktów z przedstawicielami prokuratury 
generalnej Meksyku. 

W ubiegtym roku trzykrotnie publikowaliśmy krytyczny materiał dotyczą
cy dzikiego wysypiska śmiro. jakie mieszkańcy okolicznych wiosek urządzili 
sobie nad stmmykiem pomiędzy Orzechowcami a Kosienicami (g. Żurawica). 
Trzykrotnie byliśmy w tym miejscu i fotografowaliśmy wraki (4 szt.) samo
chodów i slerly śmieci, zalegające brzegi stmmyka. 

Pomimo, że odpowiednie dok umenty nakazują odpowiedż na krytykę 

(Art.6 p.2 Prawa Prasowego "Organy państwowe, przedsiębiorstwa 

państwowe i inne państwowe jednostki organizacyjne oraz organizaCje społe
czne są obowiązane do udzielenia odpowiedzi na krytykę prasową bez zbęd
nej zwłoki, nie później jednak niż w ciągu miesiąca") nie było Żadnej 

reakcji. 

Opowieść buchałtera 

Alojzy Gonia przed wojną był 

buchalterem majątku w Bachórzu. 
"Hrabina Maria Dunin Borkows
ka - wspomina pan Alojzy od
ziedziczyła majątek po babce i wuju 
Władysławie Skrzyńskim. Skrzyński 

był ambasadorem Polski przy Waty
kanie. Jeździł po całej Europie, prze
bywał w najwyższych sferach dyplo
matyc7nych. Podobno lubil roman
sować i miał duszę: romantyka. Oże
nił sir: dopiero koło szdćdziesią lki 
z hiszpańską pirknościy De Silva, 
wdówką po Mettemichu - niemie· 

AGENCJA DORADZTWA 
EKONOMICZNO-FINAl'łSOWEGO 

Consultant s~c~ 
37-700 Przemyśl, ul Mnisza 3 

tel. 47-119, fax 57-12 

świadczy usługi w zakresie: 
.. kOMplEksOWEj pRywAT)'lACji pruEdsiĘbioRSTW, 
.. wyCEN MAjĄTku fiRM pAŃSTWOwyCI-t i pRywATNyCI-t, 
.. ANAliz EkoNOMiczNo--fiNANSOWYCI-t, 
.. OpRACOWANiA "busiNESS pIANII, 
.. dORAdZTWA PRAWNo--GOSpodARCZEqo, 

kREdYTOWEGO i podATkoWEqo, 
.. obsłUGi fiNANSOwo--ksiĘGOWEj podMiOTÓW 

qospodARCZycl-t (pROWAdZENiE ksiĄG 
I-tANdlowycl-t i ksiĄG pruycl-todów i Rozcl-todów), 

.. bAdANiA spRAwozdAŃ fiNANSOWYCI-t, 

.. POŚREdNicTWA i ł-iANdlu NiERUCI-tOMOŚCiAMi, 

.. PROWAdZENiA poSTĘpoWAŃ likwidAcyjNycl-t 
i upAdłościowycl-t fiRM. 

OFERUJEMY KRÓTKIE TERMINY, KONKURENCYJNE CENY, 
FACHOWOŚĆ 

W MARCU I KWIETNIU SPECJALNA OFERTA W ZAKRESIE 
ROZLICZENIA PODATKU DOCHODOWEGO ZA ROK 1992. 

ZAPRASZAMY 
ZIENNIE w GODZINACH 9 -18 

trud 

cen tralę i jakimś cudem udało- mu Się 
dodzwonić do oddalonego o kilka 
kilometrów Dynowa. 

maszyny stoją, a upilnować coraz 
trudniej. Kradną ... ". 

List z Lozanny 

Maria Dunin Borkowska 
w 1991 roku przysłała z Lozanny list 
do uyrektora PGR w Bachórzu. 
W liście tym przypomniała o swoim 
prawie m.in. do budynków gospoda
rskich, młyna, stawów, pół. Wywola
ło to uzasadnione zaniepokojenie 

Moi rozmówcy wierzą, że PGR 
w Bachórzu mógł przetrwać trudne 
czasy. M iliardowy kredyt inwestycyj
ny byl do udźwignięcia. Dopiero 
80% odsetek od kredytu "dobiło" 

przedsiębiorstwo. Agencja Własności 
Rolnej Skarbu Państwa nie chce na 
razie brać pod swoje skrzydła bank
ruta, który w tej chwili ma ok. 
6 mld. długu. Aby ziemia nie leżała 

odłogiem, dyrekcja PGR w Bachórzu 

W centralnych i lokalnych mediach pełno 
jest informacji o aferach alkoholowych, nar
kotykowych, bankowych i samochodowych, 
a ostatnio coraz więcej mówi' się o problemie 
video piractwa. 

W ubiegłym tygodniu obecny był w Prze
myślu Bol~sław Pezdan przedstawiciel Ko
mitetu Kinematografii ds. kontroli rynku vide
o w Rzeszowie, oraz reprezentantka dystrybu
tora "DG -Film" l Warszawy. W ramach 
kontroli przeprowadzonej w przemyskich wy
pożyczalniach kaset video, w jednej z wypoży
czalni ujawniono 33 kasety pirackie. Inspekcja 
ujawniła też kasety, których dystrybutorzy ... 

nie istniej ą. Kasety zostały zarekwirowane 
przez policję, zaś spisany protokół trafi do 
centrali Kinematografii . 

Każdy z szanujących się dystrybutorów, 
a jest ich w Polsce około 70, wykonuje swoje 
filmy na kasetach markowych, np. Sony, Hita
chi. Maxell. Ponadto każdy ma opracowany 
swój znak graficzny, a niektórzy na kasetach 
umieszczają hologramy nie dające się podro
bić. 

Aby można było powiedzieć, że kaseta jest 
oryginalna, muszą hyć spełnione dwa warunki: 
kasl:ta musi być wydana przez dystrybutora 
legalnego (tzn. takiego, który jest zarejestro
wany w Komitecie Kinematografii i ma upo
ważnienie w zakresie dystrybucji), a dystrybu
tor ten musi posiadać kgalnie nabyte prdwa 
do dy~trybt.;cji filmu na terenie kraju. 

Kasety podrabiane przez piratów są często 
zlej jakości: czynione jest to fałs70wanie nieu-

dolnie. Okładki kaset są bowiem odbijane na 
ksero, a filmy kopiowane w domu. Jest to tzw. 
piractwo chodnikowe, pono aż sprzeda,- "
kich kaset odbywa się na ~ .,~arach i U I iJl... 11. 

Jednak te formy videopiractwa zostały już zli
kwidowane przez policję. Niestety, istnieje je
szcze piractwo profesjonalne, które polega na 
kopiowaniu kaset przez osoby podające się za 
dystrybutorów, którzy jednak nie są zarejest
rowani i formalnie nie istnieją. Zdarza się, że 
piraci wprowadzaj ą na rynek filmy, które są 
dopiero w zapowiedziach legalnych dystrybu
torów lub hity kina światowego, których dys
trybutorzy jeszcze nie zakup)li. Np. łfi lmy 

~ 
P RAC I 

"Psy" i "Obcy III", które dopiero mają Się 
ukazać, a powielone przez piratów kopie już 
znajdują się w wypożyczalniach. Na liście nie
których fikcyjnych dystrybutorów znaleźli się 

m.in. ABC and Z, POPAZ, PROIDEA, VI
DEO- HIT oraz wiele innych. 

W . ramach "video- amnestii" ogloszonej 
przez wszystkich dystrybutorów, właściciele 
wypożyczalni kaset mogli wymienić pochodzą
ce od nielegalnych dystrybutorów filmy, któr(' 
mieli w swoich zbiorach, na kasety legalne, 
placąc za nie tylko po 150 tysięcy. Wielu właś
cicieli skorzystało z tej formy walki z videopi
ractwem. 

W najbliższym czasie ma rozpocz ąć d zi ałal
ność pierwsza w Polsce profesj :-: a lna a-rgani~ 
zacja antypiracka pod nazwą Fondacj a u chro
ny Własności. 

deI. 

• • • 
Mini telewizorek 

Mieszczący się na dloni 14b w kieszonce telewizor zbudowany 
przez specjalistów firmy Casio znajdzie sil' w "Księdze Rekordów 
Guinnesa" na 1994 rok jako najmniejszy w świecie. 

K dlorowy telewizor CV- I ma 9, I cm wysokości, 6 szerokości 
i 2,4 cm grubości. Waży zaledwie 170 gramów i jest także najlżej· 
szym telewizorem świata. Ekran na płynnych kryształach ma przeką
tną 3,57 cm. Znajduje się na nim 51.380 niedostrzegalnych dla 
nieuzbrojonego oka punkiÓW, które tworzą obraz. 

16 marca wybraliśmy si~ ww. miejsce, by slwierdzić stan rak tyczny. Śmie
ci jak leżały. tak leżą. Jedynym śladem reakcji na naszą krytykę było usunię
cie numerów umoiliwiających identyfikację właścicieli porzuconych karoserii 
samochodowych. Penetrując teren w odległości około stu metrów od dzikiego 
śmietniska odkryliśmy drugie, urzędowe, bliżej głównej drogi. Oprócz 
dużej ilości złomu, wywiezionego z Jakiegoś warsztatu i sterty butelek - zna
leźliśmy ponad dwadzieścia papierowych worków, a w nich padłe kury i kur
czaki (ilości wskazują, 7-C pochodziły one 7. farmy). Nic trzeba nikogo przeko
nywać, czym grozi taka ilość padliny, a słońce przygrzewa coraz mocniej' 

• • • 
Podwodne Wlllkany 

Mamy nadzieję, że władze odpowiedzialne za stan sanitarny i ochronę 
środowiska zajmą się tym skandalem. Uprzątnięcie tego terenu będzie kosz
tować władze gminy nie małe pieniądze. C o na to podatnicy'l 

Naukowcy amerykańscy odkryli na dnie Pacyfik u najWIększy 

łańcuch poowodnych wulkanów, ktury ciągnie się wzdłuż zachod
niego wybrzeża kontynentu Ameryki w kierunku południowym. Ła
ńcuch ten obejmuje 1,333 wulkany, z których ok. 200 może być 
jeszcze czynnych. 

Jac. 

PS: W naszym posiadaniu jest dokumentacja rotograficzna i Inne dowody, 
mogące naprowadzić na ślad tych, którym nie chce się wywozić śmieci na 
legalnie działające wysypisko. 

J6- Jetni Zdzislaw P. ledwie ukończyl 
podstawówkę, ale gdy chodzi o działalność 
przestępczą, to mógłby kandydować do 
wyróżnienia jakimś swoistym dyplomem 
honoris causa. gdyby np. sądy przyznawa
ły je swym najwiemiejszym klientom. Ten
i,e recydywista ma wyrainie zbójeckie in~ 

klinaCjc, a nadto alkoholowe ciągotki, co 
w polączeniu T/ic dobrego dać nie może, 
czego on wlaśnie jest najlepszym przykła· 
dem. Dziesięć lat temu pobił dotkliwie 
Zbignicwa K., a nast~pnie wyciągmil mu 
z kieszeni portrei ;! gotówką, dowód osobi
sty i inne dokumcT/ty, które sobie przy
wlaszczyl. /ostal wówczas skazany na 
J lata wi(:/'icnia. odsicdzial p%Wf· Pod 
koniec 1990 roku nakopal porLądnie Wła· 
dysławowi W. i ograbił go z pieniędzy, 

pobił takie Ludmilę I. oraz zdziclil po bu· 
zi policjanta, pełniącego slużb{:. Za te "wy· 
brykI" sąd poslal go na 4 lata z.a kratki. 
Mial wyjść na wolność J grudnia 1994 r., 
ale nastąpiło to dużo wvcśniej. na nic· 
S7czrscic wielu osób We wrLc.śniu 1991 r. 
SfdZ18 pemtcncjarny, na wniosek skazane
go, podjął postanowienie o Larz.ądzcmu 

prz..crwy w odbywaniu kary. Zdzi,ław P. 
ani myślal jednak sporządnic':. Wręcz 

prz--cciwnie, rozprawial naukoło, że jemu 
i tak wszystko jedno, bo do wil'zienia musi 
wrócić. Zamieszkal w Starym Siole, u swej 
konkubiny Zofii J. i stal si" postrachem 
/JJmtej szcj ludno.~ci. Kilku osobom udowo· 
dnił pramocą. klo T7Ądzi. PosLkodow'lOi 
nie zglasz.ali o tym poliCJi, bojąc się ,'c
msty. Us t.alono, np. , 7..c pobil cio,:żko Jacka 
B., len jednak w rozmowie z policjan
lem Zi1prz=yl, jakoby coś /JJkiego si~ 

zdarzyło, natomiast matka potwierdziła, że 
.syn porządnie oberwał, ale skorn nie chce 
ne' ten temat me gadaL~ to ona tc'ż woli 
milczcć. 

Dopiero Janina W. zdecydowała sir: 
przemówić. W lipcu zeszlego roku powia
domila posterunek policji w O/eszycach, że 
Zdzisław P. pobił ją oraz Bronisławę: U. 

Rozmawiatyśmy koło bloku - wspomi
na napadnięta kobiela. P. wyszedł z ko
tłowni i wszczął awanturę, zarzucając nam 
wrogie nastawienie do jego przybranej có
rki. Odpowiedziałam, "ie jeśli któraś z nas 
ją obraziła, to przeprosi, niech pOWle Jed
nak. o co konkretnie chodzi. Wtedy udc-

Zbójeckie 
rzył mnie z całej sity w głow,<. Upadłam. 

K rLyc7.ał. 7.e nas wykończy i kopał mnie 
po całym ciele. Wzywałam pomocy, lecz 
na próżno, mimo i:i w pobliżu było kilka 
osób ... Gdy P. wraca do domu pijany. 
a /dar7a mu Sl,< to cz,<sto, zaczepia każ· 

dego, kogo spotka, szukając pretekstu do 
bójki. Lokatorzy znają go od tej strony 
i wol~ nic wchodzić mu w drogę. Kiedy 
W mojej obronie stanęła Bronisława L., 
ofiarował ,ię do niej. Półprzytomna do
wlokłam się do znajomych i zadzwoniłam 
po policję. 

Parę dni przed tym zoarzeniem, Ja
nina W. pokłóciła się 7 Zofią J., a ta wido
czni" poskarzyla się Swemu konkubinowi 
i stąd zapewne wynikła cała awantura 

dodaje Bronislawa U. Zofia J. wi-
działa całe zajście. len .r:lch0wywała s ię 

biernie. Krzyknęła jedyni~ parę razy: Zdzi 
chu, co robisiJ Zo"tałam pobita do nic
pr:,'y,omno ści , doznałam bardzo poważ· 
nych obra.icń ciała, \., tym mi~dzy innym i 
złamania sZC"'Lęki. 

Policjant, mający za zadanie przesłu-

chać ŚWiadków pobicia obu kobiet, napisal 
w tzw. notatce ucędowej: "Nikt nie chce 
zeznawać prz.eciwko Zdzisławowi P., gdyż 
uchodzi on za osobę mściwą. Będąc pija
nym, odgrażał się, że jeśli ktoś poświadczy 
na jego niekorzyść, to on się osobiście 

z nim rozliczy". 
W śledztwie recydywista odmówił skła

dania wyjaśnień, natomiast w ''Idzie wy
parł si,' wszystkiego i powiedział m.in 

kdymc zagroziłem Iym kobietom, że 

gdy będą ubliżać córce konkubiny, to mo· 
gę zrobić im krzywdę. Bronisława U. prz.e
straszyła SIę WÓWC7.ll's i ZAczęła uciekać. 

W pewnym momencie potknęła się i upad-

W zeszłym roku" wolną amerykanką" 
popisalo sif także, na zabawie w Sieniawic. 
trio z D.Jbezy: bracia Marek i Robert M. 
oraz KrqsLtof R. Pierwsq z wymienio
nych uderzyl znienacka Marka P., a gdy 
len IIpadł na ziemię, dolą czyli dwaj pozos
tali i skopali go po całym ciele, powodując 
m.in. zlamanie kostki bocznej podudzia 
prawego, z pu.emics/'ez.eniem. Nogę trzeba 
hyło "zapakować" na ó tygodni do gipsu, 
przcz blisko 2 miesiące poszkodowany po
rus/iil si~ o kulach, cicrpial wirc niemalo. 

A co na lo .. bohaterowie" incydcntu? 
Zarówno prowodyr pobicia, legitymujący 

się wyksztalceniem podstawowym, 25 le-

(z Lubaczowa i Przeworska) 

(chórze 
/a na krawężnik. Być może doznała wtedy 
jakichś obrażeń. Nikogo nic uderzyłem .. 

Tchórzliwemu zbójowi, nie mającemu 
odwagi przyznać się pllblicznie do karygo
dnego czynu, wtóro wal Kazimierz 5. , pnJ
CUjący w kot/owni: Bronisława U. upa
dła nagle na chodnik. lecz nie wiem. co 
było tego powodem. Jest ona chorowitą 

kobielą i być m07e .rAslabla ... 
Oczywi.5cie, tego rodzctju "rewelacje", 

Z.ćl warte IV wyja.<nieniu i zeznaniu, nic mo
gły by': traktowane poważnie, gdyż w kon
lekści~ zebranych materialów dowodowych 
brzmialy niczym bajki 7 tysiąC<i i jcdnL:i 
nocy Aby nic bylo wąlpliwości, co do po
czytalności oskarzonego, skierowano go 
również na przebadanie prz.ez lekarzy psy
chiatrów. Ci or7.ckli, że nic miał on ograni
czonej zdolności rozpoznania znaczenia 
czynu i pokierowania s woim postępowa

niem. Sąd Rejonowy w Lu baczo wic. do 
za lcgfc:j odsiadki Z.ćl kriJtkami. dolożyl 
Zdz.isławowi P. jeszcze dwa i pól roku. 
Ten uznał wyrok Zli krzywdz.ący i wniósl 
o rewizję. 

tni Marek M., a także wspólnicy, od po
czątku do końca "rżnęli glupa", udając 

nicwinnych. Wedlug /lich, Marek P. S7ukal 
zaczcpki. 7.Ostal więc jedynie .. popchnięty 

i wtedy upadł. Być moje lak niefortunnic, 
że dozna I UTaZU. 

Decyzją Sądu Rejonowego w Przcwors
ku każdy L tej trójki otrzymal karę jed
nego roku pozbawienia wolności (z zawie
szenicm wykonania na 4· -Ictni okres pró
by) oraz WIelomilionowe grzywny. Ponad
to 70stali zobowiązani do wpłacenia na
wiązek na cele dobroczynne. Pozcw adhe
zyjny (odszkodowanie na rzccz pokrzyw
dzonego) sąd pozostawił bez rozpoznania. 
W wyniku rewizji, wniesioncj przez oskar
żonych. Sąd WojewócJzkl zmienil wyrok 
w czr;ści dotyczącej wysokości grzywlcn. 
Marek M. z.llpJaci ost.atecznie 5 mln LI, 
a dwaj pozostali po 4 mln ;:1. Wszyscy 
b{:dą musieli także prz.ez co najmniej 4 lilia 
używać swych rąk i nóg wylącznie zgodnie 
z pr7eznaczeniem, bo jak znowu wpadną, 
to pójd'l siedzieć. 

WJESŁA W WOJClESZONEK 
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Przewodnik wideo 
Nagłyogień (Rapid Fire), USA, 1989, reż. David 
Prior; wyst. Ron Waldron, Michale Wayne, Dawn 
Tanncy. Na pokład okrętu wojennego wchodzi męż
czyzna z dużą prostokątną walizką. W ukryciu wycią
ga z niej części automatycznego karabinu niespotyka
nej konstrukcji. Uzbroiwszy go w laserowy celownik 
i zaprogramowawszy rodzaj ognia, zabija wartowni
ków i uwalnia więźnia z celi. Straszliwie skuteczna 
broń pomaga im w ucieczce. Zbiegły wiezień to Mus
tafa Ahmed, terrorysta, który od ponad trzech lat jest 
ścigany przez policję wszystkich stanów. Jego wybawcą 
jest Eddie Wiliams najemnik, morderca i sadysta. 
Przeciwko takiej parze złoczyńców trzeba więc wysta
wić kogoś specjałnego. Prościutka fabuła filmu, wyko
nanie też nieskomplikowane. W roli głównej kara bin 
maszynowy - jego aktorstwo jest bez zarzutu. Film 
dla tych, którzy lubią jazgot automatycznych cacek. 

Kącik 

kucharski 

Zupy na sposób żydowski (milching) 

nZe szpinaku: 1/2 kg mrożonego (świt:Żego) szpinaku, 
1/2 szklanki wody, 3 łyżki masła, 3 łyżki drobno posie
kanej cebuli, 3 łyżki mąki, 6 szklanek przegotowanego, 
zimnego mleka, l- l 1/2 łyżeczki pieprzu, szczypta 
utartej gałki muszkatołowej. 

Szpinak gotować 5 min. w połowie szklanki wody, 
przetrzeć przez sito lub zmiksować, odstawić. Masło 
rozgrzać w rondlu o grubym dnie, dodać cebulę, dusić 
na małym ogniu pr7.ez 5 minut. Wsypać mąkę, staran-

Jak sprzedać zdechłego psa? 

(Col d Dog Soup), USA, 1989, reż. Alan Metter; 
wySl. Frank Whaley, Christine Hamos, Sheree North. 
Pewnego dnia Michaela Latchmera, młodego, ale nie
zbyt przystojnego chłopaka, spotyka zaskakująca przy
goda. Podczas zajęć na siłowni przygląda mu się pięk
na dziewczyna, wycierając się jednocześnie ręcznikiem 
z olbrzymim napisem "gotowy?". Chwilę później mo
czą się wspólnie w basenie, rozpoczynając rozmowę. 
Mimo iż wymiana zdań jest niezwykle banalna, dziew
czyna jest bardzo prowokująca, a na koniec proponuje 
wspólną kolację. O wyznaczonej godzinie Michael zja
wia się w domu poznanej dziewczyny. Tutaj oprócz 
matki poznaje też pupila Sarah, czyli psa Kacpra, któ
ry jest zwariowany do granic możliwości. Ale w pew
nym momencie pies pada bez życia. Masaż serca 
i sztuczne oddychanie nie przynoszą efektu. Michael 
zgadza się pochować psa w parku miejskim, jednak 
sprawy przybierają inny obrót... Zwariowany film dla 
myślących! 

nie połączyć z cebulą, mieszając zasmażkę, wlewać sto
pniowo mleko, doprowadzić do wrzenia przy ciągłym 
mIeszamu. 
Włożyć szpinak, przyprawić solą i pieprzem, i gałką 
muszkatołową, gotować na małym ogniu przez 5 mi
nut. 
Podawać na gorąco z małymi grzankami. 

Krem z kukurydzy: 4 łyżki drobno posiekanej cebuli, 
3 łyżki masła, 2 łyżki mąki, I puszka kukurydzy, 
I i 1/2~·2 łyżeczki soli, szczypta pieprzu, 2 łyżki drob
no posiekanej świeżej papryki. 

Masło rozgrzać w rondlu, wsypać cebulę, dusić na 
małym ogniu przez 10 minut, mieszając kilkakrotnie. 
Posypać mąką, starannie połączyć z cebulą, mieszając 
powoli wlewać mleko, doprowadzić do wrzenia, ciągle 
mieszając. Wlać kukurydzę razem z płynem, przypra
wić solą i pieprzem, gotować 10 minut na małym og
niu, zestawić, przestudzić, zmiksować, przelać do rond
la. Dodać posiekaną paprykę, gotować na małym og
niu 5 minut. Podawać na gorąco. 
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Cudowna lekkość bytu 
W kalendarzu jest wiosna wyczekana i wytęskniona. Ale astronomi-

czna zmiana pory roku to nie wszystko; sami musimy przestawić swoje 
myślenie na inne tory i sprawić, że poczujemy się lżej i zdrowiej. \ 

Szafa. Rzućmy w kąt ciężkie, futrzane i wełniane okrycia, a przede 
wszystkim te monumentalne czapy. Wlosy są przez nie bardzo zmęczone, 
matowe, szybko się przetłuszczają. Najlepsze lekarstwo - to rześkie, świeże 
powietrze, a więc - gola głowa! Oczywiście bez przesady, jeszcze w kwiet
niu może być zimno i wietrznie - wtedy przykrywamy uszy (np. opaską). 
Ale gdy słońce przygrzewa - nie męczmy się w futrach i czapach. 

I jeszcze słówko o butach. Lada chwila trzeba będzie zrezygnować 
z ocieplanych kozaków i włożyć buty lżejsze, tzw. przejściowe, odpowiednie 
właściwie przez cały rok. Muszą być skórzane, bo "plastikowe" buty raczej 
stopom szkodzą, niż służą. No, ale nie ka7..dy lubi sportowe obuwie i nie 
zawsze ono też pasuje do całości stroju. Wyjątkiem w tym względzie są 

Amerykanki, które do kostiumów, sukni i futer wkładają adidasy, zrzucając 
je dopiero np. w biurze, gdzie ubierają szykowne szpileczki. U nas ten 
- choć wygodny - zwyczaj nigdy się nie przyjmie, bo zbyt dużą wagę się 
przykłada do tego, "co sobie ludzie pomyślą" i "co powiedzą". O rany 
- niech myślą i mówią, co chcą! 

Kuchnia. Na nowalijki jeszcze za wcześnie, ale pojawią się już niedługo. 
I całe szczęście - bo wiele żołądków ma już naprawdę dość żółtego sera 
i paczkowanej szynki, klusek, śmietany i innych ciężkich potraw, tak chęt
nie zjadanych zimą. Ale teraz już nie będzie trzaskających mrozów i pora 
się odtruć po zimowym obżarstwie (niestety ... ). 

Kupujemy więc chudy twarożek, kefir, dużo zieleniny. Zapominamy 
o bulkach i faworyzujemy ciemne pieczywo. Koniec z wieprzowiną - zdro
wsze i chudsze jest mięso wołowe. Uwaga! Niczego nie smażymy w głębo
kim tłuszczu i nie pozwalamy, aby kotlety czy placki pławiły się w mar
garynie. 
Aha· tłuszcze! Kategorycznie usuwamy z domu smalec i to raz na 
zawsze! Można się bez niego obejść doskonale. Jeśli już ktoś lubi dania 
smażone, niechże używa do smażenia oliwy z oliwek lub oleju - np. 
kukurydzianego, słonecznikowego, arachidowego. Olej sojowy nie nadaje 
się do smażenia, podczas podgrzewania uwalniają się w nim szkodliwe 
związki. Jest za to doskonały do sałatek (choć rzecz jasna oliwa jest jeszcze 
lepsza, tyle że droższa). I 

A więc witaj lekka wiosno! Mała rewolucja w szafie i kuchni, burza 
mózgów i już jesteśmy w nowym i lekkim nastroju. 

HIPOKRATES' 

KRZYŻÓWK~ z hasłem Krzyżó~ka 

Litery z pól oznaczonych w prawym, dolnym rogu od I do 29 utworzą przysJowie polskie. 

Poziomo: 3) wydzidina kaszalota 8) alkohol 9) tytuł arystokratyczny we Francji i Wło
szech 10) drobny rolnik II) eskorta 12) kolorowy otok u czapek 13) konopie z manili lo) 
kierat 19) wysoki słup 22) dawny obszerny płaszcz bez rękawów 23) werwa 24) struś 

amerykański 25) nadwyżka ciężaru 26) lokalny wladca w Indiach 29) krótkie okuli(;znoś
ciowe przemówienie 32) dopływ Dunaju w Austrii 35) cienkie płótno bawełniane 36) trawa 
wyrastająca po skoszeniu 37) ptak z krukowatych 38) ciało niebieskie z warkoczem 39) 
faworki 40) ryba murska. 

Pionowo: I) drzewo liściaste 2) dolna część snopa 3) papier wartościowy 4) wśród 

pieczywa 5) lampa z kloszem osłaniającym światlo od dołu 6) porcja chleba 7) atleta 14) 
mo;;żc7yzna o jasnych włosach I S) spec od przyrządzania potraw 16) polski taniec ludowy 17) 
bandycki rozbój 18) ptak chroniony 19) ssak morski zaliczany do syren 20) zgłębnik 21) 
forma monopolu kapitalistycznego 27) urzo;;dnik sądowy 28) górna częśc kostiumu dams
kiego 30) miejsce składania ofiar kultowych 31) możliwość powodzenia 32) 

~~""~~~~:X~"''''''''~'''~''',*, .. ' 

I~!g~g :Va~9a~ @) 
@ ul. Franciszkańska 37 
~* telewizory * sprzęt hi-fi 
~* magnetowidy * es - radio 
~ Wypożyczalnia kaset Vldeo-Box ą 

I oferuje 1500 tytułów I 
\"'X-. .... , ... ~ .. ~ .... -.~ ............. y .................................. " .......................... v. ....................... " ............ .# 

starszy urzędnik gminy w Hiszpanii 33) 
stal stopowa 34) Indianin. ".Kojer" 

Tennin nadsyłania rozwiązań 

- z kuponem, wyłącznie na kartkach 
poc.ztowych - dwa tygodnie.Prawid
łowe rozwiązania - wystarczy jedne
go zadania - wezmą udział w loso
waniu nagrody ufundowanej przez 
wypożyczalnię kaset wideo "Wideo· 
box". 

pęt:elko~a 

rr~J 

~ .............................. ~ 
Sposób wpisywania zaznaczony: l) obsługuje gości w restauracji, cukierni 2) gra 
w karty zbliżona do wista lub powolny walc o płynnej, często sentymentalnej 
melodii 3) powrót, ruch wsteczny 4) zabawa towarzyska na świeżym powietrzu, 
majówka 5) ligiel, wyskok, 6) miejscowość w Egipcie (niedaleko Luksoru) - słyn
na z min świątyni Amona 7) wyspa w kanale La Manche, najwi~ksza z Wysp 
Normandzkich 8) Jordan, pisarz bułgarski (1880- 1937), autor "Zniwiarza" 9) 
stan w płn. --wsch. Indiach (Himalaje) 10) naj głębsze jezioro na Ziemi (do 1620 

m). Aster 

ROZWIĄZANIA ZADAŃ Z NR. 9: Wirówka - "W marcu jak w garncu". 
Krzyżówka - "Pierzcham, pierz sam". 
Nagrodę - 150 tys. zł - wylosowała pani Barbara Jamrozik z Dubiecka. Na
grodę wyślemy pocztą. 

Jolka 
Odgadnięte wyrazy (wszys

tkie o jednakowej literze 

początkowej) należy wpisać 

do diagramu, tak aby po

wstała krzyżówka. Kolej

ność określeń pr7ypadko

wa. 

• 10 przykazań • syntety

czne włókno poliamidowe 

produkowane w b. NRD 

• lekki pojazd konny, daw

ny miejski środek lokomo

cji • telegram • ogród wa
rzywny uprawiany przez 

mieszkańców na własne 

potf7eby • składa się z kil

ku paralii. 

ASter 
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Rozmawiają dwaj znajomi: 
- Skąd się biorą różnice między ludźmi - za
stanawia się jeden. - Dlaczego, na przykład, 
jeden jest komunistą, a inny antykomunistą? 
- Komunista to ten - odpowiada drugi 
- który przeczytał wszystkie dzieła Marksa, En-
gelsa i Lenina, i uwierzył. A antykomunista to 
ten, który też to wszystko przeczytał. I zrozu
miał. 

Chlopak z dziewczyną na spacerze. 
Kochany - szepce ona - nie mogę wprost 

wyrazić uczucia, które porusza moje wnętrze. 
- Ze mną to samo. Nie powinniśmy tych śliwek 
popijać piwem. 

W parku na lawce siedzi atrakcyjna dziew
czyna i czyta książkę. Dosiada się do niej miody 
chlopak, chcąc ją poderwać. 

Jaką książkę czytasz? 
"Geografię seksu". 
I co z niej wynika? 
Że najlepszymi kochankami są Żydzi In-

dianie. 
- Tak? Nazywam się Mojżesz Winnetou. 

Oświ.dcunle 

Instytut Kresów Wschodnich im. św. Brunona Bonifacego 
w Przemyślu w związku z reportażem A. Wilguckiego --"Sej
mik czy szachy?" ("żrcie Przemyskie" nr 8 z dn . 24.11.1993 r. 
str. 3) prosi upr.rejmieJ o zamieszczenie naszego oświadczenia. że 
wystąpienie Kazimierza Walczaka przeciw powolaniu na woje
wodę mgr. A. Pęzioła i odwołanie przewodniczącego Wojewódz
kiego Sejmik.u Samorllldowego mgr. J . Bartmińsk.icgo złożone 

w imieniu naszego Instytutu było bezprawne, gdyż wcześniej 

zostal odwolany z pelnionej funkcji prezesa i nic był upoważ

niony do występowanie w tej sprawie. 
Wystąpienie to stanowilo dezinfonnację miejscowego środowis

ka . 
Sekretarl Generalny Leszek Marian Włodek 

Prezes dr inż, Jan Pajllk 

t.. ' ~:zieUJc:zyna 
", Życia" '93 

W poprzednim numerze "chochlik drukarski" z;micniJ imię pod 
zdjęciem "Dziewczyny Życia" - Marii . Przepraszamy i aby wyna
grodzić jej ten błąd - publikujemy zdjęcie ponownie, tym ra2CJl1 już 
L właściwym podpisem . 

MARIA NR 2 

,])zieuJcz!Jna "żgcia" 93 
Nr kol. 

(tu wpisoć Imię dzlewczyny) 

Fot. J. SZWIC 

W sprawie MZK 
Artykul, czy też list anonimowego czytelnika, opublikowany 

w Pana tygodniku z 24 lulego 1993 r. jest jaskra wym przypad
kiem naruszenia dobrych obyczajów i przepisów prawa praso
wego (art. 12), cywilnego (art.23 kc) i karnego (arU78 i 181 kk). 
Jeśli ~awet redakcja otrzymała list od znanych osub, to przed 
podjęciem decy-lji o opublikowaniu go, podstawowym obowiąz
kiem wynikającym z art. 12 prawa prasowego było sprawdzenie 
zgodności Z prawdą treści lego listu aJbo uzyskanie zgody oad
awców (czy nadawcy) na podanie źródla infonnacj i. 

Jeżeli Pan Redak tor podjął d.x:yzję o opublikowaniu lego 
listu, zawierającego określone w kk pomówienia i zniewagi pod 
adresem osób imiennie określonych lub doŚĆ wyraźnie wskaza
nych, to uczyni I lo wc wlasnym imieniu i na wlasną odpowie
dzialność . Nie b\:dę tu skladać żadnych oświadC7.eń , Pana obo
wiązkiem jest teraz udowodnić, że opublikowana treŚĆ jest praw
dziwa. Jeśli ktoś decyduje się oa publikowanie takich zdań jak: 
" w MZK zlikwidujcie dodziejstwo" bo "jaki pan taki kram" lub 
"ma w tym udział i co będzie wyjaśniał" (lO zarLucanej kradzie
ży dolarów) nie możoa tego zrozumieć inaczej , jak działanie 
z zamia.rem publicznego Lnicsławienia mnie i innych wskazanych 
w Pana tygodniku osób. 

Równocześnie proszę o wyjaśnienie czy opublikowanie tych 
insynuacji w przeddzień sesji Rady Miejskiej poświęconej budżc
towi miasta było specja lnie zamierLone, czy (co malo prawdopo
dobne) był to przypadkowy zbieg terminów. 

W lej sytuacji ;i.ądamy opublikowania tego listu oraz przep
roszenia za opublikowanie anonimowego listu 7.awicrającego nie
prawdziwe wiadomości . 

Dyrektor mgr Mikołaj Sawczak 

Zapowiedzi imprez 
PRZEMYŚL 
Kino "Kosmos": 24.- 25.111. "Tak, tak; 26. 28.111. 
"Gladiator; 30.- 31.11 I. "Kolumb odkrywca. 
Muzeum: Wystawa pl. "Miasta kresów wschodnich". 
BWA: Wystawa malarstwa Edwarda Kicferlinga. 
MKK "Niedźwiadek": 30.111. godz. 19.00 Krzys:.!tof 
Daukszewicz - program kabaretowy. 
Biblioteka Publiczna: Wystawa Marcina Snncera. 
Centrum Kulturalne: 25.111. godz. 19.00 Kuncert kwa
rtetu jazzowego " IN SPEClOR"; 30.I11. godz. 16.30 
"Skaldowie" . 
Klub "Piwnice": 26.111. godz. 19.00 Wieczór muzycz
ny - Ka7..andband". 
Galeria Klubu "Piwnice": Wystawa świątecznej plas
tyki obrzędowej okresu Wielkiejnocy. 
Zamek: Reminiscencje horynieckie. 27.111. godz. 
16.00 "Jeden dzień" wg. Thorntona Wildera; "Księż
niczka Magdalena, czyli Ksiąi',ę Natrętny" wg. SI. 
Witkiewicza. 28.111, godz. 16.00 monodram "Ecce 
Homo" wg Fryderyka Nietzschego; "Strip-tease" 
wg. Sławomira Mrożka. 

JAROSŁAW 

MOK: 24.111. godz. 18.00 Pokazy mistrzów Polski 
w kulturystyce; 25.IIJ_ godz. 10.00 baśń filmowa 
"Król Drozdobrody"; 29_ III. godz. 9, I I i 13.00 
"Ballady i romans.: A. Mickiewicza" spek takl w wy
konaniu aktorów Teatru " Bagatela" z Krakowa; 
31.111, godz. ł6.30 Koncert zespołu "Skaldowie". 

LUBACZOW 
MOK: 25.111. godz. 14.00 Rejonowe eliminacje kun
kursu recytatorskiego szkól Średnich . Wystawa prac 
rysu.nkowych u\;zniów Liceum Plasty<;znego w Jaro
slawiu. 

W piątek 26 marca o godz. 15.00 w TVP I za
praszamy do ogl<tdania programu z cyklu Euroturys
tyka - tym razem audycja o Horyńcu 7.droju. 

Uwaga organi7JItorq imprez! 
Zapowiedzi o organizowanych pf7J:z Was imprezach 
zamieszczamy w Icj rubryce co Iydzień - bezpłatnie. 

Informacje do rubryki pr<1simy zgłaszać tclefoniczni~ 
pod numerami: 22--00 lub 7J--84 bądź listownie. 
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Baran (21.111-20.lV) Czas ruszyć do boju z nową 
energią, tym bardziej, że są to dni ku temu sprzyjające, 
związane z silą przebicia i refleksem . Zamieszanie jedy
nie będzie w sferze uczuć . Nie należy nawiązywać spon
tanicznych znajomości, które mogą skłaniać do nie prze
myślanych decyzji. Zarunduj sobie dużo ruchu na świe
żym powietrzu. 

~ (21.1V-21. V) Wszystkie problemy zostaną ure
pIowane, ale będzie kosztowało Cię to wiele wysilku . 
Pncd Tobą nie najlepszy okres do podejmowania no
wych zadań, raczej powinieneś skupić się na kontynuo
waniu tego, co już zacząłeś. Może to przynieść więcej 
korzyści, niż działanie związane z dalekosiężnymi piana
mi. 

Bliinięta (22.V-2I.VI) Nie będziesz mógł poradzić 

sobie z problemami, mimo iż będzie w Tobie dużo ener
gii i zapału. Nie podejmuj nowych zadań, nie planuj 
podróży slużbowych. Podenerwowanie i nadpobudliwość 
mogą sprawić, że w dyskusji nie będziesz obiektywny, co 
doprowadzi do zadrażnień ze współpracownikami. le
piej spokojnie przeczekaj te dni. 

Rak (22_ Vf- 22, VII) Postaraj się dokladnie zabezpie
czyć swoje interesy. Twoje dotychczasowe działania zo
staną sprawdzone pod kątcm sensowności rozwiązań. 

Niektóre plany, być może, zostaną odrzucone, a inne 
ujawnią niespodziewanie trwałe efekty. Rozstaniesz się 

też, bez i.alu, z osobami, które przemkntełY przez Twoje 
życie, nie pozostawiając śladu. 

Lew (23. V 11-23. VIlI) Nowy przypływ zdrowia, siły 

i radości życia - zapowiada to okres wielkich sukcesów . . 
Przygotuj się na bardzo pomyślne dni, w których od 
nadmiaru Szc:l..ęścia zakręci Ci się w głowie. Pojawi się 

również możliwość 7..awarcia ciekawych i znaczących 

majomości . Zdrowie w najlepsl.ym porządku. 

Puma (24.VIII-22.IX) Sumiennie wykonujesz swoje 
obowiązki, jesteś pomyslowy, 7..aradny - pr7.ez co Two
ja tinna ma korzyści finansowe. Może to właśnie czas na 
podwyżkę? Warto o tym delikatnie wspomnieć swoim 
przełożonym, przecież znas:.! wartość swojej pracy. Popa
rcie znajdziesz wśród swoich współpracowników . 

Waga (23.JX-23.X) Z chłodnym dystansem obserwuj 
sytuację. W trudnych momentach możesz liczyć na przy
jaciół spod znaku Bliźniąt i Wodnika . Najważniejsze jest 
opanowanie, pomyśl o tym, ponieważ podenerwowanie 
i niepokój mogą w tych dniach szczególnie się nasilić. 

Postaraj si,. odprężyć, może przy relaksującej muzyce? 

Slorpion (24.X-22.XI) Niezbyt pomyślne dni. Twój 
refleks b,.dzie osłabiony. Zachowaj szczególną ostro
żnoŚĆ podczas jazdy samochodem. Pojawi sil( okazja do 
zawarcia śwież<:j znajomości, lecz biorąc pod uwagę 

Twój humor. powinieneś odlożyć to na lepsze dni, które 
niebawem nad<:jdą, w przeciwnym razie możesz sploszyć 
swojego nowego partnera . 

Strzelec (23.XI-2I.XII) Nowy zastrzyk energii 
wzmocni optymizm i wiarę w zwycięstwo. Będzie w To
bie wiele zapalu i niezłomnej woli. Nowe plany , pomysły 
staną si,. moź.!iwe do zrealizowania. Czeka Cię mnóstwo 
pracy - jak zwy kle świetnie sobie z tym poradzisz. 
Atmosfera w pracy dos konała- co ma dla ciebie ogro
mne znaczenie. 

. Koziorożec (22.XII-20.J) Wzmocnij swoją pozycję 

I W pracy. Potrzebna Ci będzie duża grupa zwolenników, 
gdyż zarysują się pewne trudności . Nie forsuj swojej 
pamięci, nic są to dni, w których powinieneś się zmuszać 
do nadmiern<:go wysilku intelektualnego. Twoje myśli 

będą zbyt rozbiegane, byś mógł osiągnąć z nich jakąś 
korzyśc. 

WMDik (21.1- 20.11) Dni sprzyjające flirtom , ale na 
&o mogą sobie pozwolić osoby nie mające zobowiązań 
rodzinnych . Nie będą to jednak dni satysfakcjonujące 

iMelektualnie, a Ty ten rod7..aj porozumienia cenisz sobie 
bardzo wysoko. W pracy nie powinno być żadnych 

komplikacji ani też nacechowanych niecierpliwością 

działań. 

~ (21.11-20.111) Samopoczucie wspaniałe . Nie
zwykłe dn i, w których cz.eka Cię seria przemiłych spot
kań i niczwykłych wzruszeń. Twoja tolerancja i ujmująca 
osobowość powiększy grono Twoich przyjaciól i wiel
bicieli . Jeśli jesteś osobą bez zobowiązaIl, kto wie, może 
pewien niewin ny nirt pn~erodzi się w trwałą znajomość. 
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na TYDZIEŃ , Ci) 

24.03. - 30.03.93 r. 

1 PROGRAM 

8.00 Dzień dobry - poranny magazyn 
rozmaitości 

9.00 Wiadomości 
9.10 Mama i ja - program dla naj-

mlodszych 
9.25 Domowe przedszkole 
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach 

10.00 Nie ma jak w domu (I) - fiJm 
obyczajowy prod. wloskiej 

11.25 Dalecy a bliscy . magazyn mniej-
szości narodowych 

12.00 Wiadomości 
12. 10 Program dnia 
12.15-16.00 Telewizja Edukacyjna 
12.15 Magazyn Notowań 
12.45 Prlestrzeń wolności - rcportaż 
13.05 Sztuka świata zachodniego (16) 

- serial dokumentalny prod. an
gielskiej 

13 .35 Goście I.c'I.ytów literackich 
Adam Zagajewski 

14.05 Historia samotności filmowa 
impresja poetycka wedlug poezji 
Adama Zagajewskiego 

14.25 Droga impresja filmowa 
14.45 Współczesna psychoanaliza 
15.20 Historia szaleństwa - esej filmowy 
16.00 Program dnia 
16.05 Program dla mlodych widzów: 

A vista - quiz muzyc,my oraz 
film z serii - Oddzial dzit'Cil"'Y 

16.50 Muzyczna Jedynka 
17.00 Teleexpress 
17.25 Szczęścia nie mozna kupić (2) 

- serial prod. kanadyjsko-rrancus
kiej 

Ig .15 Akademia zdrowego ciala 
18 . .15 Laboratorium 
19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 
20.10 Studio Sport 
22.00 Reportaż 
22.30 Leksykon polskiej mU7.y ~i rozryw-

kowej 
22.4'i Wiadomości 
2.1.00 Muzy"wa Jcuynka 
23.10 NajwHi.nicjszy dzieli życia - Karu

zela - serial TP 
24.00 Zakończenie programu 

2 PROGRAM 

8.00 Panorama 
8.10 Program lokalny 
~ . 40 Przygody Hucka Finna - se rial 

animowany prod . japońskicj 
9.10 Pokolenia - serial prod . USA 
9.35 Świat kobiet - magazyn 

10.00 Język angielski (21) 
10.30 Język niemiecki (2 1) 
11 .00 Na życzenie 
12.00-15.55 Przcrwa 
15.55 Powitanie 
16.00 Vademecum teatromana Teatr 

im. Sterana Jaracza w Łodzi 
16.30 Panorama 
16.40 Sport - Gem. set. mecz maga-

zyn tenisowy 
16.50 Losowanie gier liczbowych Totali

za tora Sporlowego 
16. 55 PrLygody Hucka Finna - serial 

animowany prod. japońskiej 
17.20 Ekostrcs 
17.35 Od pierwszego do pierwszego 

program publicys tyczny 
I X.OO Kronika z Krakowa 
18.35 Pokolenia - serial pord. USA 
19.00 Pod papugami spektakl Teatru 

Muzyeznego w Gdyni 
20 .00 Dźwięk i cisza opowieść o Alek· 

sandrze Grahamie Bellu (I) 
21 .00 Panoama 
2 UO Ekspress reporterów 
22.00 Studio lealralne Dwójki 
2120 Życiorys do protokólu film do k. 

Wlodzimierz·., Dusiewicl.lt O Le .. -
poldzie Okulickim. ostatnim ko
mendancie Armii Krajowej 

23. 50 Contra Bellum na organach 
Katedry Oliwskiej gra NorberI 
MateusL Kuzi k 

24.00 Panorama 
0. 10 ZakońccLcnie programu 

====".,.. 

1 PROGRAM 

K.OO Dzień dobry poranny magazy n 
rOllTlaitości 

9.00 Wiadomości 
~ . IO Mama i ja 
9.25 Domowc pl7.edszkole 
9 .50 Po ruLmawiajmy o dzieciach 

10.00 Kojak -- serial prod. USA 
10.50 Sto lat 
11 .10 Azymut progmm wojskowy 

12.00 Wiadomości 
12.10 Program dnia 
12.15 -16.00 Telewizja Edukacyjna 
12.15 Magazyn Notowań 
12.50 Podwodna odyseja ekipy kapitana 

Cousteau - serial dok. prod. 
franc. 

13.40 Z Kolumbem po przygodę 
14.00 Nie tylko dinozaury 
14.15 Eko-Iego 
14.35 Zwierlęta świata - serial przyrod

niczy prod . angielskiej 
15. 10 Dookoła świata - Na Grenlandii 
15.35 Jak być mlodym, pięknym i .. 

- magazyn dla mlodzieży 
16.00 Program dnia 
16.05 Kwant - program dla mlodzieży 
16.50 Muzyczna Jedynka 
17.00 Teleexpress 
17.20 Klinika w Szwardzwaldzie (8) - se-

rial obyczajowy prod. niemieckiej 
18.05 Magazyn katolicki 
18.45 Zulu Gula - program satyryczny 
19.00 Muzyczny mini-box 
19.10 Wiecwrynka 
19.30 Wiadomości 
20.10 Kojak - serial prod. USA 
2 1.05 Tylko w Jedynce 
21 .50 Bożena KrLyżanowska - recital 
22.15 Pcgaz 
22.45 Wiadomości 
23.00 M uzyczna Jedynka 
23.10 Być kotem pc. publicystyc-my 
23.50 Język wioski (23) 
0.05 Zakończcnie programu 

2 PROGRAM 

8.10 Program lokalny 
8.40 Życie w ZOO - serial przyrod-

nicczy prod . USA 
9.10 Pokolenia - serial prod . USA 
9.35 Świat kobiet - magazyn 

10.00 Publicystyka kulturalna 
11.00 Galeria 38 milionów 
11.35 Na życczenie 
12.05-15 .55 Przerwa 
15.55 Powitanie 
16.00 Wielka pilka 
16.30 Panorama 
16.40 Jyzyk angielski w nauce i technice 
16.55 Zycie w ZOO - seria l przyrod-

niczy prod. USA 
17.20 W cieniu Kremla - reportaż 
17.50 ROImowy o Rzeczyniepospolitej 

Aleksandra Malachowskiego 
18.00 Kronika z Krakowa 
18.35 Pokolenia - serial prod. USA 
19.00 Kobiety jazzu - Instrumentalistki 
19.30 Publicystyka kulturalna 
20 .00 Pieśni nocy - portret Karola Szy

manowskiego - film dok . prod. 
angielsko-polskiej 

21.00 Panorama 
21.30 Sport 
21.45 Koło rOrluny teleturniej 
22.15 Korcspoodcnt wojenny Da.nlien Pa

rer - film rab. prod. austraUj>;kiej 
24.00 Panorama 
0.10 Zakończenie programu 

1 PROGRAM 

6.00 Kawa czy herbata? 
9.00 Wiadomości 
9. 10 Mama i ja 
9.20 Przedszkolny koncert życzeń 

10.00 Perla Pacyfiku - fiJm prod. USA 
11.45 Kwadrans na kawę 
12.00 Wiadomości 
12.10 Program dnia 
12. 15-16.00 Telewizja Edukacyjna 
12.15 Magazyn Notowań 
12.45 Tylko u nas 
12. 55 Temat dnia 
13.00 Spojrzenie na Niemcy Bamberg 
13.55 O poezji z .. Anną Dymną 
14.10 Teleplastikon 
14.30 Dookoła książki 
14.45 Odpowiem na każde pytanie 
15.00 Eurolurystyka - Horyniec 
15. 15 Takie jest życic: Prlychodz~ na 

świat 
15.35 Jeśli nie Oxford. to co? 
15.55 Jaka szkoła"? 
16.00 Program dnia 
16.05 Dla dzieci : C iuc hcia 
16.50 Muzyczna Jedynka 
17.00 Teleex press 
17.20 Największe wydarzeni a XX wieku 

_. I wojna światowa serial dok. 
18.00 Prawo i bezprawie progra m rlC-

cznika praw obywatelskich 
18.25 Randka w ciemno zaba wa qui-

zowa 
19.30 Wiadomośc i 
20.10 Perl" Pacyfiku - seri,,1 prod. USA 
21.40 Zawsze po 2 1-sz.ej 
22 .20 Czechy '93 . Vaclav Klus wywiad 

z premierem Republiki Czeskiej 
22.45 Wiadomości 
23.00 Muzyczna Jooynka 
23. 10 Hotel Terminus seria l uok . 

prod . USA 
0.10 Legendy gitary (6) 
1.05 Siódemka w Jedynce seria l dok. 

prod . francuskiej 
1.55 Zakończenie programu 

2 PROGRAM 

8.10 Program lokalny 
8.W Pole Position - serial animowany 

prod. francuskiej 
9.10 Kale i AJIic - seria) prod. USA 
9.40 Świat kobiet magazyn 

10.00 Międzynarodowe Warszta ty Muzy-
czne i Jazzowe Pulawy '92 

10.25 Program muzyczny 
11 .00 Na życzenie 
12.00-15.55 Przerwa 

15.55 Powitanie 
16.00 Klub Yupiess? - program dla 

młodzieży 
16.30 Panorama 
16.40 Sporl 
16.55 Pole Position - serial anim. prod . 

fransuskiej 
17.25 Kale i Allie - serial prod. USA 
18.00-21.00 Program regionalny 
21.00 Panorama 
21.30 Sport 
21.45 Koło fortuny - teleturniej' 
22.15 Ricky i Pele - film prod. australij

skiej 
23.50 Listy do Madeleine - program 

poetycko-muzyczny 
24.00 Panorama 

O. \O Teatr Sensacji - Nie mam ci nic 
do powiedzcnia 

1.10 Studio Sport 
2.00 Zakończenie programu 

1 PROGRAM 

7.25 Program dnia 
7.30 Magazyn inrormacyjno-gospodar-

czy 
8.35 Wszystko o dzialce 
9.00 Wiadomości 
9. \O Ziarno - pc. Red . Katolickiej 
9.35 5-10-15 oraz fiJm z serii Opowieści 

Nowego Testamentu 
10.50 Język angielski dla dzieci 
11.00 Róże Europy - koncert zespolu. 

cz. I 
11.30 Sceny i obrazy 
12.00 Wiadomości 
12.10 Eko - echo - pc. ekologiczny 
12.30 Każdy z nich chcialby zagrać Ha-

mleta - wiersze o teatrze 
13.00 Walt Disney prtedstawia 
14.20 Teatr Wspomnień: Jerzy Szaniaw

ski - Most . reż . Jan Bratkowski 
15.30 Podróże na celuloidzie Ryszarda 

Czajkowskiego 
15.50 Muzyczna Jedynka 
17.00 Teleexpress 
17.25 MacGyver - serial prod. USA 
18.15 Publicystyka kulturalna 
18.30 Towarzystwo E.c.ida przedstawia: 

Cafe Cabarct spotkanie 3 
19.00 Małe wiadomosci DD - program 

informacyjny dl a dzieci 
19.10 Wieczorynka : Daszeńka 
19.30 Wiadomosci 
20.00 Polskie ZOO 
20.30 Korzenie tr.w (C'l. 2 ost.) - film 

sensacyjny prod . eSA 
22.05 Kariery, bariery 
23 .00 Wiadomośc i 
23.10 Sportowa niedziela 
23.40 Samotny wilk - dramat prod . USA 

1.10 Piosenki San Remo '93 relrans-
misja koncertu fin a lowego 

2.40 S.O.S. (2) - serial TP 
3.50 Plaster z muzyką 
4.00 Zakończenie programu 

2 PROGRAM 

7.30 Kaliber - magazyn wojskówy 
8.00 Panorama 
8.05 Ulica sezamkowa 
9.05 Ona - magazyn dla kobiel 
9.25 Powitanie 
9 .30 Tacy sami 
9.'i0 Magazyn przechodnia 

10.00 Program rozrywkowy 
10.30 Artysta i jego świat - serial dok. 

prod . angielskiej 
11.10 Senny Hill - ang. pc. rozrywkowy 
11.35 Seans filmowy program Ewy 

Banaszkiewicz (ekologia w kinie) 
12.05 Dzień Teatru 
12.10 Twoje przeboje 
13.00 Dzień Teatru 
13.15 Studio Sport - Koszykówka za-

wodowa NBA 
14.05 Dzień Teatru 
14.20 Róbta co chce ta 
14.40 Zwier.lęta świata se rial przyrod-

niczy prod . angielskiej 
15. 10 Za chwilę dalszy ciąg programu 

- magazyn satyryczny 
15.35 Dzień Teatru 
15.40 Biegiem. biegiem - film dok . 
16.25 Losownie gier liC"Lbowych Totaliz.a-

tora Sportowego 
16.30 Panorama 
16.40 Dzień T ea tru 
16.45 Pełna chata - serial prod. USA 
17.10 Wielka gra - teleturnicj 
18.00 Kronika z Kra kowa 
18.30 Halo dzieci 
18.35 Akademia fiJmu polskiego: Głos ma 

prokurator (1965 r, 76 min.) 
20.00 Dzień Teatru 
20.25 Wielki spotr: Auto-moto-klub 
21.00 Panorama 
21. 30 Słowo na niedzielę 
2 1.35 D-zicń T ea tru 
22. 15 Senny Hill ang. pc. rozrywkowy 
22.45 Ashcnden (2) - serial prod. SA 
23.40 D-zień Teatru 
24.00 Pa norama 

O. 10 Konocrt zespołu Young Gods 
0.55 Za.kończenie programu 

1 PROGRAM 

6.55 Program dnia 
7.00 Podwodna odyseja ekipy kapitana 

Cousteau - framc. serial dok . 
7.45 Rolnictwo na świecie 
8.00 Uratować Chalupnika reporuu 

8.15 NOlowania 
8.45 Polskie ZOO (pow!.) 
9.00 Zamek Eureki - serial prod_ USA 
9.25 Teleranek 
9.50 Dzieci z ulicy Degrassi (ost.) - se-

rial prod. kanadyjskiej 
10.15 Język angielslU dla dzieci 
10.25 Sięgnąć nieba - serial dok. 
11.20 Publicystyka kulturalna 
11.40 Tydzień - magazyn rolniczy 
12.25 Telewizyjny koncert żyC"zeń 
12.55 Tealr dla dzieci : Obrazki z wysta-

wy 
13 .30 Wywiad Małych wiadomości DD 
13.55 Z kamerą wśród zwierząt 
14.05 Bonanza - serial prod. USA 
14.55 Pieprl i wanilia 
13.35 Sto pytań do .. 
16.15 Bo wszystko w nim gra lo piose-

nki Henryka Warsa 
17.00 Teleexpress 
17.30 Dynastia - serial prod. USA 
18.20 7 dni - świat 
18.50 Odjazdowa Telewizja Piracka 

Ucho - Kabaret Elita 
19.00 Wieczorynka: Gumisie 
19.30 Wiadomości 
20.10 Kroniki młodego Indiany Jonesa 

(12) - serial przyg. prod. USA 
21.05 Kanal 5 program satyryczny 
21.55 Sportowa niedziela 
22.40 Wokól wielkiej sceny magazyn 

operowy Piotra Nędzyńskiego 
23.20 Hamlet dramat kostiumowy 

prod . angielskiej 
1.50 Zakończenie programu 

2 PROGRAM 

7.30 Przegląd tygodnia (dla niesłyszą
cych) 

8.00 Tajemniczy opiekun - serial ani
mowany prod. japońskiej 

8.25 Film dla niesłyszących: Kroniki 
młodego lodiany Jooesa (12) - se
rial przygodowy prod. USA 

9.15 Slowo na niedzielę (dla niesłyszą-
cych) 

9.20 Powitanie 
9.30 Program lokalny 

10.30 Boguslaw Kac-zyńs ki 7.aprasza dzie
ci: Piotruś i wilk 

12.00 Rodzinny bumerang (47) - serial 
prod. angielsko-austrialijskiej 

12.45 Krakowskie legendy · Pustelnia 
13.00 Podróże w czasie i przestrzeni 

- serial dok. prod. amec.-hiszp. 
14.00 Książka miesiąca 
14.10 Zwierzęta wokół nas 
14.40 Muzyka a zdrowie . rragmenty 

koncertu w wyk . Orkiestry Salo
nowej im. Joze ra Lannera l Wied
nia pd Waltera Kobery 

15.00 Wydarzenia tygodnia 
I 'i .30 Godzina z Ha nna Barberą 
16.25 Program dnia 
16.30 Panorama 
16.40 Cudowne lata - serial prod. USA 
17.10 Teatr w kadrze - Teatr Telewizji 
18.10 Ursula von Rydiginsvard - rzeż-

biarka z Ma nhatanu 
18.30 Halo dzieci 
18.35 Kiedy mnie ktoś pokocba - film 

obyczajowy prod. USA 
20.10 Godzina szC"zcrości 
21.00 Panorama 
21.35 Koło rortuny - teleturniej 
22.10 Bezludna wyspa 
23.00 Tomasz Stańko - powrót do tra

dycji 
24.00 Panorama 
-0.10 Studio sport - MŚ w hokeju na 

lodzie grupa B: Polska - Rumunia 
1.00 ZakońC"lenie programu 

1 PROGRAM 

6.00 Kawa czy herbata" 
9.00 Wiadomości 
9.10 Mama i ja 
9.25 Domowe przedszkole 
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach 

10.00 Dynastia - serial proc!. USA 
11 .00 Szkoła dla rodziców 
I 1.20 D-lieci to lubią (prLcpisy kulinarne) 
11 .30 Publicystyka kulturalna 
12.00 Wiadomości 
12. 10 Program dnia 
12.15-16.00 Telewizja Edukacyj na 
12. 15 J ęzyk francuski (24) 
12.45 A imię jej Maria - film prod. 

francuskiej w wersji oryginalnej 
13.10 Nauka języka migowego (II) 
13.15 Krthen - fi.lm prod. a ng. 
14.30 Język angielski (29) 
15.00 Spatz serial prod. ang. 
15. 10 Prezentacje 
16.00 Program dnia 
16.05 Luz - progrdm nastolatków 
16.50 M uzyczna Jedy nka 
17.00 Teleexpress 
17.25 $pau (5) - serial prod. ang. 
17.50 Antena 
18. 10 Magazynio - program sa tyryczny 
18.20 Reportaż 
18.45 Raport o zagrożcniach 
19.00 Wieczo rynka 
19.30 Wiadomości 
lO.OO Minia tu ry 
20.10 Tea tr Telewizj i na świecie: Pierre 

Ma rivaux Tri umf milośc i 
22. 30 Sejmogrdr 
22.45 Wiadomości 
23.00 Muzyczna Jedynka 
23.10 Dwór w UUoa - serial biszpaJiski 

0.05 Zakończenie programu 

2 PROGRAM 

8.00 Panomma 
8. 10 Programy lokalne 
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8.40 Tajemnic-ze złote miasta - serial 
anim. prod. francusko-japońskiej 

9.10 Pokolenia - seria) prod. USA 
9.35 Hobby - magazyn 

10.00 Język angielski (55) 
10.30 Przeboje Dwójki 
10.50 Penelopy . żony polity~ów 
11.00 Na życzenie 
12.00-15.55 Przerwa 
15.55 Powitanie 
16.00 W lustrze książki (2) 
16.30 Panorama 
16.40 Sport - magazyn Narty 
16.55 Tajemicze zlote 'miasta serial anim. 

prod . franCUSko-japońskiej (pow!.) 
17.20 Przegłąd kronik filmowych 
17.50 Polska Kronika Filmowa 
18.00 Kronika z Krakowa 
18.35 Pokolenia - serial prod. USA 

(powt.) 
18.55 Podatki - od 20% do 40% 

Remontujący mieszkanie 
19.00 Slużby specjalne (3) - serial dok. 

prod. USA 
20.00 AJIo, AJJo - serial komediowy 

prod. angielskiej 
20.30 Auto - magazyn motoryzacyjny 
21.00 Panorama 
21.30 Sport 
21.40 Bez zniecwlenia 
22.05 Regina - droga do sukcesu (9) 

- scria) obyczajowy prod. niem. 
23.00 997 · kronika kryminalna 
24.00 Panorama 

0.10 Studio sport - Mistrzostwa Świa
ta w hokeju Polska - Dania 

1.00 ZakońC"zcnie programu 

1 PROGRAM 

8.00 Dzień dobry poranny magazyn 
rozmaitości 

9.00 Wiadomości 
9.10 Mama i ja 
9.25 Domowe przedszkole 
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach 

10.00 Dwór w UUoa (3) - serial prod. 
hiszpańskiej (powt. z ponicdzialku) 

11.00 Giełda pracy - giełda S7.ans 
11.15 Przyjemne z pożytecznym 
11.30 Program publicystyczny 
12.00 Wiadomości 
12.10 Program dnia 
12.15-16.00 Telewizja Edukacyjna 
12.15 Magazyn Notowań 
12.45 Sięgnąć nieba - serial dok. prod. 

amerykańsko-angielskiej 
13.35 Kuchnia - superklej 
13.50 Ksiąga cudów techniki 
14.05 Rysuj z nami' 
14. 15 Klub domowego komputera 
14.35 Gra muzyka 
14.50 3-2-1 kontakt serial dok. USA 
15.20 My w Kosmosie Katastrora 

Challangera 
15.35 Joystick 
16.00 Program dnia 
16.05 Dla dzieci: Tik - Tak 
16.50 Muzyczna Jedynka 
17.00 Teleexpress 
17.25 Bill Cosby show - serial prod. 

USA 
17.50 Test - magazyn konsumenta 
18.1 0 Miejcie litoŚĆ - film dok. Anto

niego Borzewskiego 
18.40 Rezerwa - . powinność czy przywi-

lej wojskowy pI. publicyslyccmy 
19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 
19.55 7 minut dla ministra pracy 
20.10 Nie ma jak w domu (2-ost.) - fiJm 

obycz. prod. włoskiej 
21.40 Program publicystyccmy 
22.10 Sztuka nie sztuka 
22.45 Wiadomości 
23.00 Muzyczna Jedynka 
23.10 Świat bez granic Polska 

w oczach zagranicznych korespon
dentów 

23.30 Inna muzyka - recital Antoniny 
KrzysZloń 

23.45 Zakońc-Lenie programu 

2 PROGRAM 

8.00 Pano rama 
8. 10 Program lokalny 
8.40 Prl.ygody Gulliwera - Ucieczka 

- se rial animowany prod. USA. 
9.10 rokolenia - serial prod. USA 
9.3 5 Swiat .kobiet - magazyn 

10.00 Język wioski (24) 
10.15 Język angielski w nauce i technice 
10.30 Język rrancuski (20) 
11.00 Ojcczyzna polszczyzna 
11 . 15 Na żyC"ze nie 
12.00- 15.55 Przerwa 
15.55 Powi tanie 
16.00 Sposób na sta roŚĆ 
16.30 Pa norama 
16.40 Reporterzy Dwójk i przedstawi ają 
16.55 Przygody GuJliwera - serial a ni -

mowany prod. USA (pow!.) 
17.20 Ojczyzna - polszczyzna 
17.40 Moja wiara pc. Red . Katolickiej 
18.00 K ronika z Krakowa 
18.35 Pokolenia - serial prod. USA 
18 .55 Podatki od 20% do 40% 
19 .00 Legendy film u - Kevi n Costner 
20.00 Piose nki Justynyn Holm 
21.00 Panorama 
21.30 Sport 
21.45 Koło rortuny teleturniej 
22. 15 żegnaj Moskwo dramat prod 

wloskiej (98 min .) 
24.00 Panorama 
0.10 ZakońC7.enie programu 

TVP ZASTRZEGA SOBIE 
MOŻUWoS(: 

ZMIAN W PROGRAMIE 
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Qvo vadis, OZPN-ie? 
Dwa tygodnie po burzliwym zebraniu 

przemyskim, działacze piłkarscy naszego woje
wództwa zebrali si~ tym razem w Jarosławiu. 
Czas dzielący oba te zebrania miał na celu 
ostudzenie .. gorących głów" i pocz,pkowo wy
dav.;.tło si~, 7.e tak siO; stalo. 

Osiągni~tc wczcsniej porozumienie o roz
dziale miejsc w Zarządzie (po 5 dla klubóv. 
miejskich i z pionu LZS), a także dżentelmeń
ska umowa o pozostawieniu dotychczasowego 
statutu OZPN bez zmian (na wszelki wypadek 
poddana pod głosowanie), zdawały się dobrze 
Jarosławskiemu spotkaniu rokować, które ene
rgicznie i rzeczowo prowadził p. Jan Duda 
(przewodniczący Wydziału Szkolenia OZPN). 
Nawet wybory na przewodniczącego przemys
kiego OZP/'< nic wyzwoliły specjalnych emo
cji, gdyż zgloszono dwie, spodziewane zresztą, 
kandydatury: p. Ryszarda BarszC7.aka z Prze
myśla i p. Romana Kałamar;.a 7. Jarosławia. 

Stosunkiem głosów 55:32 przy jednym głosie 

nieważnym wybrano R. Kałamar7.a i jemu tcż 
powierzono dalsze przewodniczenie zebraniu, 
a od tego momentu na sali z.aczęło być "gorą-
co" 

Kiedy delegat z Kisiclowa zgłosił wniosek 
o przeniesienie siedziby OZPN ze stolicy woje
wództwa do Jarosławia, zaczęło się ... Ujaw
nila si9 zaznaczona jU7. poprzednio głęboka 

linia pedzialu na piłkarstwo "miejskie" i "wie
jskie", a która dodatkowo rozszezepiła siO; na 
piłkarstwo "przemyskie" i "terenowe". Pod
noszono wcześniejsze za rzuty o złej pracy 
OZPN i jego wydziałów, postulowano o pilną 
potrzeb9 zmian, tak stylu pracy, jak i jej erek-

• wności. 
~edług wielu kandydatów, wlasnie zmiana 
siedziby OZPN byłaby tym "lekiem na całe 
zło" Z wielkimi kłopotami ud;.tło się delega
tom przeforsować jeden z wniosków, dotyczą
cy statutu. Ostatecznie ustalono, że do 30. 
kwietnia wszystkie kluby otrzymają "stary", 
mocno niedoskonały (co z naciskiem podkreś
lano) statut i bo;d,! miały miesiąc na zapropo
nowanie zmian, poprawek i postulatów i prze
słanie ich do OZPN. Z kolei OZPN opracuje 
nowy statut do 31. sierpnia br., na który to 
termin wyznaczono też zwołanie nadzwyczaj
nego walnego zebrania OZPN. A wi9C furtka 
do wszelkich zmian, łącznic z siedzibą OZPN 
została otwarta. 

/'<owy przewodnicz,!cy OZPN Roman Ka
łamarz, podjął się trudnego zadania. Na po
czątek zaprezentował brak zdecydowania 
i małą orientację w kwestiach statutowych, co 
bardzo utrudniało mu zapanowanie nad gorą
C<! atmosferą sali. Od nowego Zarządu, które
go sk lad podawaliśmy przed tygodniem, z.ale
ży, czy OZPN odzyska wiarygodność, by peł-

it słu żebn'l rol~ wohec wszystkich klubów, 
nawet tych maluczkich. 

Jak z.auważyłem, posród obecnych na ze
braniu w Jarosławiu ok. 90 delegatów, byli 
ludzic rozs<!dni, rozwa/.ni i maj,!cy rzeczywiś
cie na celu szeroko poj9te dobro piłki nożnej 

w regionie, ale nic brakowało też zwykłych 

krzykau), co próbowali rozgrywać swoje ma
le, partyk ularne interesy. 

W tym krótkim materiale nic podjąłem 

wszystkich W4tków zebrania, dopiero C7.aS po
każe, do których z nich powrócimy. Na razie 
dajmy pole do popisu nowemu 7.arz,!dowi 
OZPN. 

(kram) 

Sport w Birczy 
W latach HO. bardzo pr9żnie rozwijał siO; 

sport w Birczy. Ini cjatywę Leo na Sikirskiego 
dyrektora miejscowego Państwowego Oś

rodka Maszynowego, działacza sportowego 
przemyskiq!O ('zuwalu oraz poc.qtkowe pracc 
przy budowie stadionu piłkarskiego. dokoń
uył jego nast9pca w POM ie mgr inż. Adam 
Tecz.a. 
Skup'ił wokół siebie kilkunast u działaczy, po
trafil ,,/.aruić" ich pasJą dzi ałania w sporcie 
i turystyce. 
Razem dokOliczyli budow9 :;tadionu 7 bieżnią, 
kortami tenisowymi, boiskami do piłki ręcznej 
i siatkówki . Adam lęcz.a był wszędzie, gdzie 
cos można było zdohyć bi rczań skiego sportu . 
Był stałym gosciem U rzo;du Gminy, U rzędu 
W ojewódzkiego w Przemyślu, odwiedz.ał o rga 
ni zacje masowe . Ka7.dej 7 tych instytucji miał 
coś do z.aproponowa nia. Z trudem, bo z tru
dem , ale wyb udo wa no hale sportową typu 
" Pilawa " (7. ko n ts rukcj i d rewnia nej ), u rz.ądzo

no strzel nic, sporto w,! w pobliskim Korzeńcu. 
wspól nie z T o warzyst wem K rz.cwic nia Kultury 
Fizycznej , z.a insta lowa no orczyk o wy wyciąg 

narciars ki. 

Byly dalsze plany i jak 7.a sprawą czarodziejs
kiej różdż ki o birczańskim sporcie przestano 
mówić i pisać. Bezpośrednim powodem takiej 
sytuacji był wyjazd z Birczy Adama T<;czy. 
Nikt o becnie nie przyjąl po nim pałeczki do 
dalszego działania. 

JUl na łamach naszego tygodnika chcieliś
my zapytać. co stało się z birczańską inicjaty
wą, młodzieżą, działaczami~ Z tym większą 

satysrakcją przyj91iśmy komunikaty , odby
tych 7.awodów sportowych, jakie zorganizowal 
Zarząd Gminny lOK 
Na przełomie stycznia i w lutym br. organiza
cja ta. wspólnie z Gminnym Ośrodkiem Kul
tury lorganizowały imprezy dla młodzicży 

szkolnej, zakładów pracy i mieszkańców. 
lwyeięzeami zawodów szkolnyeb zostali: 
szachy Maciej Radoń przed Sylwestrem 
Błażkowskim, 

warcaby Janusz Radoń przed Bartłomiejem 
M liczkiem, 
tenis stołowy 
gorzem Macem, 

Krzysztor Fcduń przcd Grze-

rzut lotk,! Tomasz Ruda przed 
wem Hrynicm, 
strz.elanie z broni pneumatycznej 
Radoń przed Jerzym Dmatr7~lkiem. 

Stanisła-

Maciej 

Zawody dla z.akładów pracy i instytucji: 
rzut lotką Janusz Chrobak przcd Adamem 
G rędą, 
warcaby Józcr Piotrowski przcd Januszem 
Chrobakiem, 
szachy Adam Gręda przed Zdzisławem Czyży

kicm, 
strzelanie z broni pneumatycznej 
Jajko przed Zdzisławem Czyżyk iem. 

Daniel 

Drużynowo z.awody wygrało Kolo LOK przy 
l~rzędz..ie Gminy prz..ed Gminnym Ośrodkiem 
Kultury i terenowym Kołem LOK. 

Zawody dla mieszkańców: 
rzut lotk<! Jerzy Segelin przed Piotrem Sc-
gclinem, 
warcaby Janusz Chrobak przed Józefem 
Piotrowskim, 
szachy Piotr Segelin przed Andrzejem Wa-
łeckim, 

bilard Wiesław Grygier przed Januszem 
Chrobakiem, 
strzelanie z broni pneumatycznej Krzysztor 
Wasiewic7 przed Zbigniewem Grygierem. 
Zgodnie z duchem dZIsiejszych czasów organi
zatorzy postarali się o sponsorów imprez, któ
rymi byli: dyrektor Franci szek Mliezek 
7. " F rambudu", Lrz.ąd Gminy, kierownik re
stauracji "Astra" oraz indywidualnie Marek 
Matusz, Janusz Dutkowski, Krzysztor Kowal
ski, Jerz) Góralewicz, Andrzej Podgórski. 

Miejmy nadzieję, że nie były to ostatnie 
zawody, a reaktywowanie sportu w Birczy. 

Z-ak 

Tenis stolowy 
Kobiety przemyskiego ~urtu - najłepsze 

7.decydowanym zwyci,stwem w .. swoJeJ 
grupie II ligi 7.akuńczyły mistrzostwa tenisistki 
stołowe Nurtu Przemyśl. W całych rozgryw
kach straciły tylko jeden punkt (lI: I), a czoło
wa z..awodniczka tego klubu Małgorzata 

I.ubik, nic tylko żc nie przegrała ani jednej 
partii, alc i nie oddała przeciwniczkom nawet 
seta. 
W ostatnich mccz.ach podopieczne Mieczysła
wa Bodnara pokonały swoje najgroźniejs7.e 

prz.cciwniczki rzeszowski Zelmer 10:6 (pun-
k ty : M. Zubik 4, E. Pierożek 3, E . 
Pst r" g I , A . Jędruch I) oraz Lechię 
So;d,iszów 10:1 (punkty: M. Zubik 2, E. 
Pierll:i.ck 2 i\. Jędruch 2, E. Pstr'!g 

2, debl.: Pstrąg Jędruch i Zubik Piero 
żek po I). 

reraJ prz.cd Nurtem s toi kol ejne za danie 
wal ka w bara7.ach o I ligO;. W zawodach 

tych wystartuje 16 drużyn, a tylko dwie otrzy
ma przepustki do eks traklasy (30 kwietnia 

l maja or). W cieniu rywalizacji kobict 
"Iurtu toczyly walk9 pozostałe drużyny repre
zentuj"ce okręg· 
Kobiety M KS MDK Domex przcgrały ostat
nie meczc z Zelmerem 6: 10 i z Lechi,! Sędzi
szó w 3: 10. Pozostaj,! w II lidz.c . Mężczyżni 
tego klubu rozgrywa li mecz z MKS Frysztak, 
pokonuj ,!c tę drużynę 10:4 (Antosiak 3. 
Ofiarski 2, Jarema 2, Blccharezyk 2, 
debe l A ntosiak Blec harczy k I), równi eż 
pozost aj ą w I I lidze. 
Los d rużyn y męskiej N urtu uza leżniony jest 
od wyników baraży o wejśc ie do I li g i. 
W przy pad ku a wa ns u zespoł u z tej g rupy roz
grywkowej pozos t ają , w pezeci wnym wypa-

dku b9dą musieli [·. rać o klasę niżej. W ostat
nim mcezu pokonali M KS /-"rys/tak 10:3 (Z. 
Bodnar 3, P. Blat 3, J. Żygała :>, M. 
KurasI. I, debel Żygała Bla t l). 

Z-!>k 

Piłka nożna III liga 
Czuwaj - Unia Tarnów 2:1 (0:0) 

Bramki dla C/.uwaju zdobyli: w 48 min. Sako
wski i w 88 min. Strzałkowski. 

Czuwaj wystąpił w składzie: Dąbrowski 

Krywiak, Folwarski, Tokarczyk, Dubicl 
Jaroch (20 min. Mikulcc), Szot, Jabłoński 

(64 min. Smyk), Strzalkowski Sakowski, 
Pstrąg (73 min. Zaj,!e). 
Piłkarze obu drużyn przez całą I połowę przy
stosowywali się do wiosennej gry, sqd mecz 
w tej razie był mało ciekawym widowiskiem. 
Już na początku drugiej części meczu, po do
środkowaniu Mikulca, Sakowski, z najbliższej 
odległości, głowi! strzelił bramkę. Od tego mo
mentu gra się ożywiła. Czuwaj uwierzył, że 

może pokonać tarnowian, a linia długimi po
daniami starała się zmienić niekorzystny dla 
siebie rezultat. Jedna z takich akcji przyniosła 
im powodzenie. W ~n min. Robski wyrównał 
na l: I. Mogło być groźnie, gdyż gospodarze 
7.acz~li tracić siły. Indywidualna akcja Strzał

kowskiego by la szcz~śliwa na 2 min. przed 
końcowym gwizdkie m. Po minięciu obrońców, 
z ostrego kąta, Strzałkowski przelobował bra
mkarz.a Unii. Gospodarze zasłużyli na po
chwałę, przede wszystkim z.a walkę do końca 
spotkania. łndywidualnie wyróżnić należy Du
bicia. W zespole nieźle zaklimatyzował si9 ju
nior Jabłoński . 

Okocimski Brzesko - JKS 1:0 (1:0) 
Jarosławianie stracili bramkę już w 9 min. 
spotkania. Ich wysiłk i zmiany niekorzystego 
wynik u nie dały rezultatu do końca meczu. 

Tarnovia - Kamax Kańczuga 2: I (2:0) 
Klasa R 
Motor - Połonia 0:2 (O: I) 
Bramki dla Polonii zdobyli: lałoga (10 min.), 
Pruchnicki (53 min) 

STR. 13 

Dynovia odebrała jeden punkt liderowi Stali 
Łańcut, remisując na ich boisku I: I, Budow
lani Radymno pokonali 2:0 Stal II Rzeszów, 
Przeworski Orzeł, zwi,!zku z wyeoraniem się 
z rozgrywek Stali II Sanok, otrzymał punkty 
walkowerem. W innych meczach tej klasy: 
Unia N. Sarzyna Karpaty II Krosno 4:2, 
Resovia II Kolbuszowianka I: I, Crasnovia 

Bł<;kitni Ropczyec 4:0. 

Piłka ręczna 
II liga mężczyzn 

Z-ak 

Włókniarz Pabiabnice - Czuwaj 24:23 (10:8) 
Bramki dla C zuwaju zdobyli: Sura 7, Tka-
czyk 6, Uniż.ycki 4, Jaworski 3, Ha-
licz 2, Batko I. 

Piłka ręczna 
II liga kobiet 

AZS Kraków - JKS 25:26 (\0:15) 
Bramki dla JKS - u zdobyły: Bury -
diejewa 6, Bosak 4, Kowalenko 
bosz Zarzycka 2, Majgier I. 

10, Aw-
3, Do-

Z- ak 

Koszykówka play-off 
Polonia Wisła Kraków 119:89 
Punkty dla Polonii: łwachnienko 
i Kobylar\ski po 18, Olszanecki 
- 12, Machala i Trojnar po 10, 
Cieślik 6, Oleszek 4. 
Najwięcej dla Wisły: Rozwora 
rz.ec 24, Suski 14. 

(53:40) 
20, Banaś 

13, Łaputin 
Bieleń 8, 

34, Kaspe-

Tylko do 7 min. spotkania stać było Wisłę na 
nawiązanie walki z koszykarzami Polonii. 
Wtedy był dla nich naj korzystniejszy rezultat 
13: 16. Póżniej, już do końca spotkania, na 
parkiecie dominowały Niedżwiadki. Mając 
przewagę punktów, przemyślanie mogli po
zwolić sobie na rozgrywanie akcji w różnych 
ustawieniach, grę całej dziesiątki, wymianę 

,.hokejową" zawodników, rzuty 7.a 3 pkt. (Ba
naś 5 razy). Taki dla rormalności rozegrany 
mecz. Do bistorii tego spotkania można jedy
nie dopisać obecność na widowni ministra 
obrony Janusza OnyszkiewiCl.a. 

M Z-ak 

~@~~~~m ~ ~~~~~~ 
Zamiast grudki • zIemI ... • 

Nie chcr być w tym miejscu relietonlstil 
epitafijnym, ale co robie: , tematy narzuca 
los. I jeszcze koledzy, którzy jak Wacek Ro
dzeri, mówiiI pisz, ty tak ładnie potrafisz 
o zmarłych, a przecie? Edek Dudz/ak 
Przec/e? wiem, że był dobrym tenislstil stalo
wym I w parze /; Józkiem Andruszki! nic 
mieli sobie równych w dużym województwie, 
a razu jednego miał " na wide/cu" samego 
Ciupryka, nlegdy{ mistrza Polski. Kiedy roz
lec/ał sir ping ponf{ w Polonii (dlau.ego?), 
staral sir bye: pomocnym klubowi nawet 
w dyscyplinach, o których nic mało co sły
sZal. Widzr go jak ubiera sir w stroj szczy
piornisty, z wyrazcm autoszyderstwa na twa
rzy. Ktoś nic stawil sir na mecz, kto.{ ni .. 
mial ważnej karty zdrowia i rad nic rad 
Edek musiał :iir przek wa liliko wać na pilka
rza rrcznego. JJk na prorana wał całkiem 
dobrze, nic robil kroków, nic rwał si(: do 
rzucania na bramkr. nic stosował nelsonów 
zapaśniczych wobec rywali. Był człowiekiem 
nicwyszukanych manier. robotniklcm z nało
gamI. Takich w klubie nic hołubiq, w/~'L' 

zwolna odsuwał sir z miejsc, w których czuł 
sir najlepiej, spychany ponlekild na margl 
nes. (>ascm tylko, sporadycznie zapytany 
co słychać, robisz coś w Polonii, ? machał 
z nicchrc/ą rrkil- Odszedł wkrótce po Antku 
Filipowiczu. Brdą mIdi wreszcie czas poga
da e:, pr7y.~nać sobie tam riKje z 7A-1 wleczo
nych xlemskich ,poróv.. DoszlUSUje pewnie 
do nich Karol Malak, wicemistrz Polski ju
niorów w boksie. Od dawna pOZ.i-J Przemyś
lem, skąd wywrdrował do sekcji nowohuc
kiego /-lutnika , ale żyjący naszym miastem, 
które jak kiedy.'; wspominał, było jedyml scc
nerią Jego ~nów. Słynął z silnego ciosu 
z prawej , ale niena widzil nokautowae:. L tym 
kosmy kiem na ("Lolc i nicśmiałą, niceo pucu
łowa tą twarzą, mylił rywali, zach~·cał do ata
ku, iJ kiedy oberwiJł przystrpował do destru
kcji. Po skończeniu kariery był ligu/"ć! w K 0-

mbinacie /-lutniczym. Kiedy w stanic wojen
ny m groził mi wylot z zawodu, prz!':z swego 
mocnego politycznie kolegr usilował mi po
m óc. Powinienem był położye: kwiat na Jego 

mogile w Ba to wicach, ale nic rlle wiedziałem 
o śmierci I pogrzebie. Dopiero telelon od 
Marianil Jakońsklcgo z Przemyśla pchnął 

mnie do odrabiania zillcgło.'ici moralnych. 
Miał podobno szykowną uroczystość pożef!
nalnil, z orkiestrą, tłumem kolego w, kibi
ców. Brdzle mu towarzyszyć nasza modlit
wa, by odpoczywał w pokoju ... 

Przyda sir ona i Edwardowi Nowickie
mu, prczcsowi Przemyskiego OZPN, którego 
nagły zgon wc właściwym .s:wictJe objawił Je
go zasługi dla piłkarstwa. Wystarczyło, .ie 
Go brakło, a już ostatnie wiJlne zebranie 
okn,:gu, stało sir wielkim krzykiem o auto
rytet mogący /apanować nad skłóconymi ży
wiołami. Nic doczekał naprawdę wie/kich 
dni przemyskie; piłki, ale potrafił się eieszye: 
ka/dym osiqgnircicm, bodaj trampkarzy, 
bodaj powstaniem jeszcze jednej sekcji. Mle
J/.';my w swoim cZi/sle wie/c tematów oświet
lanych z przeciwstawnych pozycji, krytyko
wałem Go dwukrotnie publicznie. Raz On 
przyznał mi raejr. raz ja Jemu. Nigdy jednak 
nic przechodziłem obok wyników żmudncj, 
nif!dy nic k(}ńC/A-ICC:; sir harówki na społecz
nej niwie. Lubil swą dyscyplinr i gotów był 
sir.: dla nicj poświ~ć. NiJ/eżał do niehcz
nego .!(atunku tych, którzy ukaZYWali praw
dZIwe wnrtrzc w warunkach nieetatowej ro
boty. A p07.a wszystkim kierował okręgiem 
przez długie siedemnaście lat, od pocz4tków 
nowowojewódzkiej ekspl07ji Pf7..cmyśla. Za
czynając se7.on, koledzy piłkarze, nie zapom
nijcie wspomnlcć o Waszym Prezesie. Brdzie 
mu miło ... 

Lałobna triada pewnikiem z.abicra miej
sce tematom na wsk ros współczesnym, peł
nym sportowego życia, tak dalekicgo od na
stroju refleksji i pochylenia nad marnością 
ziemskiego bytowania, przcwag i klrsk z nim 
związ.i-Jnych. Z drugiej strony, tym co ode
szli, tak/c ludziom sportu, te? si~' coś należy. 
Bez pamięci o Nich będzie trudniej o nasl(:p
cóv. A życic sportu bez nich toc'y(: si" nie 
możc. 

RYSZARD NlEM/EC 



STR. 14 

UCHWAŁA NR 32/93 RADY MfEJSKfEJ 
W PRZEMYŚLU Z DNIA 3 MARCA 1993 

w sprawie budżetu na 1993 r. 
, Na podstawie art. 18 usl. 2 pkt 4,9, I O 
ustawy 7 dnia 8 marca 19')0 r. o samorzą
dzie terytolialnym jOz.U,Nr 16 poz. 95, Nr 
32 poz, 191, Nr 34, poz, 199, Nr 43, poz, 
253, Nr 89, poz. 518, z 1991 r. Nr 4, poz. 18 
i Nr 110, poz. 473 oraz z 1992 r. Nr 85, poz. 
428, Nr 100, poz, 499, art. 7, ust. I, art. 
8,37,43,47,52 ust. 2 ustawy z dnia 5 stycznia 
1991 r. - Pra wo budżetowe jDz, U. N r 
4 poz. 18, Nr 34, poz. 150, Nr 94, poz. 421, 
Nr 107, poz, 464, Nr 110, poz, 475 z 1992 
r., Nr 21, poz, 85j art. 1,2,3,4,5,17 usl. 
2 i 21 usl. 2 ustawy z dnia 14 grudnia 1990 
r. o dochodach gmin i zasadach ich subwen
cjonowania jOz.U.Nr 89, poz.51 z 1991 r. 
Nr 110, poz, 475, z 1992 r. Nr 50 poz., 229 
i z 1993 r. Nr 5, poz, 20j Rada Miejska 
w Przemyślu uchwala: 

I. Dochody budżetu miasta w wysokości Iza
lącznik nr II - 122.226.305 tys.zl w tym 
dotacja celowa w wysokości - 11.870.616 
tys.zl 
(zalącznik nr 4) 
2. Wydatki budżetu miasta w wysokości Iza
lacznik nr 21 - 128.226.305 tys.zl w tym 
dotacja celowa w wysokości - 11.870.616 
tys.zl 
3. Niedobór w wysokości /który zostanie po
kryty kredytem bankowymI ~ 6.000.000 
tys.zl 

2 

Przychody zakladów budżetowych w wysoko
ści - 69.497.600 tys.zl w tym dotacje z bu
dżetu - 31.854.000 tys.zl oraz rozchody 
w wysokości - 67.012.518 tys.zl zgodnie 
z zalącznikiem nr 3. 

3 

Sumę 2 mld zl do której Zarząd Miasta może 
samodzielnie zaciągać zobowiązania, wprowa
dzając zmiany w ramach budżetu na najbliż

szej sesji Rady Miejskiej. 

4 

Sumę 3 mld zl jako maksymalną wysokość 
pożyczki krótkoterminowej, którą Zarząd 

Miasta może zaciągnąć. 

5 

Sumę 6 mld zl kredytu, którą Zarząd Miasta 
może zaciągnąć na sfinansowanie niedoboru. 

6 

Upoważnia się Zarząd Miasta do dokonywa
nia zmian w budżecie w zakresie przeniesienia 
środków budżetowycb między rozdzialami 
i paragrafami po pozytywnej akceptacji mery
torycznych Komisji Rady Miejskiej. 

7 

Wykonanie ucbwały zleca się Zarządowi 

Miasta Przemyśla. 

8 

Uchwala zostanie podana do publicznej wia
domości poprzez rozplakatowanie i ogłoszenie 
w prasie lokalnej. 

9 

Uchwala podlega przesianiu do regionalnej Iz
by Obrachunkowej w Rzeszowie. 

TY.GODNIK REGI,ONALN,Y 

P R I E \1 Y S K I F 

REDAKCJA: 37·100 Przemyjl, ul. a.rsb 15 
Tel. 2200, 7314 (red. nacz.), fax 3253 

10 

Uchwala wcbodzi w zycie z dniem podjęcia 

z mocą obowiązujacą od 1.01.1993 r. 

Zał.Nr 1 

Przewodniczący Rady Miejskiej 
mgr Andrzej MaŁusiewicz 

Dochody budżetu miasta na 1993 r. 
w tys. zI 

I. Podatki ustalone pa podstawie odrębnych 
ustaw: 46.400,000 
a) par. 51 pod. o op!. od gosp. rolnych 

320.000 
b) par. 55 pod. od nieruchomości 

- 35,000.000 
c) par. 61 pod. od środ.transportowych 

- 5,400,000 
d) par. 56 od spadków i darowizn 

- 1.600.000 
e) par. 52 wpł. z kart pod. od dzia!.gosp.o.r. 

- 4.000,000 
f) podatek od posiadania psów - 80.000 
2. Opłaty - 16.450.000 
a) skarbowa - 9.300.000 
b) lokalna (targowa) - 7,000.000 
c) miejscowa - 150,000 

3. Odsetki za nieterminowe reguJ. należ. par. 
81 800.000 

4. Udzial w podst. stan. dochód budż. pań. 
22.000.000 

a) 15 % wpływów z pod, doch. o, r. 
- 17.000.000 

b) 5% wpływów z podatku doch. od os. 
praw, - 5,000.000 

5. Dochody realizowane przez kom. jedno or
gan. 4.867.000 
a) par. 18 doch, ze sprLed. mienia komunal
nego 747,000 

dzierżawa, wieczyste użytkowanie 

- 680.000 
- wynajem kina "Baltyk" - 7.000 
- wynajem pola namiotowego - 60,000 
b) par. 42 wpływy z usług - 3.020.000 
- Przychodnia Małych Zwierząt - 70,000 
- oplata cmentarna - 150.000 
- opłaty administracyjne - 100.000 
- opłaty parkingowe - 1.000.000 

bilety wstępu na krytą pływalnię 

- 1.700,000 
c) par. 76 grzywny i kary - 1,000,000 
d) par. 77 rozne dochody jedno 
budż.(opr.rach,) 100,000 

6. Dochody z majątku gminy 14.180.000 
a) par. 42 wpływy z usług z tyt. najmu 
lokali użyl. 9.000.000 
b) par. 18 dochody ze sprzedaży mienia ko-
mun, 5.180,000 

7. Subwencja 5.658.689 
8. Dotacja celowa na realizację zadań z za
kresu administaracji rządowej 11.870.616 
9. Kredyt średnioterminowy na pokrycie wy
dat. nie znajdującycb pokrycia w dochodacb 
gminy (dotacje na inwest.komu.) 6.000.000 

Razem 128.226.305 

Zał. Nr 2 
Wydatki budżetu miasta na 1993 rok 

w tys. zł. 

Ozial, rozdzial, nazwa działu i rozdziału 
40, rolnictwo 2,124.000 
4495 w tym: Przycll. Małych Zwierząt 

- 474,000 
wykup terenu - 1,650,000 
45, leśnictwo - 60.000 
4995, pozostala dzialalność - 60,000 
70, Gospodarka Komunalna - 49.425,689 

7011, Zakład Gospodarki Komunalnej 
- 8.000.000 
7211, oczyszczanie miasta - 4.800.000 
7231, utrzymanie zieleni 1.800.000 
7261, ulice, place, mosty - 3.800.000 
7262 oświetlenie ulic - 4.900,000 
7395 pozostała działalność - 26,125,689 
w tym dol. na inwesl. czyn - 2.000.000 
pozosl. dział. komunał. - 2.200.000 
dotacje na inwest. komun. - 21.925.689 
74, gospodarka mieszkaniowa - 3.862.000 
7415, naprawy pryw. dom. wielom. 

- 50.000 
7416, dopłata do energii cieplnej - 35.000 
7421, różne jedn, obs!. (dekoracja) - 97.000 

7551, oprac. geodez. gosp. teren. - 600.000 
7695 pozostała działalność· 3.080.000 
w tym remonty kapit. budynków 
- 2.000.000 
dot. na !inan. inwesL budyn. komun. 
- 1.000.000 
dol. ceł. na !inan. cmen. woj. - 80.000 
79 oświata i wychowanie - 20.424.000 
7921 licea ogólnokształcące - 70.000 
8211 przedszkola miejskie - 20.000.000 
w tym dotacje na inwesL 150.000 
8213 przedszkola przy szk. podsL - 354,000 

83, kultura i sztuka - 1.500.000 
8213, ochrona zabytków - 200.000 
8322 biblioteki - 240.000 
8331 kluby i świetlice - 650.000 
8495 pozostała działalność - 360.000 
8341 stowarzyszenie muzyczne - 50.000 
85, ochrona zdrowia - 2.500.000 
8521 żłobki - 2,500.000 
86, opieka spłeczna 17.180.000 
8613, zasiłki pomoc w naturze 
- 10.880,000 
8615 terenowe ośrodki pom. społecz. 

- 2.310.000 
8695 pozostała działalność - 3.990.000 
87, kultura fizyczna i sport - 3.030.000 
8695, pozostała działalność - 3,030,000 
w tym dotacje na inwest. (kryta pływalnia) 
- - 330.000 
88, turystyka i wypoczynek - 300,000 
8825, zadania w zakr. upow, turysl. 
- 300,000 
89, różna działalność - 1.404,000 
8981, izba wytrzeźwień - 500,000 
8982 obrona cywilna (zad. zlec) - 4.000 
8995 pozostała działalność - 600.000 . 
9631 stowarzyszenia - pomnik Orląt PI7..e
myskich - 300.000 
91, administracja samorządowa 

. 16.796,616 
9144 Rada Gminy - 140,00 
9146 Urząd Miasta - 13.300,000 
w tym inwestycje - 800,000 
9195 pozostała działalność - 2,250,000 
w tym Straż Miejska - 2.000.000 
Sejmik Samorządowy - 250.000 
9142 urzędy wojewódzkie - l.l 06.616 
96, dotacje· 7.130.000 
9620 dotacje dla PGM - 7.130,000 
97, różne rozliczenia - 2.490.000 
9710 rezerwy ogólne i celowe - 2.490.000 

Razem: 128.226.305 

Plan fInansowy dla zadań z zakresu 
administracji rządowej zleconycb Gminie 

na 1993 rok. 

Odp. w kolejności: dział, rozdział, treść, do
chody, wydatki: 
74, gospod,mieszk, i niemater.usł,komun, 

- 80,000, 80.000 
7695 pozostała działalność - 80,000, 80,000 
36, usługi materialne - -, 80.000 
88, dotacje celowe na linans. zadań bież. 

zleconych gminie - 80.000, -
86, Opieka Społeczna 10.680,000, 

ŻP - 24 MARCA 1993 R. 

10.680.000 
8613 zasiłki i pomoc w naturze - 9,380.000, 
9,380.000 
22, świadczenia społeczne - -, 9,380.000 
88, dotacje celowe na fmans, zadań 
bież. zleconych gminie - 9.380.000, -
8615 terenowe OPS - 1.300.000, 1.300.000 
II, wynagrodzenia osób - -, 799.200 
17, nagrody z ZFN - -, 65.000 
41, składki na ubez. społ. - -, 388.000 
42, składki ma FP - -, 17.000 
43, odpisy na fundusz socj. - -, 20.500 
44, odpisy na fundusz mieszko - -, 10.300 
88, dotacje celowe na !inan. zadań 
bież. zleconych gminie - 1.300.000, -
89, różna działalność - 4.000, 4.000 
8982 Obrona Cywilna - 4.000, 4.000 
36, usługi materialne - -, 4,000 
88, dotacje celowe na !inans. zadań 
bież. zlec. gminie· 4,000,-
91, administracja państwowa - 1.l06.616, 
1.106.616 
9142 urzędy wojewódzkie - 1.l06.616, 
1.106.616 
II, wynagrodzenia osobowe - -, 720.000 
17, nagrody z zakładowego funduszu nagród 

-, 60.000 
41, składki na ubezp. społecz. - -,306.616 
42, składki na FP - -, 20.000 
88, dotacje celowe na !inans. zadań 
bież. zleconych gminie - 1.l06,616, -

Razem: 11.870.616, 11.870.616 

Docbody i wydatki działalności 

pozabudżetowej 

Odp. w kolejności: treść; stan fund, obr. 
pocz. roku; przychód, w tym dot. z budż.; 
suma bilans.; rozchody; stan fund. obr. na 
koniec 93 r.; suma bilansowa: 
31, budownictwo ZUP, 2.203, 100.000, 
97.797, 95.594, 2,203, 97.797 
70, Gospod. Komunalna MZK, 2.457.969, 
42.510.000, 8.000.000, 44.967.969, 
41.167.699, 3.800.270, 44,967,969 
79, oświata i wych. przedszkola, 650, l 02, 
21.650.000, 19,850.000, 22.300,102, 
20.735.000, 1.565.102, 22.300.102 
przedszkola szk. pod., -, 354,000, 354,000, 
354,000, 354.000, -, 354,000 
83, kultura i sztuka MKK - 26.112, 
770,000, 650.000, 796.112, 750.836, 45.276, 
796,112 
85, ochrona zdrowia i opieka społ" 371.954, 
2.820.100, 2.500.000, 3.192,054, 2.722,889, 
469.165, 3.192.054 
89, różna działalność 
izba wytrzeźwień, 

500.000, 1.507.397, 
1.507,397 

213,897, 
1.186.500, 

1.293.500, 
320,897, 

ogółem: 3.717.831, 69.497.600, 31.854.000, 
73.215.431,67.012.518, 6.202.913, 73.215.431 

Wykaz zbiorczy mienia komunalnego 

na 1.0.1993 r. 

powierzchnia działek bud. w m kw, 
. 1.276,256 

wartość w mln 118.957.22 
powierzchnia działek rolnych w m kw. 

. 970.515 
wartość w mln 50.405,8 
powierzchnia działek innych (drogi. zieleń) 

w m kw. - 1.371.647 
wartość w mln - 43,098,0 
suma powierzchni w m kw. 
suma wartości: 212.461,0 

3,618.418 

Uwaga? W pozycji (suma wartości) podano 
wartość gruntu przyj'rtą z kart inwentaryza
cyjnych bez podania wartości budynków. 

K-258b 
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SPECJAIJSTYCZNY PRYWATNY 
GABINET LEKARSKI 

Włodzimierz Ziemiński 
SpecJalista ENDOKRYNOLOG 
lekarz chorób dziecięcych 

specjalista medycyny ogólnej 
Jarosław, ul. Św. Ducha 8, tel. 64-39 

codziennie od 9.00 do 12.00 
w poniedziałek I środę do 16.00 

w soboty nieczynne gk·16239 

ZURAWICA 729 
szkoł odstawow 
CENY FABRYCZNE 

DLA INSTYTUCJI I RZEMIOSŁA 
BEZ PODArKU 

Polecamy szeroki asortvęl8Rt 
towarów: 

, EMUlsjE ZEW. i WEW. 
, FARby i EMALiE 
, LAkiERy do dREWNA 
, dREWNocItRONy 
, AUTORENOLAki 
, kLEjE 
, npAcltLE, TAŚMY, pApiERy 
, RozciEŃCZALNiki 

ZAPRASZAMY! 

mac'al' 
~--0"~r 
Przemyśl ul. Bakończycka 7 
~ 28·13 ... 18 w.215 

OFERUdE ...... _--
REIiLAMĘ : 
LITERY POOOWIETLANE 
KASETONY POOOWIETLANE 
TABliCE WOLNOSTQJĄCE 
WITRYNY, POJAZDY 
MARKIZY SKLEPOWE I TARASOWE 
ROLE1Y AN1YWŁAMANIOWE 
BRAMY'GARAZoWE ZWIJANE 
ZALUZJE PIONOWE 

g-16308/l0 

SPECJALISTYCZNY 
GABINET PRYWATNY 
WIESŁAW NIEMIEC 
Lekarz chorób dziecięcych 

Specjalista chorób płuc 

Testy alergiczne 
Przemyt!, lA, RogozJńsklego 2/27. tel. 4ł:JJ67 

orek, piątek w dl. 16 - 17 916263/10 

• oferuje w pełnym wyborze: 

:~ŚRODKI OCHRONY ROŚLIN 
:ła.ŚRODKI HIGIENY SANITARNEJ 
·ła.NAWOZY PŁYNNE, AGROWŁÓKNINY : 
• BEZPłA1NE FACHOWE DORADZTWO Z ZAKRESU OCHRONY ROŚUN, • 
: MA1ERIALY REKlAMOWE W IW PRODUKTów • 

USŁUGI 

·PROTETYCZNA 

PRACOWNIA W 
STOMATOLOGICZNO. 

Przemysi. ul. Sw. Józefa 7 (d. H. SawlCkiej) 
proponujemy pehły zakres usług 

bezbolesne leczenie zębów 
usuwanie złogów nazębnych !ił 

protezowanie (ekspresowe naprawy~ 
wybielanie zębów " 

(!) 

przyjmuj_my 
zgłoszenIa 
tel."'onlczn_ 75·87 

r:«.----~ 
I~ Zakład OgrOdniCZY! 

lhl1l MA LAWSKI 
1 ~myśl ul. Goszczyńsklego 91 
~: te1.26-30 

IKwiatv na każdą okazję ~ 
po cenach hurtowych "! 

Przyjmujemy zamówienia ~ 

1 
na sadzonki elar onij wlsz ce'! 
Przy okazaniu tego ogłoszenia 

bonifikata 10 % 

SPRZEDAŻ WYROBÓW HUTNICZYCH 
Przedsiębiorstwo Handlowo-Usługowe ·STALpROFIL·, tel. 13-291 
Oferuje: Skład Handlowy Zurawica (w 'SKR) 

Q stal zbrojeniową Q kątowniki IJ ceowniki 
Q dwuteowniki ldI rury czarne Q rury ocynkowane 
Q blachy czarne O blachy ocynkowane g płaskowniki 
Q blachy ocynkowane trapezowane 

ZApRASZAMy codziENNiE od 7.00 do 1 ~ .00, SOboTA od 7.00 do 1 }.OO 

Pracownia Akredytowana przy 
===== Pokkim Towarzystwie Llkrasonograficznym 

Wykonujący posiada certyfikat USG 

Badania: 
- jamy brzusznej 
- ginekologiczno-położnicze 
- stawów biodrowych u niemowlqt 
- tarczycy, sutków 
Możliwość wykonania USG w 
pacjenta. 

Zakład Usług 
Informatycznych 
Przemyśl. u. SZopena 25/6, tel. 63-73 

D organizuje 
kolejne 

111111111 BEl] kursy 
komputerowe 

latopnla -
podstawy obaługllBM PC (20 godz.) 

lIatopnla-
edytory. programy uiytkowe (20 godz.) 

D dla zoJdadów pracy matJlwo9! organlzac1 IaJISÓW 
uzwg/ędnlaJqcych specyficzne opro~mowonle 

D PIZY rćwnocze:sn"m zg/aszenlu J osób 
• /O "1.zP/tkI 

D przy rOwnoczesn"m zgłoszeniu ó osób 
. 15 "1.zn/tld 

Ponadto oferujemy: 
- sprzęt komputerowy 

licencjonowane oprogramowanie 
- przepisywanie prac 916495 

FIQANKI~: 
Slclep MERKUR 
Przemyśl, ul. Mickiewicza 4 

Przedsi,biorslwo Produkcyjno-Usługowe 
"lASO" 

Kr6wniki 16, 37-700 rrzernyśl tel. 47-378 

WykoNUjE piECE WĘGlowE C.O. i 
GRZEiNiki TYPU IFAViR1 

, pROWAdzi idt 
spRZEdAż • 

WykONUjE usłuGi WodA(ĄN. , C.O. 
i SANiTARNE. 

S RlalA ŻukA. 0"16498 

Domowe WILyty pediatryczne. Przemyśl, tel. 7400 
lub 4375. 

OGŁOSZENIA DROBNE 
Sprzedam przyczepę kampingową 4-126 wraz z wy
posażeniem komfortowym. Przemyśl. teI.41 - 24. 

GU- 16457 
SPRZEDAM RENAULT 9GTL. 1400 em_ sześć' , 

1983/84r. Przebieg 103 tys. km, cena 45 mln. zl Prze
myśl. tel. 61 - 76 od 10.00 do 14.00. 

G I 694j10 

Wideofilmowanie. zdJ~cia natychmiastowe. fotografie 
nagrobkowe. Jaroslaw, Kraszewskiego 15. tel. 6016. 

G16188/20 

"Optima" - kożuchy . odzież skórzana - czysz
czenie. farbowanie. Przemyśl. Mnisza 2. 

G 268/ 15 

Siatka ogrodzeniowa. Przemyśl, ul. Kocbanowskiego 
22, tel. 7395. 

G16249/5 
Kursy języka angielskiego, niemieckiego - TWP 
PrzemysI, Katedralna 5, tel. 2022, w godzinach 
11.00-15.30. 

G 16345,5 
Odnawiamy zni,l.Czone ramy. Przemy;I, tel. 7444. 

G1636S, 

Laryngolog Janusz Marganski przyjmuje: śr. 

so b. 15.00 17.00. ul. 3 - go Maja 59. Sprledaż 

aparatów "Iuchowych "Philips". 
GI6430 

SZYLDY TABLICE REKLAMY (również podświe. 
tlane) monlaŻ. rachunki. Przem yś l. Grzegorza 6 tel. 
27 - 71. 

G - I6451 
VID EOFILMOWANI E KOM U Nll . Ś LU IlÓW. 
ZAMÓWISZ FI LMOWANI E - ZDJĘCIA GRA
TIS ' FOTO VIDEO STU DIO. FRANC ISZKAŃS
KA 12: te l. 47- 520. 46-- 138. 

G 16497/4 

SPRZEDAŻ 

Sprleda m dobrze prosperujący sklep spożywczy 

w dobrym miejscu wraz z wyposaże n iem i towarem 

lub bez. Wiadomość: Żurawica 5. 
G 16363/3 

Sprzedam dom oraz dzialki budowlane w Krasiczy
nie. Tel. 46432. 

G 16426/5 
Pilnie sprzedam jedno----- i dwupokojowe mieszkanie 
(40 m kw .• 60 m kw .• gaz). Tel. 7228. godz. 14--16, 

G 16435/2 
Sprzedam - Poloneza 1500 GL (1992 L). 13 tys. 
km, koŚĆ sloniowa. bogate wyposażenie. stal idealny. 
80 mln. Tel. 3672. po 16.00. 

G I6448 
SprL<xlam tanio dom - nowy. piętrowy w Prt.emyś

lu przy ul. Kopaly 3. 

Pll 
Spl/eJam Fiata 126p. rok produkcji 1988. Telefon 
179 82. 

PI 
Sprzedam dom do remontu - 110 m kw oraz 
+ 5 arów dzialki. Wiadomość : ul. Wincentego Pola 
42. 

G16502/3 
SprLCdam Trabanta Combi , 600 cm kw. (1989). pm :
bieg 7 ty , .. malo eksploatowa ny. PrLemyśl, te_ 4546. 

G 16503 
Sprzedam kiosk plastikowy, francuski . 9 m kw .. ce na 
50 mln zl. Orły 81. woj. przem yskie. 

G 16505/2 

Sp rzed am Audi 80 TD. rok. produkcji 1988. stan 
idealny oraz kiosk francuski. handlowy. Prl.Cm yś l, 

tel 47261 lu b 7657. 

GI6506 

Sprzedam FSO 1500 (1984) leI. 1212 (133) 
G 16598 

Sprzeda m M its ubishi Co lt i kserokopiarkę Can no n. 
Przemyśl . 3807 i 7415. 

G I6515 

Tanio :;przcdam lub wydzier-żawię maszyny oraz 
oprzyrządowanie do produkcji artykulów gospodars
twa domowego. Przemyśl, ul. Grunwaldzka 121 /1 27. 

G 16516/5 
Siatka ogrodzeniowa. ceny promocyjne, rabaty hur
towe. "Radex", Buszkowiczki 34, tel. 12- 31 (708). 

GI6509 

Sprzedam dobrze prosperujący interes branży 

rozrywkowej. Prt.emyś l 75-45 
G- 16449 

Sprzedam dzialk, budowlaną 9a. Ostrów 304 a. 
G -16450 

Sprzedam dzialkę roln o-----budowJaną, zbrojoną 

o powierzchni 1.59 hektara. na terenie Przemyś

la. Sanocka 17,'4, w godz. 15- -17. 
G- -164';2/2 

Sprzedam tanio dom w .,tanie surowym. Ostrów 
k PucmySla. Stanislaw Swaków. 

G- 16457/2 
Sprzedam Polonela. Przemyśl ul Kocha nowskiego 
71/b od 8 do 16.00. 

G - 16458 
Spm;dam garu os. Rycerskie 462- 20 Przemyśl 

G - I6492/2 

Sprzedam kamieniq: na Z",amu. bez lokatorów. 
Przemyśl . 47631 odd 12.00 do 17.00. 

G- I6493 

SpucJam dom w Surochowie oraz zabudowania 
(400 m kw.) nadajacc sil' na dzialalność produkcyj· 
n'i. Jaro51.", 27 17. 

G - -16495 

Sprzedam M 2, 12 m kw. Przemyś!. tel.36--73. 
GU- 1598 

G- I 6496 
Sprzedam Żuka - izotennę. Kuńkowce 12. 

G- 16499 

PRACA 

Posiadam wyk sztalcenie medyczne. chętnie zaopieku
ję się dzieckiem. 

BO 

Agencja Towarzyska "Sweet Secret" zatrudni at
rakcyjne panie. Wysokie zarobki, zakwaterowa· 
nic. Tel 44462. Rzeszów. 

G 16429/3 

ROŻNE 

Za dlugi mego męża - Zbigniewa Komarnickiego 
- nie odpowiadam. Halina Komarnicka. 

GI6446 
Za zwrot saksofonu - nagroda, Wiadomość: Szkola 
nr 11. Przemyśl. 

GI6517 

KUPNO 

Zdecydowanie kupię dzialkę w rejonie wylotu drogi 
E- -4 z Przemyśla w kierunku Medyki lub Jarosla
wia. Przemyśl. ul I Armii WP 163. 

G 16597/2 
Kupię mieszkanie do remontu. Tel. 47552. 

G16509 
Kupi~ numer telefonu w Przemyślu, Przemysi skryt
ka 351. 

pocz 
Kupię szczękI' bud~ z lokalizacją, tel. 28- 81, w_ 53 1 
(wieczorem) 

GI6501 



I TESTY ALERGICZNEJ 
leczenie chorób alergicznych 

WIzyty domowe 
Prywatna Przychodnia A1er~loglczna 

A. L F p.. 
ul. ŚnlgurskJego 10. Przemyśl 

Czynna codziennie w godz. 13 - 18 • 
tel. 68-21 

~ow~ ę 
SPECJALISTA ALERGOLOG ~ 
.pecJall.ta chorób wewn. -

GERARD CHOJNACKI ~ 

polecam",: 

t/ kurtki 
t/ bluzki 

t/ spodnie 
t/ garsonki 

t/getry z lycry ceno 48.000 zł 

t/ płaszcze 
t/ parasolki 

·· i~clzi.,Ż . 

Regionalne Centrum 
~hemll Gospodarczej 

~,ORIEN7AL 
Przemyśl ul. Zyblikiewicza 9 
(dawna Kuszki) tel. 40-56 

ZAPRASZAMY 
poniedziałek - piątek 

8.00 - 18.00 
sobota 

8.00 - 14.00 gkl6Jai/lO 

Przemyśl 
U22-32 

GABINETY LEKARSKIE 
Gabinet plelfgl"llarsko - zabiegowy 

czynne pon - pt /6.00 - 20.00 
Nau nowy ac:k •• : 
Jagiellońska 51 (.ta,. Pogotowie) 

laprOłzamy równie! w dni wolne I jwltła 
w godz. 8·20 

«oz OPIEKA W domu chcxego 

@--MOLAR--
Gabinet stomatol~lczny 

Hurt - detal [oij JAROSŁAW Rynek 12. teł. 64-03 

Hurfownl.a patroncx::ka 

Grodzka 10. tel. 43-37 
PRZEMYŚl Mnisza 3. teł. 47-705 
~~qw Plłsudsldego 8. tel. 32~ W. 30 
~Ć Nowy Rynek 23. tel. 49-ó5 

Zamex Zagoń, MFNE Myszk6w, Poler Wrocłcrw 

n Pralki, lodówki, zamrożaki - Pola, Zamex, duńskie - wszystkie typy 
do końca marca specjalna bonifikata na z~arki ZameJlJlaga/l 
Bezpłatny transport do klientaUl Raty n Telewizory, magnetowidy, odtwcnocze 

bez poręczycieli firm Sony, Panasonic, Sharp, Sanyo, Funal 
- najwh~kszl,l wybór w regionie 
• autentl,lcznie najnitsze ceny wszystkie forma/noki w sklepie w pól godziny!!! 
• ~ iwość negocjacj ił II wymagany dowód osobisty i zCŃViadczenie o zaroltl/cach II 

. looOW8Jlie nagrod w systemie miesięcznym oraz kwartalnym 
][aią Idleat, kt6ry salmpi łoWU" w ............. 
bt.ne udsIał w l_wanła. IlaJfroa.neaS01lj 
o telewizory O magnetowidy 
O lodówki O odtwa.rza.cze 
O za.mra.t.a.rki O roboty 

szczegółowy 'egu/arnł1 konkursu W sklepach 

CENTRALE TELEFONICIN 
DYSKRYMINATORY ROZMÓW 
LICZNIKI ROZMÓW 
TELEFONY I FAXY PANASONic .. . ...... ,.,-- - -', 

przy łqcznym zakupie 
zegarek CASIO w prezencie 

KOMpUTERy 286,J86,486 
dowolNA kONfiGURACjA 

ZESTAwy do odbiORU 
TVSAT 

FIRMA 
RACHUNKOWO

KONSULTINGOWA 
IRACHMISTRZ1 

" -PROWADZI KSIĘGOWOSC 
MAłyclt fi_, ksiĘGi JlRlYdtodów i ROZcHodów 
wypEłNiA ckklARAcjE podATkOWE, listy płAc, 
ROzliczENiA pRACO\\INikÓll! obsłuGĘ 11/ URZĘdziE 
SbRbow)'M i ZUS. 

-OBLICZENIE PODATKU 
dochodowEGo od osób fizyClNyd! 
lA ROk 1992 ( PlT,}O, PIl,j] , 
Pll, n). 

-POŚREDNIClWO 
W UlYSKIWANIV 

KREDYTOW 
iNWEStyCVjNydł i obROTowyCIt, 
SPORL\dlANiE NiEZ~dNEj dokUMENTACji. 

Zapewnia: 
RZETElNOŚĆ, FACłtOwośi:, UjEMNict 

Adres Biura: 
Przemyśl ul.Słowackiego 40 
(w siedz. LOK) tel./fax 47-304 

w godz. 11-18 
w sobotv_ 10-15 

KOMPUTEROWE BIURO INFORMACJI 
J &K w Przemyślu ~i? 

*SZUKASZ FACHOWCÓW RÓŻNYCH DZIEDZIN Ć -19 
*CHCESZ KUPIC, SPRZEDAĆ, WYNAJĄC, ZAMIENI I 

*SZUKASZ ADRESU FIRMY, PRODUCENTA 
*USWGI SPECJALISIYCZNE ";;~:"="=NASZYM==';;;"',-~'--!DN-IC--1WE----M---
*MASZ KWPO'IY ZE WROWIEM ~~~~E ~~NT~, ~~ 

[ BKlRO czYIt"E CODZIEHHIEJ GDZIE NAJTANIEJ. NAJSZYBCIEJ, 
. OD 8.00 DO 16.00 lNAISKUTECZNIEJ. g·16361/4 

MEBLE 
Przemyśl 

MEBLE 
Jarosław 

ul. 3-go Maja 33 
te1.23-51 

ul. Ofiar Katynia 17 
( Ś\Nietl ica ZPP) 

tel.40-91 'We'W. 31 6 
zapraszamy 10 - 18 

sobota 9 - 15 

zapraszamy 9- 18 o 

sobota 9 - 15 
~ 

~~~K~ PRZEdsiĘbioRSTWO HANdlu lAqRANiczNEqc 
37-700 Przemyśl, uLBatorego 5, teL3Q-78, teL/fax 47-072 

o~ z /mporlu: * elegancką odzież, galanterię i bieliznę (prod. szwedzkiej) * sprzęt i art. gosp. domowego (suszarki do włosów, naczynia 
i przybory kuchenne prod. ni ieckiej i włoskiej) 
art. JACOBS i wiele innych 

SKl,ZPY MEBLOWE 

~Mos/poa 
SKLEPY PATRONACKIE 
SWARZĘDZIOCH FABRVl< 

.""AR~~ZKIE MEIlI.B 

JAROSŁAW 
uj. 3-go Maja 
ul. BrzostkÓ\IV 7 
tel. 49-49. 48-47 
fax 53-24 

PRZEMYŚL 
ul. Zielińskiego 
teł. 37-69 
GodzIny ot\IVarcla 

10 -18 
sobota 9 - 15 

~~~ SPBQ,J)A.JDIY 

-~!D::::= ~~1~ 
RATALNĄ MOSSPOL 

PRZYJMWEMY ZAMÓWIENIA NA KAmE MEBlE KRAJOWE 
PROWADZIMY TAdE SPRZE~ MEBU 

---'=-

MONTAŻ ŻAluzji PRZECiwwUMANi 
firmy HEROAL OFEIlUJE SPfIZEDAt I MON"IAt tALuZJI DO: 

-DOMÓW -,SKLEPÓW -BANKÓW 
-PAWILONOW HANDLOWYCH 

-GARAŻY 
PRZEMYŚL UL.BEŁWIŃSKA 2 (BOCZNA WĘGIERSKIEJ) 
m. OD 150020 

Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej sp. z 0.0. 
w Przemyślu oferuJe~ 
- do sprzedaży wraz z rozbiórką po bardzo niskłeJ 

cenie szklarnię o wymiarach 60 m x 30 m 
o konstrukcji metalowo-drewnlaneJ częściowo . 
zdemontowaną ( rozebrany dach ). 

Zainteresowanych zapraszamy do biura OddzIału 
ZIeleni Miejskiej ul. Reja 6 w celu obejrzenia 

obiektu I uzgodnienia ceny. 
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